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INVERSIONES PREVISION SECURITY LTDA. Y FILIALES

Estados de Situacion Financiera Consolidados Intermedios

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

ACTIVOS Notas 31 de marzo de 2024 31 de diciembre de 2023
M$ M$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 3 25.675.437 20.181.872
Otros activos financieros corrientes 14 651.194.780 554.181.714
Otros activos no financieros corrientes 15 2.031.307 2.699.799
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 13 56.077.114 59.902.646
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 5a 398.200 24.261
Inventarios 6 85.896.896 86.073.338
Activos por impuestos corrientes 16 8.788.572 8.877.168
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta o0 como mantenidos para distribuir a los 830.062.306 731.940.798
propietarios
Activos no corrientes 0 grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios 7 296.462 236.991
Activos corrientes totales 830.358.768 732.177.789
Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes 14 2.504.299.400 2.478.716.989
Otros activos no financieros no corrientes 17 1.592.970 1.447.486
Cuentas por cobrar no corrientes 13 155.864.048 144.763.111
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corriente 5b 8.757.267 7.840.260
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 8 5.799.993 5.937.667
Activos intangibles distintos de la plusvalia 11 31.807.017 29.205.541
Plusvalia 12 65.475.856 65.475.856
Propiedades, planta y equipo 9 19.810.049 18.755.442
Propiedades de inversion 10 246.783.488 246.536.066
Activos por derecho de uso 18 903.977 1.041.668
Activos por impuestos diferidos 4a 44.278.156 43.182.945
Activos no corrientes totales 3.085.372.221 3.042.903.031
Total de activos 3.915.730.989 3.775.080.820




INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADAY FILIALES
Estados de Situacion Financiera Consolidados Intermedios

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023

PATRIMONIO Y PASIVOS Notas 31 de marzo de 2024 31 de diciembre de 2023
M$ M$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros 20a 126.962.193 107.306.026
Pasivos por arrendamientos 21 282.404 365.743
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 19 459.267.379 458.728.404
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 5b 8.699.012 11.212.804
Otras provisiones corrientes 24 18.261.916 18.493.603
Pasivos por impuestos corrientes 23 760.129 672.440
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 25 2.789.670 3.595.951
Otros pasivos no financieros 22 4.152.676 5.157.847
Pasivos corrientes totales 621.175.379 605.532.818
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros 20a 85.823.469 85.114.210
Pasivos por arrendamientos 21 666.985 723.766
Cuentas por pagar 26 2.937.399.363 2.820.272.488
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 27 4.471.228 4.434.565
Pasivos por impuestos diferidos 4a 742.363 674.541
Otros pasivos no financieros no corrientes 22 1.297.256 1.248.627
Pasivos no corrientes totales 3.030.400.664 2.912.468.197
Total pasivos 3.651.576.043 3.518.001.015
Patrimonio
Capital emitido 37a 221.303.520 221.303.520
Ganancias acumuladas 158.270.698 149.463.872
Otras reservas 37b (116.056.453) (114.354.118)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 263.517.765 256.413.274
Participaciones no controladoras 637.181 666.531
Patrimonio total 264.154.946 257.079.805
Total de patrimonio y pasivos 3.915.730.989 3.775.080.820

Las notas adjuntas N° 1 al 42, forman parte integral de estos Estados Financieros
Consolidados Intermedios.



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Estados de Resultados Integrales por Funcion Consolidados Intermedios
por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo 2024 y 31 diciembre de 2023

ESTADO DE RESULTADO Notas 31 de marzo de 2024 31 de marzo de 2023
Ganancia (pérdida) M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 28 a 230.633.643 180.338.645
Costos de ventas 28 b (202.669.233) (150.387.182)
Ganancia bruta 27.964.410 29.951.463
Otros ingresos 28d 327.847 19.659
Gastos de administracion 29 (17.091.721) (14.241.905)
Otros gastos, por funcién 28¢c (278.239) (88.400)
Otras ganancias (pérdidas) (482.871) 264.463
Ganancia de actividades operacionales 10.439.426 15.905.280
Ingresos financieros 282.261 471.190
Costos financieros 31 (903.747) (761.627)
Contlcn i o e e it 12553) (285.400)
Diferencias de cambio 2.001.147 (1.655.416)
Resultado por unidades de reajuste 32 (3.972.987) (5.818.600)
Ganancia antes de impuestos 7.720.268 7.855.427
Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias 4b 904.403 500.998
Ganancia procedente de operaciones continuadas 8.624.671 8.356.425
Ganancia 8.624.671 8.356.425
Ganancia atribuible a

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 8.613.407 8.179.330
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras 11.264 177.095
Ganancia 8.624.671 8.356.425

Las notas adjuntas N° 1 al 42, forman parte integral de estos Estados Financieros

Consolidados Intermedios



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Estados de Resultados Integrales por Funcion Consolidados Intermedios
por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo 2024 y 31 diciembre de 2023

. 31 de marzo de 2024 31 de marzo de 2023
Estados de otros resultados integrales
M$ M$

Ganancia (pérdida) 8.624.671 8.356.425
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto

Otros Resultados integrales que se reclasificara a resultado del ejercicio (1.710.084) (2.907.134)
Total otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto (1.710.084) (2.907.134)
Total resultados de ingresos y gastos integrales 6.914.587 5.449.291
Resultado integral atribuible a: M$ M$

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 6.903.323 5.272.196
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 11.264 177.095
Resultado integral 6.914.587 5.449.291

Las notas adjuntas N° 1 al 42, forman parte integral de estos Estados Financieros
Consolidados Intermedios



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidados Intermedios

por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo 2024 y 31 de diciembre de 2023

Saldo inicial periodo actual 01/01/2024

Cambios en patrimonio

Ganancia (pérdida)

Otro resultado integral

Resultado integral

Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios
Total de cambios en patrimonio

Saldo final periodo actual 31/03/2024

Saldo inicial periodo actual 01/01/2023

Cambios en patrimonio

Ganancia (pérdida)

Otro resultado integral

Resultado integral

Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios
Total de cambios en patrimonio

Saldo final periodo actual 31/03/2023

Capital emitido

M$
221.303.520

221.303.520

Capital emitido

M$
192.956.841

192.956.841

Otras reservas

M$
(114.354.118)

(1.710.084)
(1.710.084)
7.749

7.749
(116.056.453)

Otras reservas

M$
(103.474.674)

(2.907.134)
(2.907.134)
(61)

(61)
(106.381.859)

Ganancias (pérdidas)
acumuladas

M$
149.463.872

8.613.407
8.613.407
193.419
193.419
158.270.698

Ganancias (pérdidas)
acumuladas

M$
121.423.123

8.179.330
8.179.330
(796.206)
(796.206)

128.806.247

Patrimonio atribuible a los
propietarios de la controladora

M$

256.413.274

8.613.407
(1.710.084)
6.903.323
201.168
201.168
263.517.765

Patrimonio atribuible a los
propietarios de la controladora

M$

210.905.290

8.179.330
(2.907.134)
5.272.196
(796.257)
(796.257)
215.381.229

Participaciones no
controladoras

M$
666.531

11.264

11.264
(40.614)
(40.614)
637.181

Participaciones no
controladoras

M$
6.554.830

177.095
177.095
(86.841)
(86.841)

6.645.084

Las notas adjuntas N° 1 al 42, forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

Patrimonio total

M$
257.079.805

8.624.671
(1.710.084)
6.914.587
160.554
160.554
264.154.946

Patrimonio total

M$
217.460.120

8.356.425
(2.907.134)
5.449.291
(883.098)
(883.098)
222.026.313



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Estados de Flujos de Efectivo Directo Consolidados Intermedios

Por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023

Estado de flujos de efectivo

31 de marzo de 2024

31 de marzo de 2023

M$ M$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 96.447.225 71.536.899
Cobros procedentes de regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias 1.407.582 2.470.252
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pélizas suscritas 74.001.787 82.143.270
Cobros derivados de arrendamiento y posterior venta de esos activos 1.028.175 12.406.542
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (37.596.531) (7.483.570)
Pagos a y por cuenta de los empleados (7.583.089) (6.060.646)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las p6lizas suscritas (105.391.458) (116.953.027)
Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y posteriormente para vender (177.523) (3.026.167)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operacion 22.136.168 35.033.553
Intereses pagados (71.601) (27.476)
Intereses recibidos 203.137 (43.596)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (4.524.932) (6.593.581)
Otras entradas (salidas) de efectivo (1.651.869) (541.106)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 16.090.903 27.827.794
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo (1.474.844) (2.787.938)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles - 14.205
Compras de activos intangibles (3.275.602) (2.633.714)
Otras entradas (salidas) de efectivo (867.393) (176.335)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion (5.617.839) (5.583.782)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de préstamos 32.426.104 10.012.040
Importes procedentes de préstamos de corto plazo 32.426.104 10.012.040
Reembolsos de préstamos (35.479.529) (31.544.100)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (155.591) (165.287)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas (32.426) -
Intereses pagados (2.206.879) (3.234.164)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacién (5.448.321) (24.931.511)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 5.024.743 (2.687.499)
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

468.822 618.166
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 5.493.565 (2.069.333)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 20.181.872 22.527.080
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 25.675.437 20.457.747

Las notas adjuntas N° 1 al 42, forman parte integral de estos Estados Financieros

Consolidados Intermedios



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 1 - Informacién Corporativa

a) Informacion de la Sociedad

La Sociedad Inversiones Prevision Security Ltda. fue creada por escritura publica el 28 de
noviembre de 1995.

El objeto de la Sociedad es la administracion de todo tipo de negocios, sea por cuenta propia
0 ajena, la prestacion de servicios de administracion de empresas, la adquisicion y
mantencion permanente de todo tipo de bienes corporales o incorporales, raices 0 muebles,
sean ellos reales o personales, valores mobiliarios, efectos de comercio o titulos de crédito;
la cesion temporal del uso o goce de cualesquiera de estos bienes, a cualquier titulo: la
enajenacion a cualquier titulo de los bienes indicados o de sus frutos naturales o civiles, sea
que se encuentren devengados, pendientes o percibidos al tiempo de la enajenacion, y la
explotacion de los frutos civiles y naturales de los bienes adquiridos por la Sociedad.

Con fecha 10 de noviembre de 2017, la Sociedad cambié su nombre de Inversiones Seguros
Security Ltda. a “Inversiones Prevision Security Limitada.”

Ademas de establecer especificamente su objeto social, el cual se redujo a la prestacion de
servicios de administracion de empresas, por cuenta propia o ajena; la adquisicion y
mantencién permanentes de todo tipo de bienes corporales o incorporales, raices 0 muebles,
sean ellos reales o personales, valores mobiliarios, efectos de comercio o titulos de crédito;
la cesion temporal del uso o goce de cualesquiera de estos bienes, a cualquier titulo; la
enajenacion a cualquier titulo de los bienes indicados o de sus frutos naturales o civiles, sea
que se encuentren devengados, pendientes o percibidos al tiempo de la enajenacion, y la
explotacion de los frutos civiles o naturales de los bienes adquiridos por la sociedad.

Con fecha 26 de noviembre de 2018, se cumplieron las condiciones suspensivas del contrato
de venta de acciones que la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. suscribid con Security
Internacional SpA, sociedad relacionada por matriz comun, para la venta de su participacién
en Inversiones Security Per( S.A.C. Esta transaccion fue aprobada en Junta Extraordinaria
de Accionistas celebrada con fecha 24 de julio de 2018. El precio de cierre de la transaccién
ascendi6 a S/ 100.000.000 (soles peruanos), equivalentes a M$19.944.016 histéricos, afecto
a una retencién de impuestos en Perl de S/ 5.357.588 (soles peruanos), equivalentes a M$
1.068.518 historicos, correspondiente al 30% de la utilidad tributaria de la operacién. Esta
transaccion representd para la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. una utilidad
financiera ascendente a M$ 12.156.751. Cabe precisar que conforme a la NIIF 3 las
reorganizaciones dentro de un conglomerado econémico no generan resultados entre partes
relacionadas, sin embargo, esta filial procedié a registrar en resultados del afio la utilidad
generada por la transaccion de acuerdo a instrucciones recibidas por la Comision para el
Mercado Financiero, teniendo en consideracion que el resultado generado por el segmento
de seguros el cual fue reversado a nivel de la matriz del conglomerado econémico Grupo
Security S.A.



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 1 - Informacién Corporativa (continuacion)

Con fecha 11 de septiembre de 2019, el socio principal Grupo Security S.A. aumenta el
capital social en M$ 10.000.000 aumentando su participacion en 99,99998211%.

Con fecha 29 de octubre de 2019, el socio principal Grupo Security S.A. aumenta el capital
social en M$ 7.000.000 aumentando su participacion en 99,999982766%.

Con fecha 20 de noviembre de 2020, Inversiones Prevision Security Limitada vende su
participacion de derechos sociales del 0,00019% de la Sociedad Corredora y Seguros
Security Ltda. a la relacionada Capital S.A. en condiciones de mercado.

Con fecha 30 de noviembre de 2020 Inversiones Prevision Security Limitada compra el
0,00002% de la propiedad de Servicios Security S.A. a la relacionada Capital S.A.
produciéndose de pleno derecho la fusion impropia de esta Sociedad.

Con fecha 15 de Junio de 2023, la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. adquiri6 de
Principal Servicios de Administracion S.A. 349.956 acciones de Hipotecaria Security
Principal S.A., a su vez, Inversiones Prevision Security Limitada adquirié 2 acciones de
Hipotecaria Security Principal S.A. a Principal International Chile S.A., segun consta en
escritura publica de fecha 11 de Julio de 2023 celebrada ante el Notario Puablico Sra. Maria
Pilar Gutierrez Rivera y en comunicacion escrita a Comision por el Mercado Financiero de
misma fecha. El precio total de la transaccion ascendié a UF135.573,73. Dado lo anterior la
participacion de la Compafiia sobre Hipotecaria Security Principal S.A. asciende a
99,9997%.

Con fecha 03 de Agosto de 2023 la filial indirecta Hipotecaria Security Principal S.A., por
acuerdo de la Décimo Séptima Junta General Extraordinaria de Accionistas se reformaron
los estatutos sociales acordandose la modificacion de la razon social de la sociedad por el de
“Hipotecaria Security S.A.” y se fijo un texto refundido de los estatutos sociales; segun
consta en escritura publica de fecha 07 de Agosto de 2023 celebrada ante el Notario Publico
Sra. Maria Angélica Galan Bduerle, y en comunicacién escrita a Comision por el Mercado
Financiero de misma fecha.

Con fecha 23 de octubre de 2023, mediante escritura pablica Grupo Security S.A. y Factoring
Security S.A., Gnicos socios de Inversiones Previsidn Security Limitada, acordaron aumentar
el capital social en M$28.346.679, el cual es integramente pagado y enterado por Grupo
Security S.A., de la siguiente forma:



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 1 - Informacién Corporativa (continuacion)

(@) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de cuatro mil
novecientas noventa y nueve millones novecientas noventa y nueve mil novecientas
noventa y seis acciones ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin valor
nominal de la sociedad Inmobiliaria Security S.A., Rol Unico Tributario nimero noventa y
seis millones setecientos ochenta y seis mil doscientos setenta guion tres, representativas
de aproximadamente un setenta y cuatro coma sesenta y tres por ciento del capital social
pagado de dicha sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de diecisiete mil
seiscientos cinco millones trescientos noventa y nueve mil ciento treinta y seis pesos;

(b) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de diez mil
trescientas treinta y tres acciones ordinarias, nominativas, de una Gnica y misma serie y sin
valor nominal de la sociedad Securitizadora Security S.A., Rol Unico Tributario nimero
noventa y seis millones ochocientos cuarenta y siete mil trescientos sesenta guion tres,
representativas de aproximadamente un noventa y nueve coma noventa y seis por ciento
del capital social de dicha sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de cuatro mil
seiscientos noventa y cinco millones ochocientos mil doscientos treinta y ocho pesos; y

(c) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de doscientas
cuarenta y cinco millones cuatrocientas setenta y un mil ochocientas cuarenta y dos
acciones ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin valor nominal de la
sociedad Capital Dos SpA, Rol Unico Tributario en tramite, representativas de
aproximadamente un noventa y nueve coma noventa y nueve por ciento del capital social
de dicha sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de seis mil cuarenta y cinco
millones cuatrocientos setenta y nueve mil doscientos catorce pesos.

Con fecha 09 de noviembre de 2023 se suscribié por instrumento privado un contrato de
compraventa de las acciones que posee la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. en la
sociedad Hipotecaria Security S.A., ofrecidas comprar por Inversiones Prevision Security
Limitada, por la suma de UF291.243,08. Con esta transaccion Seguros Vida Security
Prevision S.A. deja de ejercer control e influencia significativa sobre Hipotecaria Security
S.A., convirtiéndose Inversiones Prevision Security Limitada en controlador directo de
Hipotecaria Security S.A.

Con fecha 15 de diciembre de 2023, las hasta ese entonces filiales, Hipotecaria Security S.A.
y Capital Dos SpA celebraron un acuerdo con el objeto de definir los términos y condiciones
para la fusion de ambas sociedades. En juntas extraordinarias celebradas con fecha 15 de
diciembre de 2023, los accionistas de la Sociedad y de la Sociedad Absorbida aprobaron,
entre otras materias, la fusion por incorporacion de Capital Dos SpA con Hipotecaria Security
S.A., siendo la segunda la sociedad continuadora con posteridad a la fusion, la que por efecto
de la misma fusion adquirié todos los activos y pasivos de la Sociedad Absorbida,
sucediéndola en todos sus derechos, autorizaciones, permisos y obligaciones, incorporandose
a la Sociedad la totalidad del patrimonio de la Sociedad Absorbida.

10



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 1 - Informacién Corporativa (continuacion)

Con fecha 15 de diciembre de 2023, la Junta de Accionistas de la filial Hipotecaria Security
S.A. aprobo el aumento de capital de Hipotecaria Security S.A. en M$ 6.045.479, mediante
la emision de 414.460 nuevas acciones ordinarias, nominativas y sin valor nominal, que se
destinaran a exclusivamente a los accionistas de Capital Dos SpA en la proporcion acordada
en dicha Junta.

Como consecuencia de esta fusion Hipotecaria Security S.A. adquirié todos los activos y
pasivos de Capital Dos SpA, entre ellos la participacion en Inmobiliaria Casanuestra S.A.
equivalente a 480.789 acciones.

Inversiones Prevision Security Ltda., incluye las siguientes sociedades en la consolidacion
para los afios al 31 de marzo 2024 y 31 de diciembre 2023.

Nombre Sociedad RUT Participacion Participacion Total
Sociedad Directa Indirecta Participacion
Seguros Vida Security Prevision S.A. 99.301.000-6 99,14103% 0,00000% 99,14103%
Administradora de Servicios y Beneficios Security Ltda. 77.431.040-1 99,90000% 0,10000% 100,00000%
Corredores de Seguros Security Ltda. 77.371.990-K 99,99972% 0,00000% 99,99972%
Hipotecaria Security S.A. 96.538.310-7 99,99970% 0,00030% 100,00000%
Securitizadora Security S.A 96.847.360-3 99,96130% 0,00000% 99,96130%
Inmobiliaria Casanuestra S.A. 76.459.878-4 0,00000% 99,99875% 99,99875%
Inmobiliaria Security S.A. 96.786.270-3 100,00000% 0,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Casanuestra S.A. 76.459.878-4 0,00000% 99,99875% 99,99875%
Inmobiliaria SH Uno Ltda. 77.173.860-5 0,00000% 99,99000% 99,99000%
Inmobiliaria Security Siete Ltda. 78.972.520-9 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Nueve Ltda. 77.441.660-9 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Diez Ltda. 77.464.540-3 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Once Ltda. 77.611.170-8 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Alto Vitacura S.A. 76.505.706-K 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria El Taihuen S.A. 76.477.415-9 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Vista La Dehesa S.A. 76.524.227-4 0,00000% 70,00000% 70,00000%
Inmobiliaria Security Doce S.A. 76.207.657-8 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Alto Lo Matta Spa 99.584.690-K 0,00000% 100,00000% 100,00000%
General Flores Fondo de Inversion Privado 76.036.147-K 0,00000% 66,45000% 66,45000%
Quirihue Fondo de Inversion Privado 76.036.113-5 0,00000% 60,00000% 60,00000%
Silvina Hurtado Fondo de Inversién Privado 76.036.115-1 0,00000% 66,92307% 66,92307%
Inmobiliaria Los Espinos S.A. 76.167.559-1 0,00000% 70,00000% 70,00000%
Inmobiliaria Nlufioa IV SA 76.200.933-1 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Cordillera S.A. 76.229.736-1 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Alonso Sotomayor Fondo de Inversion Privado 76.036.118-6 0,00000% 88,44827% 88,44827%
Inmobiliaria Security Norte SA 76.249.637-2 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Vitacura IV Fondo De Inversion Privado 76.036.137-2 0,00000% 80,00000% 80,00000%
Inmobiliaria Security San Damian S.A. 76.307.757-8 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Alto San Rafael S.A. 76.307.766-7 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Alto Chamisero S.A. 76.360.997-9 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Nlufioa V SPA 76.594.758-8 0,00000% 100,00000% 100,00000%
Inm.Security Los Dominicos SPA 76.594.759-6 0,00000% 100,00000% 100,00000%

11



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 1 - Informacién Corporativa (continuacion)

b) Descripcion de operaciones y actividades principales

La estructura de las operaciones y actividades principales de Inversiones Prevision Security
Ltda., se resumen a continuacion:

Seguros y otros Servicios

Seguros de vida

Apoyo Corporativo
¢) Empleados

Los siguientes cuadros muestran el nimero de empleados de Inversiones Prevision Security
Ltda. y sus Filiales al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Al 31 de marzo de 2024

Empresas Ejecutivo Profesional Trabajador Total general
Administradora de Servicios y Beneficios Security Ltda. - - 3 3
Corredores de Seguros Security Ltda. 11 55 41 107
Hipotecaria Security S.A. 5 26 19 50
Inmobiliaria Casanuestra S.A. (Filial de Hipotecaria Security S.A.) 2 2 1 5
Inmobiliaria Security S.A. 5 11 1 17
Inmobiliaria Security Siete S.A. (Filial de Inmobiliairia Security S.A.) 1 4 2 7
Securitizadora Security S. A. 2 5 7
Seguros Vida Security Prevision S.A. 41 224 502 767
Total general 67 327 569 963
Al 31 de diciembre de 2023

Empresas Ejecutivo Profesional Trabajador Total general
Administradora de Servicios y Beneficios Security Ltda. 3 3
Corredores de Seguros Security Ltda. 11 55 41 107
Hipotecaria Security S.A. 5 26 19 50
Inmobiliaria Casanuestra S.A. (Filial de Hipotecaria Security S.A.) 2 2 1 5
Inmobiliaria Security S.A. 5 11 1 17
Inmobiliaria Security Siete S.A. (Filial de Inmobiliairia Security S.A.) 1 4 2 7
Securitizadora Security S. A. 2 5 - 7
Seguros Vida Security Prevision S.A. 41 224 502 767
Total general 67 327 569 963
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados.

2.1

2.2

Periodo contable

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios cubren los siguientes periodos:

Estados de Situacion Financiera Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31
de diciembre de 2023.

- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidados Intermedios por los periodos
de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023.

- Estados de Resultados Integrales Consolidados Intermedios por los periodos de tres
meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023.

- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados Intermedios por los periodos de tres meses
terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023.

Bases de preparacion

Los Estados Financieros Consolidados Intermedios de Inversiones Prevision Security
Limitada y Filiales han sido preparados de acuerdo con las normas establecidas por la CMF,
las cuales consideran la aplicacion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF), excepto por los estados financieros de las filiales Seguros Vida Security Prevision
S.A. (en adelante “Vida Security”) e Hipotecaria Security S.A., que se han confeccionado de
acuerdo con normas e instrucciones impartidas por la CMF para entidades aseguradoras.

Estos Estados Financieros Consolidados Intermedios reflejan fielmente la situacion
financiera de Inversiones Prevision Security Ltda. y filiales que comprenden: los estados de
situacién financiera consolidados intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre
2023; los estados de resultados integrales por funcién consolidados Intermedios, los estados
de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio y los estados de flujos de efectivo
consolidados intermedios por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024
y 2023, y sus correspondientes notas a los estados financieros.

Estos Estados Financieros Consolidados intermedios se presentan en miles de pesos chilenos
por ser ésta la moneda funcional del entorno economico principal en el que opera la Sociedad.

Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas

La informacién contenida en estos Estados Financieros Consolidados intermedios es
responsabilidad de la Administracion de la Sociedad.
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados

2.2 Bases de preparacion (continuacion)
a) Nuevos pronunciamientos contables y de sostenibilidad
1) Pronunciamientos contables vigentes:

Los siguientes pronunciamientos contables son de aplicacion obligatoria a partir del periodo
iniciado el 1 de enero de 2024:

Fecha de
Enmiendas aplicacién
obligatoria
IAS 1 Clasificacidn de pasivos como corrientes 0 no corrientes 1 de enero de 2024
IFRS 16 Pasivos por arrendamientos relacionados a ventas con arrendamiento posterior |1 de enero de 2024
IAS 7 e IFRS 7 |Revelaciones sobre acuerdos de financiacién de proveedores 1 de enero de 2024

IAS 1 Presentacion de Estados Financieros — Clasificacion de Pasivos como Corrientes o No
Corrientes

En 2020 y 2022, el IASB emitié enmiendas a la IAS 1 para especificar los requerimientos para la
clasificacion de los pasivos como corrientes 0 no corrientes. Las enmiendas clarifican acerca de:

1. Qué se entiende por derecho a aplazar la liquidacion.

2. Que debe existir un derecho a aplazar al final del periodo sobre el que se informa.

3. Esaclasificacion no se ve afectada por la probabilidad de que una entidad ejerza su derecho
de aplazamiento.

4. Que so6lo si un derivado implicito en un pasivo convertible es en si mismo un instrumento
de patrimonio, los términos de un pasivo no afectarian su clasificacion.

Las enmiendas son efectivas para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2024.
Las enmiendas deben aplicarse de forma prospectiva. La aplicacion anticipada esta permitida, la
cual debe revelarse. Sin embargo, una entidad que aplique las enmiendas de 2020 anticipadamente
también esté obligada a aplicar las enmiendas de 2022, y viceversa.

Los efectos de aplicacion de esta modificacion se ven reflejados en nota de criterios de activos y
pasivos corrientes y no corrientes en apartado 2.27.
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2 Bases de preparacion (continuacion)

a) Nuevos pronunciamientos contables y de sostenibilidad (continuacion)

1) Pronunciamientos contables vigentes (continuacion):

IFRS 16 Pasivos por arrendamientos relacionados a ventas con arrendamiento posterior

La enmienda aborda los requisitos que utiliza un vendedor-arrendatario para medir el pasivo por
arrendamiento que surge en una transaccion de venta con arrendamiento posterior.

La enmienda establece que después de la fecha de inicio de una transaccion de venta con
arrendamiento posterior, el vendedor-arrendatario aplica los parrafos 29 al 35 de IFRS 16 al activo
por derecho de uso que surge del arrendamiento posterior y los parrafos 36 al 46 de IFRS 16 al
pasivo por arrendamiento que surge del arrendamiento posterior. Al aplicar los parrafos 36 al 46
de IFRS 16, el vendedor-arrendatario determina los “pagos de arrendamiento” o los “pagos de
arrendamiento revisados” de tal manera que el vendedor-arrendatario no reconoceria ningun
importe de ganancia o perdida relacionada con el derecho de uso que esta conserva. La aplicacion
de estos requisitos no impide que el vendedor-arrendatario reconozca, en resultados, cualquier
ganancia o pérdida relacionada con el cese parcial o total de un arrendamiento, tal cual requiere el
parrafo 46(a) de la IFRS 16.

La enmienda no prescribe requisitos de medicion especificos para los pasivos por arrendamiento
que surgen de un arrendamiento posterior. La medicién inicial del pasivo por arrendamiento que
surge de un arrendamiento posterior puede dar lugar a que el vendedor-arrendatario determine
“pagos por arrendamiento” que son diferentes de la definicion general de pagos por arrendamiento
en el Apéndice A de IFRS 16. El vendedor-arrendatario debera desarrollar y aplicar una politica
contable que da como resultado informacion que es relevante y confiable de acuerdo con IAS 8.

Un vendedor-arrendatario aplica la enmienda a los periodos de presentacion de informes anuales
que comiencen a partir del 1 de enero de 2024. Se permite la aplicacion anticipada y ese hecho
debe revelarse. Un vendedor-arrendatario aplica la enmienda de forma retroactiva de acuerdo con
IAS 8 a las transacciones de venta con arrendamiento posterior realizadas después de la fecha de
aplicacion inicial (es decir, la modificacién no se aplica a las transacciones de venta con
arrendamiento posterior realizadas antes de la fecha de aplicacion inicial). La fecha de aplicacion
inicial es el comienzo del periodo anual sobre el que se informa en el que una entidad aplicé por
primera vez la norma IFRS 16.

La aplicacion de esta modificacion no ha tenido impacto sobre los estados financieros consolidados
intermedios.

15



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2 Bases de preparacion (continuacion)

a) Nuevos pronunciamientos contables y de sostenibilidad (continuacion)

1) Pronunciamientos contables vigentes (continuacion):

IAS 7 e IFRS 7 — Revelaciones sobre acuerdos de financiacion de proveedores

En mayo de 2023, el Consejo emitio enmiendas a la IAS 7 Estado de Flujos de Efectivo y la IFRS
7 Instrumentos Financieros: Informacién a Revelar. Las enmiendas especifican los requisitos de
informacidén a revelar para mejorar los requisitos actuales, que tienen por objeto ayudar a los
usuarios de los estados financieros a comprender los efectos de los acuerdos de financiacion de
proveedores sobre los pasivos, flujos de efectivo y la exposicién al riesgo de liquidez de una
entidad.

Las enmiendas aclaran las caracteristicas de los acuerdos de financiacion de proveedores. En estos
acuerdos, uno o mas proveedores de servicios financieros pagan cantidades que una entidad adeuda
a sus proveedores. La entidad acuerda liquidar esos montos con los proveedores de servicios
financieros de acuerdo con los términos y condiciones de los acuerdos, ya sea en la misma fecha o
en una fecha posterior a la que los proveedores de servicios financieros pagan a los proveedores de
la entidad.

Las enmiendas requieren que una entidad proporcione informacién sobre el impacto de los
acuerdos de financiacion de proveedores sobre los pasivos y los flujos de efectivo, incluidos los
términos y condiciones de dichos acuerdos, informacion cuantitativa sobre los pasivos relacionados
con dichos acuerdos al principio y al final del periodo sobre el que se informa y el tipo y el efecto
de los cambios no monetarios en los importes en libros de esos acuerdos. Se requiere que la
informacién sobre esos acuerdos se presente en forma agregada a menos que los acuerdos
individuales tengan términos que no son similares entre si 0 que son Unicos. En el contexto de las
revelaciones cuantitativas de riesgo de liquidez requeridas por la IFRS 7, los acuerdos de
financiacion de proveedores se incluyen como un ejemplo de otros factores que podrian ser
relevantes para revelar.

Las enmiendas entraran en vigor para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero
de 2024. Se permite su adopcion anticipada, pero la misma debera ser revelada. Las enmiendas
brindan algunas exenciones de transicion con respecto a la informacion comparativa y cuantitativa
al comienzo del periodo de informe anual y las revelaciones en la informacion financiera
intermedia.

La aplicacion de esta modificacion no ha tenido impacto sobre los estados financieros consolidados.
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2 Bases de preparacion (continuacion)
I1) Pronunciamientos contables alin no vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los periodos anuales que
comienzan después del 1 de enero de 2025, y no han sido aplicados en la preparacion de estos
estados financieros consolidados intermedios. La entidad tiene previsto adoptar los
pronunciamientos contables que les correspondan en sus respectivas fechas de aplicacion y no
anticipadamente.

Fecha de
Enmiendas aplicacion
obligatoria
1AS 21 Falta de intercambiabilidad 1 de enero de 2025
IERS 10 e IAS 28 Estados Financiergs Consolidafios - Yenta o0 aportacion de activos entre un Por determinar
inversor y su asociada 0 negocio conjunto

IAS 21 Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio — Falta de intercambiabilidad

Las enmiendas a IAS 21 Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio especifican como
una entidad debe evaluar si una moneda es intercambiable y como debe determinar un tipo de
cambio spot cuando falta intercambiabilidad.

Se considera que una moneda es intercambiable por otra moneda cuando una entidad puede
obtener la otra moneda en un plazo administrativo normal y a través de un mercado o mecanismo
cambiario donde una transaccion de cambio crearia derechos y obligaciones exigibles.

Si una moneda no es intercambiable por otra moneda, se requiere que una entidad estime el tipo
de cambio spot en la fecha de medicion. El objetivo de esta estimacion es reflejar la tasa a la que
tendria lugar una transaccién de intercambio a la fecha de medicion entre participantes del
mercado bajo condiciones econémicas prevalecientes. Las enmiendas sefialan que una entidad
puede utilizar un tipo de cambio observable sin ajuste u otra técnica de estimacion.

Cuando una entidad estima un tipo de cambio spot porque una moneda no es intercambiable por
otra moneda, debe revelar informacion que permita a los usuarios de sus estados financieros
comprender cdmo este hecho afecta, o0 se espera que afecte, el desempefio financiero, situacién
financiera y flujos de efectivo de la entidad.

Las enmiendas seran efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de
2025. Se permite su adopcion anticipada, pero la misma debera ser revelada. Al aplicar las
enmiendas, una entidad no puede reexpresar informacion comparativa

La Sociedad realizara la evaluacion del impacto de esta modificacion una vez entre en vigencia.
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.2 Bases de preparacion (continuacion)

I1) Pronunciamientos contables alin no vigentes (continuacion)

IFRS 10 Estados Financieros Consolidados e 1AS 28 Inversiones en Asociadas y Negocios
Conjuntos — venta o aportacion de activos entre un inversor y su asociada o0 negocio
conjunto

Las enmiendas a IFRS 10 Estados Financieros Consolidados e IAS 28 Inversiones en Asociadas
y Negocios Conjuntos (2011) abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de
IFRS 10y los de IAS 28 (2011) en el tratamiento de la venta o la aportacion de activos entre un

inversor y su asociada 0 negocio conjunto.

Las enmiendas, emitidas en septiembre de 2014, establecen que cuando la transaccion involucra
un negocio (tanto cuando se encuentra en una filial o no) se reconoce toda la ganancia o pérdida
generada. Se reconoce una ganancia o pérdida parcial cuando la transaccion involucra activos que
no constituyen un negocio, incluso cuando los activos se encuentran en una filial.

La fecha de aplicacién obligatoria de estas enmiendas esta por determinar debido a que el IASB
esta a la espera de los resultados de su proyecto de investigacion sobre la contabilizacién segun el

método de participacion patrimonial. Estas enmiendas deben ser aplicadas en forma retrospectiva
y se permite la adopcion anticipada, lo cual debe ser revelado.

La Sociedad realizara la evaluacion del impacto de esta modificacion una vez entre en vigencia.
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.3 Bases de consolidacion de estados financieros

Los Estados Financieros individuales de las Sociedades que participan en la consolidacion,
se consolidan linea a linea con los Estados Financieros Individuales de Inversiones Prevision
Security Ltda., consecuentemente, todos los saldos y efectos de las transacciones efectuadas
entre las Sociedades que se consolidan son eliminados. Adicionalmente, la participacion de
terceros en el patrimonio de las Sociedades consolidadas se presentan en el rubro
“Participaciones no controladoras” del Estado de Situacion Financiera Consolidado, dentro
del Patrimonio Neto Consolidado; asimismo, la participacion de terceros en los resultados
del ejercicio se presentan en el rubro “Ganancia (Pérdida), atribuible a participaciones no
controladoras” del Estado de Resultados Integrales Consolidados y en el Estado de Cambios
en el Patrimonio Neto Consolidado.

Las Sociedades incluidas en el proceso de consolidacion son las siguientes:

Nombre Sociedad RUT Participacion Participacion Total
Sociedad Directa Indirecta Participacion
Seguros Vida Security Prevision S A 99301.000-6 99,14103% 0.00000%% 99.14103%
Administradora de Servicios y Bendficios Security Ltda. 77431.040-1 99,90000% 0,10000%% 100,00000%
Corredores de Seguros Security Ltda. 77.371990-K 99,99972% 0.00000%% 99.99972%
Hipotecaria Security S.A. 96.538.310-7 99,99970% 0.00030% 100,00000%
Securitizadora Security S A 96.847.360-3 99.96130% 0.00000%% 99.96130%
Inmobiliaria Casamestra S.A. 764598784 0.00000% 99.99875% 99.99875%
Inmobiliaria Security S.A. 96.786.270-3 100,00000% 0.00000%% 100,00000%
Inmobiliaria Casamestra S.A. 764598784 0.00000% 99.99875% 99.99875%
Inmobiliaria SH Uno Ltda. 77.173.860-3 0.00000% 99.99000%% 99.99000%%
Inmobiliaria Security Siete Ltda 78972.520-9 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Nueve Ltda. 77.441.660-9 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Diez Ltda 77464.540-3 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Security Once Ltda 77611.170-8 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Ao Vitacura S.A. 76.503.706-K 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria El Taitmen S A 76477.413-9 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Vista La Dehesa S A 765242274 0.00000% 70,00000%% 70,00000%%
Inmobiliaria Security Doce S.A 76207.657-8 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Ao Lo Matta Spa 99 584 690-K 0.00000% 100,00000% 100,00000%
General Flores Fondo de Inversién Privado 76.036.147-K 0.00000% 66,45000% 66,45000%
Quiritme Fondo de Inversién Privado 76.036.113-5 0.00000% 60,00000%% 60,00000%%
Sivina Hurtado Fondo de Inversidn Privado 76.036.113-1 0.00000% 66,92307% 66,92307%
Inmobiliaria Los Espinos S.A. 76.167.559-1 0.00000% 70,00000%% 70,00000%%
Inmobitiaria Nofioa IV SA 76200.933-1 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Cordillera S A 76229.736-1 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Alonso Sotomayor Fondo de Inversién Privado 76.036.118-6 0.00000% 88.44827% 88.44827%
Inmobiliaria Security Norte SA 76249.637-2 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Vitacura IV Fondo De Inversion Privado 76.036.137-2 0.00000% 20,00000%% 20,00000%%
Inmobiliaria Security San Damisn S.A. 76307.757-8 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Ao San Rafasl S A 76307.766-7 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobiliaria Ao Chamisero S A 76360.997-9 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inmobitiaria Nufioa V SPA 76.594.758-8 0.00000% 100,00000% 100,00000%
Inm_Security Los Dominicos SPA 76.594.759-6 0.00000% 100,00000% 100,00000%
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2.3 Bases de consolidacion de estados financieros (continuacion)

Con fecha 1 de marzo de 2018 el Directorio de la Sociedad Seguros Vida Security Prevision
S.A. aprueba la emision de 30.000.000 de acciones las que fueron inscritas en el Registro de
Valores que lleva la Comision para el Mercado Financiero. El precio fijado asciende a
0,01866583342 unidades de fomento cada una. Dicha emision fue registrada en la Comision
para el Mercado Financiero bajo el N°308 con fecha 23 de mayo 2018.

Ademaés, se otorga un plazo especial para que los accionistas puedan suscribir y pagar las
acciones que a prorrata se emitieron, plazo que finalizo el 20 de julio de 2018.

Con fecha 13 de septiembre de 2019 la Junta Extraordinaria de Accionistas determina la
colocacion de 70.408.186 acciones de pago como segunda etapa conforme al aumento de
capital que fuera acordado en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 18 de
diciembre de 2017. Se acord6 asimismo el precio de colocacién de 0,01866583342 unidades
de fomento por accion.

En virtud de esto la participacion de la matriz Inversiones Prevision Security Ltda. presenta
un incremento en su participacion a un 99,14%, medicion efectuada en virtud de las acciones
emitidas y pagadas al cierre del 30 de septiembre de 2019.

Con fecha 30 de noviembre de 2020 Inversiones Prevision Security Ltda. compra el
0,00002% de propiedad de Servicios Security S.A. a la relacionada Capital S.A.
produciéndose de pleno derecho la fusion impropia de esta Sociedad.

Con fecha 15 de Junio de 2023, la filial Seguros Vida Security Previsién S.A. adquirio de
Principal Servicios de Administracion S.A. 349.956 acciones de Hipotecaria Security
Principal S.A., a su vez, Inversiones Prevision Security Limitada adquirié 2 acciones de
Hipotecaria Security Principal S.A. a Principal International Chile S.A., segin consta en
escritura publica de fecha 11 de Julio de 2023 celebrada ante el Notario Publico Sra. Maria
Pilar Gutierrez Rivera y en comunicacion escrita a Comision por el Mercado Financiero de
misma fecha. El precio total de la transaccion ascendié a UF135.573,73. Dado lo anterior la
participacion de la Compafiia sobre Hipotecaria Security Principal S.A. asciende a 99,9997%.

Con fecha 23 de octubre de 2023, mediante escritura pablica Grupo Security S.A. y Factoring
Security S.A., Gnicos socios de Inversiones Previsidn Security Limitada, acordaron aumentar
el capital social en M$28.346.679, el cual es integramente pagado y enterado por Grupo
Security S.A., de la siguiente forma:
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2.3 Consolidacion de estados financieros (continuacion)

(@) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de cuatro mil
novecientas noventa y nueve millones novecientas noventa y nueve mil novecientas noventa
y seis acciones ordinarias, nominativas, de una unica y misma serie y sin valor nominal de la
sociedad Inmobiliaria Security S.A., Rol Unico Tributario nmero noventa y seis millones
setecientos ochenta y seis mil doscientos setenta guion tres, representativas de
aproximadamente un setenta y cuatro coma sesenta y tres por ciento del capital social pagado
de dicha sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de diecisiete mil seiscientos cinco
millones trescientos noventa y nueve mil ciento treinta y seis pesos;

(b) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de diez mil
trescientas treinta y tres acciones ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin
valor nominal de la sociedad Securitizadora Security S.A., Rol Unico Tributario nimero
noventa y seis millones ochocientos cuarenta y siete mil trescientos sesenta guion tres,
representativas de aproximadamente un noventa y nueve coma noventa y seis por ciento del
capital social de dicha sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de cuatro mil
seiscientos noventa y cinco millones ochocientos mil doscientos treinta y ocho pesos; y

(c) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de doscientas
cuarenta y cinco millones cuatrocientas setenta y un mil ochocientas cuarenta y dos acciones
ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin valor nominal de la sociedad
Capital Dos SpA, Rol Unico Tributario en tramite, representativas de aproximadamente un
noventa y nueve coma noventa y nueve por ciento del capital social de dicha sociedad, y que
los socios valorizaron en la suma de seis mil cuarenta y cinco millones cuatrocientos setenta
y nueve mil doscientos catorce pesos.

2.4 Activos financieros

Los activos financieros, se reconocen en los Estados financieros consolidados cuando se lleva
a cabo su adquisicion y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general,
los costos asociados a dicha adquisicion, para el caso de los instrumentos valorizados
posteriormente a su costo amortizado.

Los activos financieros mantenidos por Inversiones Prevision Security Ltda. y filiales en
general se clasifican, de acuerdo a NIIF 9, segin el Modelo de negocio del Grupo para
gestionar los activos financieros y las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales
del activo financiero. Especificamente:
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Instrumentos financieros a costo amortizado: Corresponden a activos financieros que son
mantenidos dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo
contractuales, y que tienen como caracteristicas que poseen flujos de efectivo contractuales
que son solamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente (“SPPI”) son
posteriormente medidos a costo amortizado.

Estos activos se presentan:

e Ensu porcion corriente, siendo aquella constituida por el valor presente de las cuotas
a recaudar en los préximos 12 meses.

e En su porcién no corriente, siendo aquella constituida por el valor presente de las
cuotas a recaudar después de los 12 meses.

Los préstamos y cuentas por cobrar se valorizan a su costo amortizado, reconociendo en
resultados los intereses devengados en funcion de su tasa de interés efectiva. Por costo
amortizado se entiende, el monto de un activo o pasivo al que fue medido inicialmente, mas
0 menos los costos o ingresos incrementales, por la parte imputada sistematicamente a las
cuentas de resultado, calculado segln el método de la tasa efectiva. La tasa de interés efectiva
es la tasa de actualizacion que iguala exactamente el valor de un activo financiero a la
totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida
remanente.

La politica de la Inversiones Prevision Security Ltda. y filiales no es mantener cartera de
instrumentos financieros de largo plazo, si lo exceptua la filial Seguros Vida Security
Prevision S.A. como se explica en el punto 2.12 siguiente.

Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales:

Las inversiones en instrumentos financieros se miden a su valor razonable con cambios en
otro resultado integral, si en los términos contractuales que dan lugar a flujos de efectivo en
las fechas especificadas, representan Unicamente los pagos de principal e intereses sobre el
importe del principal pendiente; y si se celebrard dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es alcanzado por ambos flujos de efectivo contractuales y vendiendo activos
financieros.
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2.5

Estos instrumentos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable mas los costos
de la transaccion directamente atribuibles y posteriormente se valoran al valor razonable. Las
ganancias y pérdidas resultantes de los cambios en el valor razonable se incluyen en otros
ingresos o gastos dentro de un componente separado del patrimonio neto. Las pérdidas por
deterioro de valor o las reversiones de interés, los ingresos, las ganancias y pérdidas de
cambio son reconocidas en péerdidas y ganancias. Al momento de su disposicion, la ganancia
0 pérdida acumulada previamente reconocida en otro resultado integral se reclasifica del
patrimonio al estado de resultados.

Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados: Un activo financiero
es clasificado a valor razonable con efecto en resultados si es adquirido principalmente con
el proposito de su negociacion (venta o recompra en el corto plazo) o es parte de una cartera
de inversiones financieras identificables que son administradas en conjunto y para las cuales
existe evidencia de un escenario real reciente de realizacion de beneficios de corto plazo.

Inversiones financieras que respaldan reservas del valor del fondo (CUI), para la filial Vida
Security Prevision S.A. Estos activos se presentan:

a. Inversiones financieras a valor razonable. Por su naturaleza de corto plazo, estos
activos se presentan como activos corrientes.
b. Inversiones financieras a costo amortizado.

Estos activos se presentan en su porcién corriente, siendo aquella constituida por el valor
presente de las cuotas a recaudar en los proximos 12 meses.

Medicion a valor razonable

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero, el importe por el cual podria
ser comprado o vendido en una fecha dada, entre dos partes, que se encuentren en condiciones
de independencia mutua y debidamente informados, actuando libre y prudentemente.

La medicion a valor razonable estima el precio al que tendria lugar una transaccién ordenada
para vender el activo o transferir el pasivo entre participantes del mercado en la fecha de la
medicion en condiciones de mercado presentes (es decir, un precio de salida en la fecha de
la medicion desde la perspectiva de un participante de mercado que mantiene el activo o debe
el pasivo).
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2.6

2.7

Jerarquizacion o datos de entrada de los VValores Razonables

Dato de entrada 1 o Nivel 1:  Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos o pasivos
idénticos;

Dato de entrada 2 o Nivel 2:  Variables distintas a los precios cotizados incluidos en nivel
1 que sean observables para el Activo y el Pasivo;

Dato de entrada 2 o Nivel 3:  Variables que no estén basadas en mercados observables.

Plusvalia

La Plusvalia generada representa el exceso del costo de adquisicion sobre la participacion en
el valor razonable de los activos y pasivos identificables de una sociedad dependiente o
entidad controlada conjuntamente en la fecha de adquisicion.

Las Plusvalias generadas con anterioridad a la fecha de transicion de Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile a las NIIF, fueron mantenidas a su valor neto
registrado en dicha fecha de transicion. Las Plusvalias generadas con posterioridad a la fecha
de transicion fueron valorizadas a su costo de adquisicion (ver Nota 12).

En cada cierre contable se procede a estimar si se ha producido en la Plusvalia algin deterioro
que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al valor neto registrado y, en el caso
que corresponda, se procede a su registro contra los resultados consolidados; utilizandose
como contrapartida el rubro Gastos de Administracion del estado de resultados consolidados,
de acuerdo con lo establecido en la NIIF 3, ya que las Plusvalias no son objeto de
amortizacion. Al cierre de los estados financieros consolidados no existen indicios de
deterioro.

Activos intangibles distintos de plusvalia

Software: Los gastos en programas informaticos desarrollados internamente son reconocidos
como un activo, cuando Inversiones Prevision Security y Filiales es capaz de demostrar su
intencion y capacidad para completar el desarrollo y utilizarlo internamente, para generar
beneficios econémicos futuros y puedan ser medidos con fiabilidad los costos para completar
el desarrollo. Los costos capitalizados de los programas informaticos desarrollados
internamente, incluyen todos los atribuibles directamente al desarrollo del programa y son
amortizados durante sus vidas Utiles estimadas. Otros costos capitalizados de los programas
informaticos desarrollados internamente incluyen software como servicio (SaaS), siempre y
cuando cumplan con requisitos de activacion indicados por la norma y cuyo plazo de
amortizacion se encuentra indexado al plazo de amortizacién del proyecto tecnoldgico del
cual forma parte.
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2.7 Activos intangibles distintos de plusvalia

Los programas informaticos adquiridos por Grupo Security son valorizados al costo menos
las amortizaciones acumuladas y pérdidas por deterioro.

La vida util ha sido determinada en funcion del plazo que se espera se obtengan los beneficios
econémicos. El periodo y método de amortizacion son revisados anualmente y cualquier
cambio en ellos es tratado como un cambio en una estimacion. Los costos de mantenimiento
de los activos intangibles se registran con cargo a los resultados del ejercicio en que se
incurran. La amortizacién de los activos intangibles se realiza linealmente desde la fecha de
inicio de explotacion. Los gastos posteriores en activos de programas solo son capitalizados
cuando aumentan los beneficios econdmicos futuros integrados en el activo especifico con el
que se relacionan, todos los otros gastos son reconocidos en resultados a medida en que se
incurren.

La Sociedad aplica test de deterioro si existen indicios de que el valor libro excede el valor
recuperable del activo intangible. Un activo intangible con una vida util indefinida es
revisado anualmente para determinar si existe 0 no indicadores de deterioro 0o mas
frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede estar
deteriorado.

La vida util estimada de cada uno de los items del activo intangible para el 31 de marzo de
2023y 31 de diciembre de 2023, es la siguiente:

Clasificacion Plazo de amortizacion

Proyecto Hasta 36 meses seguln condiciones contractuales y/o de
recurrente soporte

Proyecto Hasta 72 meses segun condiciones contractuales y/o de
relevante soporte

Proyelc to Hasta 180 meses (sujeto a informe técnico)

estratégico
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2.8 Propiedades, plantay equipo

Propiedades, Planta y Equipo de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales se registran
utilizando el modelo del costo. EI modelo del costo es un método contable en el cual las
propiedades, plantay equipo se registran al costo menos la depreciacién acumulada posterior
y menos las pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

La depreciacion es determinada, aplicando el método lineal, sobre el costo de los activos
menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se encuentran
construidos los edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y que, por
tanto, no son objeto de depreciacion.

La depreciacion de cada periodo se registra contra el resultado del periodo y es calculada en
funcion de los afios de la vida Gtil estimada de los diferentes bienes.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenacion o el retiro de un activo se determina como
la diferencia entre el precio de venta y el valor libro del activo, y se reconoce en la cuenta de
resultados.

La vida atil estimada de cada uno de los items del activo fijo para el 31 de diciembre de 2023
y 31 de diciembre de 2022, es la siguiente:

ACTIVO CRITERIO DE VIDA UTIL
Edificios Hasta 80 afios
Instalaciones fijas y accesorios propios Hasta 10 afios
Instalaciones fijas y accesorios en bienes arrendados Plazo del vencimiento del contrato, con tope de 10 afios
Planta y equipo Hasta 5 afios
Vehiculos de motor Hasta 5 afios
Equipamiento de tecnologias de la informacién Hasta 3 afios
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2.9 Propiedad de Inversion

2.10

Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales mantiene Bienes Raices provenientes de su
filial Seguros Vida Security Prevision S.A., registrados bajo normativa de la Comision para
el Mercado Financiero, presentados al menor valor entre el costo corregido monetariamente,
neto de la depreciacion acumulada y el valor de tasacion de dichos bienes, de acuerdo a lo
establecido en la Norma de Caracter General N°316 de la Comision para el Mercado
Financiero.

Deterioro de activos financieros y no financieros
2.10.1 Deterioro de activos no financieros

A la fecha de cada cierre de los Estados financieros consolidados, Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales revisa el valor libro de sus activos sujetos a deterioro para determinar
si existen indicios de que dichos activos puedan registrar una pérdida por deterioro de valor.
Si existe cualquier indicio, el valor recuperable del activo se calcula con el objetivo de
determinar el eventual monto de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera).

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de ventay los flujos
futuros del activo en cuestion. Al evaluar los flujos de efectivo futuros estimados se
descuentan a su valor actual utilizando una tasa de descuento que refleje las valoraciones
actuales del mercado respecto del valor temporal del dinero y los riesgos especificos del
activo para el que no se han ajustado los flujos de efectivo futuros estimados. Si se estima
que el valor recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su
valor libro, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su
monto recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como
gasto, salvo cuando el activo relevante se registra a un importe revalorizado, en cuyo caso la
pérdida por deterioro de valor se considera una reduccion de la reserva de revalorizacion
existente.

Cuando una pérdida por deterioro de valor se revierta, el valor en libros del activo se
incrementa a la estimacidén de su monto recuperable, registrando su valor como ingreso.
Respecto a los activos intangibles con una vida atil indefinida, son revisados anualmente para
determinar si existen o no indicadores de deterioro.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. El reverso de una pérdida por

deterioro solo ocurre si esta puede ser relacionada objetivamente con un hecho ocurrido
después que este fue reconocido
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2.10 Deterioro de activos financieros y no financieros (continuacion)

La Sociedad y sus filiales, evaltan regularmente si existen indicadores de que un activo
podria estar deteriorado. Si tales indicadores existen, o cuando existe un requerimiento anual
de pruebas de deterioro de un activo, la Sociedad y sus filiales realizan una estimacion del
monto recuperable del activo. EI monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor
razonable de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor
en uso, es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas
de efectivo que son claramente independiente de los otros activos o grupos de activos.
Cuando el valor libro de un activo excede de su monto recuperable, el activo es considerado
deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

En el caso que corresponda se registra en el rubro Otros ingresos y Otros gastos por funcion
del estado consolidado de resultados. Cuando una pérdida por deterioro se revierte
posteriormente, el importe en libros del activo o unidad generadora de efectivo se incrementa
hasta el menor entre la estimacion revisada de su valor recuperable y el valor en libros que
se habria registrado si no se hubiera reconocido previamente la pérdida por deterioro.

2.10.2 Deterioro de activos financieros

Para determinar el deterioro de los activos financieros se han aplicado los criterios generales
establecidos en las Normas Internacionales de Informacion Financiera. Las Normas
Internacionales de Informacion Financiera basan sus modelos de deterioro de pérdidas
esperadas después del reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros
derivados de la NIIF 9, la Sociedad medira inicialmente dichos instrumentos por su precio
de transaccion y de forma posterior de acuerdo por su costo amortizado. En término
generales, conceptualmente todos los activos tendran una pérdida por deterioro desde el “dia
1” siguiente a su reconocimiento inicial. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el
resultado del ejercicio, mediante una “Provision por deterioro” que reducira el valor en libros
de los activos.

No obstante, lo anterior, a continuacion, se detallan los criterios de reconocimiento de
deterioro de activos financieros especificos para las siguientes filiales:
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2.10 Deterioro de activos financieros y no financieros (continuacion)
Seguros Vida Security Prevision S.A.

El Area de Riesgos Financieros, en coordinacion con la Gerencia de Inversiones, han definido
una serie de indicadores claves que permiten detectar que el valor de un activo puede haber
sufrido deterioro en algun grado. Riesgo Financiero monitorea constantemente estos
indicadores de modo de levantar oportunamente una alerta que dé cuenta de una probable
pérdida de valor de un activo. Cuando una alerta sea levantada se retne la informacion
adicional disponible que permita confirmar y explicar la pérdida de valor del activo. Para
efectos de calcular el deterioro de los Mutuos Hipotecarios Endosables, Vida Security ha
decidido utilizar el modelo definido por la CMF en su Norma de Caracter General N° 311
del 28 de junio del 2011. De la misma forma, para Créditos a Pensionados, la Filial Vida
Security ha decidido mantener el modelo estandar definido en la Norma de Caréacter General
N° 208 del 12 de octubre de 2007 y sus modificaciones.

» Primas. El deterioro asociado a las primas de seguro, de acuerdo con lo establecido
en la Circular N° 1.499 de la CMF, registrandose en resultados la provisién de pérdida
calculada dependiendo si la prima esta respaldada por documentos o no, si tiene
especificacion de pago y segun la antigiiedad de la deuda.

= Siniestros por cobrar a reaseguradores Considerando que la historia reciente de los
reaseguradores activos que Vida Security mantiene actualmente, no ha mostrado
atrasos relevantes atribuibles al incumplimiento de los contratos en lo que se refiere
al pago, por parte de éstos, de los siniestros cedidos correspondientes a siniestros
pagados, se ha decidido considerar un deterioro del activo por reaseguro siguiendo la
regla establecida por la aplicacion de la Norma de Caracter General N° 848 relativa a
la provision de los siniestros por cobrar a reaseguradores. Lo anterior quiere decir que
los activos por reaseguro seran deteriorados en la proporcion de los siniestros
provisionados respecto del total de siniestros por cobrar a reaseguradores y ello en lo
qgue competa a los seguros reasegurados con el reasegurador para el cual se ha
realizado la provision. Respecto del deterioro en la participacion de reaseguros en
reservas técnicas, a la fecha no existe evidencia objetiva de deterioro de alguna de las
reaseguradoras con las que opera Vida Security y todas cumplen con las exigencias
minimas para ser elegidas segun se especifica en la correspondiente Politica de
Reaseguro debidamente aprobada por el Directorio, tales como que deben tener
clasificacion de riesgo A 0 mayor y que no deben tener contingencias de pago con la
Compaiiia. Por esa razon, la filial no mantiene actualmente una Provision por
Deterioro en participacion de reaseguros en reservas técnicas
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2.11 Valorizacion de Inversiones financieras Filial Seguros

Las inversiones financieras de Vida Security se valorizan de acuerdo a lo establecido en la
Norma de Caracter General N° 311 de la Comision para el Mercado Financiero, y
considerando los principios y criterios establecidos en NIIF 9, para la valorizacion de
inversiones y su reconocimiento en resultados o patrimonio.

El IASB ha establecido una fecha de aplicacion obligatoria para la NIIF 9, sin embargo, la
Comision para el Mercado Financiero en su N.C.G. N° 311 establecio su aplicacion
anticipada en forma obligatoria para las compafias de seguros de vida y generales, a contar
del 1 de enero de 2012, e imparte instrucciones relativas a la valorizacion de las inversiones
financieras que pueden efectuar las compariias de seguros y reaseguros. Conforme a esta
misma Comision, se instruyd el registro de los efectos en su aplicacion en los estados
financieros individuales cerrados al 30 de septiembre de 2018.

a) Instrumentos de renta fija

Los instrumentos de renta fija emitidos por el Estado, empresas e instituciones financieras,
se valorizan a su valor presente calculado segun la misma tasa de descuento utilizada para
determinar el precio del instrumento al momento de la compra en cumplimiento a la Norma
de Caracter General N°311 y modificaciones posteriores emitidas por la Comision para el
Mercado Financiero.

La diferencia entre el valor par y el valor presente del instrumento se amortiza durante el
periodo de vigencia del mismo.

b)  Instrumentos de renta variable
i. Acciones registradas con presencia ajustada anual
Las acciones registradas que tienen presencia ajustada anual superior al 25%, se
valorizan al precio promedio ponderado de las transacciones de los Gltimos 10 dias de
transaccion bursatil, anteriores a la fecha de cierre de los estados financieros, en que se
hubiere transado un monto total igual o superior a UF150.

ii. Acciones no registradas

Las acciones no registradas se valorizan al menor valor entre el costo corregido y el
valor libro de la inversion.
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2.11 Valorizacion de Inversiones financieras Filial Seguros (Continuacion)
iii. Fondos de inversion

Las cuotas de fondos de inversion con presencia ajustada anual igual o superior al
20%, se valorizan al valor promedio ponderado de los ultimos 10 dias de transaccion
bursétil, anteriores a la fecha de cierre de los Estados Financieros, en que se hubiere
transado un monto igual o superior a UF150.

Las cuotas de fondos de inversion que no cumplan con la condicion anterior se
valorizan al valor libro de la cuota determinado en base a los ultimos Estados
Financieros del Fondo.

c) Instrumentos que respaldan la reserva valor del fondo

Las inversiones que respaldan la reserva del valor del fondo se valorizan segln lo estipulado
en la Norma de Caracter General N° 311 de la Comision para el Mercado Financiero.

d) Compras con compromiso de retroventa

Las compras de instrumentos con compromiso de retroventa se valorizan al valor de compra
mas los intereses devengados, segln la tasa de interés implicita determinada entre el valor de
compra y el valor comprometido a vender a la fecha del compromiso.

e)  Operaciones de cobertura de riesgo financiero

La Filial Vida Security mantiene contratos vigentes de swap y forwards de coberturas que se
realizan conforme al Titulo 7° de la Circular N°1.512, la Norma de Caracter General N° 200
y N° 311 de la Comision para el Mercado Financiero, en cuyo caso se valorizan considerando
la tasa de compra y las nuevas paridades cambiarias vigentes a la fecha de cierre de los
Estados Financieros.

f)  Notas Estructuradas de Renta Fija
La Filial Vida Security mantiene inversiones de renta fija en el extranjero (notas

estructuradas), las que se valorizan segun la misma tasa de descuento utilizada para
determinar el precio del instrumento al momento de la compra.
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2.11

2.12

2.13

Valorizacion de Inversiones financieras Filial Seguros (continuacion)
g) Derivados

La filial Vida Security efectta forwards durante el ejercicio, con el objetivo de cubrir las
variaciones de tipo de cambio que puedan afectar negativamente sus activos en moneda
extranjera (dolar), las que se encuentran a valor razonable al cierre de los estados financieros,
de acuerdo con lo sefialado en la Norma de Caracter General N° 311 de la CMF, llevandose
a resultados los cambios de valor que se produzcan en el ejercicio.

Pasivos Financieros
Los principales pasivos financieros se clasifican de acuerdo al siguiente detalle:

) Pasivos financieros al vencimiento se valorizan de acuerdo con su costo amortizado,
empleando para ello la tasa de interés efectiva.

i) Pasivos financieros de negociacion se valorizan a su valor razonable, siguiendo los
mismos criterios que los correspondientes a los activos financieros para negociacion.
Las utilidades y las pérdidas procedentes de las variaciones en su valor razonable se
incluyen en los resultados netos del ejercicio.

Los préstamos que devengan intereses se registran por el monto recibido, neto de costos
directos de emision. Los gastos financieros, incluidas las comisiones a ser pagadas al
momento de la liquidacién o el reembolso y los costos directos de emision, se contabilizan
segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el método del interés
efectivo.

Bajas de Activos y Pasivos Financieros

Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales da de baja en su balance un activo financiero
solo cuando se han extinguido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del
activo o se transfieren los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales por el activo
financiero, en unatransaccion en que se transfieren todos los riesgos y beneficios. Inversiones
Prevision Security Ltda. y Filiales elimina de su balance un pasivo financiero sélo cuando se
haya extinguido la obligacion del contrato respectivo, se haya pagado o cancelado.
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2.14

2.15

Provisiones
Las provisiones son reconocidas cuando:

- Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales tienen una obligacion presente como
resultado de un evento pasado,

- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios econémicos
para liquidar la obligacion,

- Se puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion.

Los Estados Financieros Consolidados de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales
recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad que se tenga que pagar la obligacion es alta.

Reconocimiento de Ingresos y Gastos
a) Ingresos

NIIF 15 establece los principios que una entidad debera aplicar para contabilizar los ingresos
y flujos de fondos procedentes de los contratos para la venta de bienes o servicios a sus
clientes.

Segun esta norma, Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales reconoce los ingresos
procedentes de un contrato con sus clientes, cuando, hayan satisfecho sus obligaciones de
transferencia de bienes o realizacion de servicios, de acuerdo con lo contractualmente
pactado, y se considera que un bien o servicio ha sido transferido cuando el cliente obtiene
el control del mismo (ya sea a lo largo del tiempo o en un momento determinado).

Respecto al importe que se ha de reconocer, corresponde al precio de la contraprestacion.

Por otra parte, los ingresos por intereses de mutuos son reconocidos en el estado de resultado
usando el método de interés efectivo. La tasa de interés efectivo es la tasa de descuento que
iguala exactamente los flujos de efectivos por cobrar estimados a lo largo de la vida esperada
del instrumento financiero (cuando sea adecuado en un periodo mas corto) con el valor neto
en libros del activo financiero. Para calcular la tasa de interés efectivo, se estima los flujos
de interés efectivo, teniendo en cuenta todas las condiciones contractuales del instrumento
financiero, pero no tendré en cuenta las pérdidas crediticias futuras.
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2.15

2.16

Reconocimiento de Ingresos y Gastos (continuacion)

El célculo de la tasa de interés efectivo incluye todas las comisiones y otros costos que
forman parte integral de la tasa de interés efectivo. Los ingresos por comisiones son
reconocidos en base devengada en relacion la prestacion de servicios de recaudacion,
administracion y prepagos de mutuos hipotecarios endosados o por cuenta de.

La utilidad en los endosos de mutuos hipotecarios es la diferencia entre la tasa de emision
del mutuo y la tasa de endoso

b) Gastos

Los gastos se reconocen en resultados cuando se produce una disminucion en los beneficios
economicos futuros relacionados con una reduccion de un activo, 0 un incremento de un
pasivo, que se puede medir de manera fiable. Esto implica que el registro de un gasto se
efectla de manera simultanea al registro del incremento del pasivo o la reduccién del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genere beneficios
econdmicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como
activo.

Compensacion de Saldos
Solo se compensan entre si los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que,
contractualmente o por el imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de la

compensacion y se tiene la intencién de liquidarlos por su importe neto o de realizacion del
activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.
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2.17 Impuestos a la Renta e Impuestos Diferidos

2.18

Al 31 de marzo de 2024 y diciembre 2023, el cargo por impuesto corriente a la fecha se
calcula sobre la base de las leyes tributarias vigente a la fecha del estado de situacién
financiera.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean
diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos, se registran de acuerdo
con las normas establecidas en la NIC 12. Por tanto, estos se determinan utilizando las tasas
de impuestos aplicables, a la fecha en que se esperan reversar los correspondientes activos o
pasivos por impuestos diferidos.

Con fecha 24 de febrero de 2020, entr6 en vigencia la Ley N°21.210 que “Moderniza la
Legislacion Tributaria”, la cual define un unico Régimen de General de Tributacion, segin
lo dispuesto en la letra A) del nuevo articulo 14 de la Ley de Impuesto Renta, vigente a contar
del 1° de enero de 2020, cuya tasa de impuesto de primera categoria, corresponde a un 27%,
para rentas que se obtengan a contar de dicha fecha.

La Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos, en la medida en que resulte probable
que la entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que cargar esas diferencias
temporarias deducibles.

Moneda Funcional

Las partidas incluidas en los Estados Financieros Consolidados de Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales se valoran utilizando la moneda del entorno econémico principal en
que la entidad opera, denominada moneda funcional.

La administracion de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales ha concluido que la
moneda del entorno econémico principal en el que operan las sociedades consolidadas es el
peso chileno.

Dicha conclusion se basa en lo siguiente:

a) Es la moneda del pais (Chile) cuyas fuerzas competitivas y regulaciones determinan
fundamentalmente los precios de los servicios financieros que Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales presta.

b)  Eslamoneda que influye fundamentalmente en la estructura de costos necesarios para

proporcionar los servicios que Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales brinda a
sus clientes.
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2.18

2.19

2.20

Moneda Funcional (continuacidn)

Debido a lo anterior, el peso chileno refleja las transacciones, hechos y condiciones que
subyacen y son relevantes para Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales.

Asimismo, la informacion de los estados financieros consolidados se presenta en miles de
pesos chilenos.

Efectos en las variaciones de las tasas de cambio en las monedas extranjeras y/o
unidades reajustables

La Administracion de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales ha definido como
moneda funcional el peso chileno. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del peso chileno y aquellas operaciones efectuadas en unidades reajustables, tales
como la UF, UTM, IVP, etc., se consideraran denominadas en moneda extranjera y/o
unidades reajustables, respectivamente y se registran segun los tipos de cambio y/o los
valores de cierre vigentes en las fechas de las respectivas operaciones.

Para la preparacion de los Estados Financieros Consolidados de Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales, los activos y pasivos monetarios denominados en monedas
extranjeras y/o en unidades reajustables, se convierten segun los tipos de cambio y/o los
valores de cierre vigentes a la fecha de los respectivos Estados Financieros Consolidados.

Las utilidades o pérdidas generadas se imputan directamente a cuentas de resultados del
gjercicio.

El valor de UF al 31 de marzo 2024 corresponde a 37.093,52 (al 31 de diciembre 2023
corresponde a $ 36.789,36); el valor Ddlar Estadounidense al 31 de Marzo 2024 corresponde
a $981.71 y al 31 de diciembre de 2023 corresponde a $ 877,12.-

Conversion

Al cierre de los estados financieros Inversiones Prevision Security Ltda. y sus Filiales no
realizan procesos de conversion aplicable bajo NIC 21.
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2.21

2.22

Estado de Flujos de Efectivo

Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales, elabora sus flujos de efectivo con el método
directo conforme a la Circular N° 2058 de la Comision para el Mercado Financiero.

En la preparacion del Estado de Flujos de Efectivo de Inversiones Prevision Security Ltda. y
Filiales se utilizan las siguientes definiciones:

a) Flujos de Efectivo

Entradas y salidas de dinero en efectivo y/o equivalentes de efectivo; entendiendo por éstos
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

i) Flujos Operacionales: flujos de efectivo y/o equivalentes de efectivo originados por las
operaciones normales de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales, asi como otras
actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiamiento.

ii) Flujos de Inversion: Flujos de efectivo y equivalente de efectivo originados en la
adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos de largo plazo y otras
inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de efectivo de Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales.

iii) Flujos de Financiamiento: Flujos de efectivo y equivalente de efectivo originados en
aquellas actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio
neto y de los pasivos que no forman parte de los flujos operacionales.

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son
facilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco
significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

Informacidn a revelar sobre Partes Relacionadas

Se detallan en notas a los Estados Financieros Consolidados intermedios las transacciones
con partes relacionadas, indicando la naturaleza de la relacion con cada parte implicada, asi
como la informacion sobre las transacciones y los saldos correspondientes. Todo esto para la
adecuada comprension de los efectos potenciales que la indicada relacion tiene en los estados
financieros consolidados intermedios.
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2.23

2.24

Inversiones en Asociadas

Las entidades asociadas son aquellas sobre las cuales Inversiones Prevision Security Ltda. y
Filiales tienen la capacidad para ejercer influencia significativa, aunque no control.
Generalmente esta capacidad se manifiesta en una participacion igual o superior al 20% de
los derechos a voto, y se valorizan por el método de la participacion, reconociendo los
resultados sobre base devengada.

Segmentos de negocios

Los segmentos operacionales estdn definidos como los componentes de Inversiones
Prevision Security Ltda. y Filiales, sobre los cuales la informacion de los estados financieros
estd disponible y son evaluados permanentemente por el 6rgano principal, quien toma las
decisiones sobre la asignacion de recursos y evaluacion del desempefio. Inversiones
Prevision Security Ltda., opera en dos segmentos de negocios Seguros y apoyo corporativo.

Inversiones Prevision Security Ltda., entrega informacion financiera por segmentos, con el
proposito de identificar y revelar en notas a los Estados Financieros Consolidados los
resultados obtenidos por sus distintas areas de negocios de conformidad con lo establecido
en la NIIF 8.
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2.25 Uso de Estimaciones

En la preparacion de los Estados Financieros Consolidados se han utilizado determinadas
estimaciones realizadas por las Gerencias de las respectivas sociedades, para cuantificar
algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en
ellos. Estas estimaciones se refieren basicamente a:

. La valorizacion de activos y plusvalia comprada (menor valor inversiones) para
determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.

. Las hipotesis utilizadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos
financieros.

. Las hip6tesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores
por ventas y cuentas por cobrar a clientes.

Estimacion de utilidades tributables para evaluar la recuperabilidad de los activos por
impuestos diferidos.A pesar que estas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor
informacién disponible en la fecha de emision de los presentes Estados Financieros
Consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en los correspondientes Estados
Financieros Consolidados futuros.

Las areas mas significativas de estimacion en la aplicacion de criterios o politicas contables
son:

- Valoracion de instrumentos financieros y derivados
- Las pérdidas por deterioro

- Determinacion de reservas técnicas

- Lavida util de los activos materiales e intangibles

- Contingencias y compromisos

- Provisiones

- Impuestos Diferidos
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2.26

2.27

Presentacion de Estados Financieros
a) Estados de situacion financiera consolidados

Inversiones Prevision Security Ltda. ha optado por presentar sus estados de situacion
financiera consolidados bajo un formato de presentacion en base a valor corriente clasificado.

b) Estado integral de resultados consolidado

Inversiones Prevision Security ha optado por presentar sus estados de resultado consolidado
por funcion.

Clasificacion de Activos y Pasivos en Corrientes y No Corrientes

Los activos y pasivos que se clasifiqguen como corrientes, son aquellos con vencimiento igual
o inferior a doce meses o aquellos que se pretenda vender o realizar en el transcurso del ciclo
normal de la operacion de las distintas actividades o negocios que desarrolla el Inversiones
Prevision Security Ltda. y Filiales.

La filial Seguros Vida Security Prevision S.A. en su estado de situacion financiera presenta

sus activos y pasivos de acuerdo con la Circular 2022 impartida por la Comisién para el
Mercado Financiero, la cual no contempla la clasificacion entre activos y pasivos corrientes
y no corrientes. Dado lo anterior, Inversiones Prevision Security Ltda. para los presentes
Estados Financieros Consolidados ha clasificado los activos y pasivos de esta filial como
instruyen los criterios de clasificacion establecidos en NIC 1, que incluyen el supuesto de
doce meses para el ciclo normal de operacion de las instituciones financieras, separando los
activos y pasivos en las categorias corriente y no corriente, segln corresponda.
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2.28

2.29

2.30

Correccion Monetaria en Economias Hiperinflacionarias

Debido a que Chile no clasifica como una economia hiperinflacionaria segun los criterios
establecidos en la NIC 29, los estados financieros consolidados de Inversiones Prevision
Security Ltda. y Filiales no son ajustados por la variacion experimentada por el indice de
Precios al Consumidor (IPC).

Activos y Pasivos Contingentes

Un activo o pasivo contingente es toda obligacion surgida de hechos pasados cuya existencia
quedara confirmada sélo si llegan a ocurrir uno 0 mas eventos futuros inciertos y que no estan
bajo control de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales.

Los activos y pasivos contingentes no son objeto de reconocimiento en los estados
financieros consolidados. No obstante, cuando la realizacion del ingreso o gasto, asociado a
ese activo o pasivo contingente, sea mas que probable, serd apropiado proceder a
reconocerlos en los estados financieros consolidados.

Los activos y pasivos contingentes se revelan en nota a los Estados Financieros
Consolidados, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Beneficios del Personal

Vacaciones del Personal: El costo anual de las vacaciones del personal se reconoce sobre
base devengada.

Beneficios a Corto Plazo: Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales contempla para sus
empleados un plan de incentivo anual de remuneraciones por cumplimiento de objetivos y
desempefio, que eventualmente se entregan, el que se provisiona sobre la base del monto
estimado a repartir.

Indemnizacion por Afios de Servicios: Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales no tiene
pactado el pago de una indemnizacion a todo evento con sus empleados, por lo que no
constituye provision por este concepto, registrandose el gasto en resultado en la medida que
se incurre.
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2.31

2.32

Arrendamientos

Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales, a contar del 01 de enero de 2019 ha adoptado
el estandar NIIF 16 — Arrendamientos, por lo que se han reconocido los activos y pasivos
segun lo dispuesto en esta norma. Bajo esta normativa, el activo por “Derecho a uso” es
inicialmente medido al costo y posteriormente medido al costo menos amortizacion
acumulada (sujeto a ciertas excepciones) y ajustado por cualquier remedicion del pasivo por
arrendamiento. El “Pasivo por arrendamiento” es inicialmente medido al valor presente de
los pagos por arrendamiento que no han sido pagados a esa fecha. Posteriormente, el pasivo
por arrendamiento es ajustado por los intereses y los pagos del arrendamiento, asi como
también de las modificaciones del arrendamiento, entre otros.

Reservas Técnicas Vida Security

Las reservas técnicas constituyen una medida monetaria de las obligaciones netas que tiene
el asegurador con sus asegurados o sus beneficiarios. Su determinacion o célculo obedece a
estimaciones actuariales de las obligaciones antes mencionadas, los que se realizan a partir
del uso de tablas de mortalidad y morbilidad construidas en base a informacion estadistica y,
si los seguros son de largo plazo, constituidas en valor presente.

En Chile, las formulas actuariales, las tablas de mortalidad y morbilidad, asi como las tasas
de descuento utilizadas en los calculos de valor presente incluidos en las reservas de largo
plazo, los determina la Comision para el Mercado Financiero (CMF) y son de aplicacion
obligatoria. Las reservas calculadas de este modo constituyen las reservas minimas. Sin
embargo, la normativa chilena establece que las reservas anteriores, cuando la experiencia
hace evidente, a través de estudios o analisis que cada Compafiia debe realizar que son
insuficientes, debe entonces incorporarse montos complementarios para eliminar la
insuficiencia. Los andlisis se llevan a cabo en los llamados Test de Suficiencia de Primas y
Test de Adecuacidn de Pasivos establecidos por la CMF.

Tanto las reservas minimas como aquéllas determinadas por el Test de Suficiencia de Primas
y el de Adecuaciéon de Pasivos deben estar calculadas conforme a las bases actuariales
generalmente aceptadas en la préactica internacional, ajustadas a la normativa chilena.

La Norma de Caréacter General N° 318 emitida el 1 de septiembre de 2011 por la Comision
para el Mercado Financiero (CMF), donde se “Imparte instrucciones sobre aplicacion de
normas NIIF en la constitucidon de reservas técnicas de los seguros de renta vitalicia y de
invalidez y sobrevivencia, del D.L. N° 3.500 de 1980™.
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2.32 Reservas Técnicas Vida Security (continuacion)

La Norma de Caracter General N° 306 emitida el 4 de abril de 2011 por la Comision para el
Mercado Financiero y modificada por la Norma de Caracter General N° 320 emitida el 1 de
septiembre de 2011, donde se “Imparte instrucciones sobre la constituciéon de reservas
técnicas en seguros distintos de los seguros previsionales del D.L. N° 3.500 de 1980

LaNCG N° 243 emitida el 3 de febrero de 2009 por la Comisién para el Mercado Financiero,
donde se “imparte instrucciones sobre la constitucion de reservas técnicas en el seguro de
invalidez y sobrevivencia del D.L. N°3.500 de 1980”.

a) Reserva de Riesgo en Curso

Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo con las
instrucciones vigentes impartidas por la Comisién para el Mercado Financiero, que se
resumen como sigue:

Esta reserva esta constituida para los seguros suscritos por un plazo inferior o igual a cuatro
afios, y corresponde a la prima neta no ganada, dependiendo de la forma de pago de la prima,
conforme a las instrucciones impartidas por la Comision para el Mercado Financiero en su
Norma de Caracter General N° 306.

Las pélizas y clausulas adicionales de corto plazo de la Compafiia son en general seguros de
vigencia anual con cobertura y reconocimiento de la prima de caracter mensual. El periodo
de gracia de las coberturas involucradas es de un (1) mes. De esta forma, la Reserva de Riesgo
en Curso considerada por la Compaiiia es el equivalente a un (1) mes de prima sin descuentos
por costos de adquisicion.

Respecto de las pdlizas y clausulas adicionales de corto plazo con cobertura y reconocimiento
de prima en plazos superiores a un mes, la reserva de riesgo en curso se considera a partir de
la prima reconocida no consumida, en base a numerales diarios, y sin reconocimiento de los
costos de adquisicion. Lo anterior, en conformidad a lo dispuesto en el punto 1.1 del titulo |1
de la Norma de Carécter General N° 306.

No existen seguros de largo plazo para los que se haya considerado el uso de Reserva de
Riesgo en Curso.

b) Reserva de Rentas Privadas

Estas polizas son tratadas, para todo efecto de sus reservas técnicas, como pélizas de renta
vitalicia previsional.
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2.32 Reservas Técnicas Vida Security (continuacion)
c) Reserva Matematica

La reserva matematica ha sido constituida de acuerdo con las modalidades de célculo
determinada por la Comision para el Mercado Financiero establecidas en las Circular N° 306
del 14 de abril de 2011, la cual corresponde al valor presente de los pagos futuros que generan
las polizas, deducido el valor actual de las primas futuras en base a la tabla de mortalidad M-
95 Hy M-95 M vy tasa de interés técnica de 3% anual.

Las polizas de largo plazo de la Compafiia corresponden a la cobertura principal de seguros
individuales de tipo tradicional y a prima nivelada, asi como seguros individuales y colectivos
a prima unica y que estan, entonces, completamente pagados.

Sequros Individuales a Prima Nivelada

Se trata de las coberturas principales de seguros de los ramos 101, 102, 104 y 112. Para estos
se ha utilizado la metodologia de reserva establecida en el Anexo 4 de la Norma de Caréacter
General N° 306 0 método de Fackler, considerando para ello las tablas de mortalidad M95
definidas en el Anexo 5 de la misma norma y una tasa de descuento real anual del 3%.

Sequros Individuales Saldados y Colectivos a Prima Unica

Se trata de las coberturas principales de seguros de los ramos 101, 104, 107, 202, 209 y 212.
Para estos se ha utilizado la metodologia de reserva matematica reserva establecida en el
Anexo 4 de la Norma de Caracter General N° 306 o método de Fackler, considerando para
ello las tablas de mortalidad M95 definidas en el Anexo 5 de la misma norma, una tasa de
descuento real anual del 3% y los célculos considerando que las primas estan completamente
pagadas, por lo que la reserva corresponde al costo de los siniestros esperados.

d) Reserva Seguro Invalidez y Sobrevivencia (SIS)

Para los seguros de invalidez y sobrevivencia contratados con vigencia a partir del 1 de agosto
de 1990 se ha aplicado para el célculo de las reservas la NCG N° 243 del 3 de febrero de
2009 de la Comisién para el Mercado Financiero.

Las reservas de siniestros del seguro de Invalidez y Sobrevivencia de AFP, cuya vigencia se
extiende entre el 1 de julio 2010, se han constituido en conformidad a las instrucciones
impartidas en la Norma de Caracter General N° 243 de febrero de 2009 y sus modificaciones,
asi como también lo establecido en la Norma de Caracter General N° 318 del 1 de septiembre
del 2011 de la Comisién para el Mercado Financiero.
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Para efectos de aplicacion de la N.C.G. N° 449 de fecha 14 de septiembre de 2020, la
Compafiia aplico de forma voluntaria y anticipada las instrucciones sefialadas en esta norma
para el calculo de la reserva técnica de las polizas de seguros de invalidez y sobrevivencia
que entraran en vigencia a contar del 1 de septiembre de 2020.

e) Reserva Rentas Vitalicias

Esta reserva ha sido constituida de acuerdo a las modalidades de céalculo determinadas por la
Comision para el Mercado y corresponden al valor actual de los futuros pagos a los
asegurados o beneficiarios, calculados en base a las tablas de mortalidad y tasa de interés
maxima que sefiala la Circular N° 778 de 1988 y sus modificaciones. A partir de enero de
2001, la Compafiia se ha acogido a la aplicacion de la Circular N° 1.512 del afio 2001 para
los seguros normados por la Circular N° 528 de 1985. A partir de enero de 2012, la Compafiia
se haacogido a la aplicacién de laN.C.G. N° 318 de la Comision para el Mercado Financiero.

Para las pdlizas de rentas vitalicias con vigencia anterior al 31 de diciembre de 2011 se ha
constituido reserva técnica financiera de acuerdo Circular N° 1.512 del 2 de enero del 2001,
y a la Norma de Caracter General N° 318 del 1 de septiembre del 2011, de la Comisién para
el Mercado Financiero, sobre valorizacidn de activos y pasivos la cual corresponde al valor
presente de los pagos futuros descontados a una tasa ponderada que se determina en base a
la tasa del 3% y la tasa interna de retorno implicita en las transacciones de los mercados
formales de Instrumentos Estatales de largo plazo a la fecha inicio de vigencia de las pélizas,
ponderados por los indices de cobertura de pasivos al cierre de los Estados Financieros
Consolidados.

Para las podlizas de vigencia inicial desde el 01 de enero 2012, la tasa de descuento utilizada
en el calculo de valor presente es la menor entre la tasa interna de retorno (TM) implicita en
las transacciones de los mercados formales de instrumentos estatales de largo plazo, a la fecha
de inicio de vigencia de las pdlizas, y la tasa de venta (TV), definidas en el Titulo 11l de la
Circular 1512,

A contar desde marzo de 2015, la tasa de descuento utilizada en el célculo de valor presente
es la menor entre la tasa de venta (TV) definidas en el Titulo 111 de la Circular 1512 y la Tasa
de Costo Equivalente (TC) calculada de acuerdo a lo dispuesto en la NCG 374 de enero de
2015, utilizando el Vector de Tasa de Descuento (VTD) que mensualmente da a conocer la
CMF.
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Mediante la Norma de Caracter General N° 172, la Comision para el Mercado Financiero
establecid las tablas de mortalidad RV-2004, cuya aplicacion gradual al calculo de la reserva
técnica financiera de las pélizas con fecha de vigencia anterior al 9 de marzo de 2005 fue
regulada a través de la Norma de Caracter General N° 178. Posteriormente, mediante la
Norma de Carécter General N° 207 la Comision para el Mercado Financiero (CMF)
establecio las tablas de mortalidad MI1-2006 y B-2006 cuya aplicacion gradual al calculo de
la reserva técnica financiera de las pdlizas con fecha de vigencia anterior al 1 de febrero de
2009 fue regulada por la Circulares N° 1857 y 1874. Para la aplicacion de las tablas M1-2006
y B-2006, el Directorio de la Compariia Seguros Vida Security Prevision S.A. ha optado por
reconocer la mayor reserva financiera de las nuevas tablas en forma gradual.

La Norma de Carécter General N° 274 de la Comisién para el Mercado Financiero, definid
las tablas RV-2009 para causantes, cuya aplicacién al calculo de reservas fue establecida por
la Comision para el Mercado Financiero en la Circular N° 1986. Los efectos en reservas de
esta UGltima normativa fueron reconocidos integramente en los estados financieros
consolidados al 31 de diciembre de 2011 y sus efectos mensuales se reconoceran en cada
estimacion de la reserva.

La Norma de Caracter General N° 398 de la Comision para el Mercado Financiero, de fecha
20 de noviembre de 2015, definié las tablas RV-2014, CB-2014, B-2014 y MI-2014, cuya
aplicacién al céalculo de reservas fue establecida por la Comision para el Mercado Financiero
en la Circular N° 2197. Los efectos en reservas de esta Ultima normativa serén reconocidos
integramente en el plazo de 6 afios, a contar desde el 30 de septiembre de 2016. Seguros Vida
Security calcula el Test de Suficiencia de Activos (TSA) en virtud del cumplimiento de las
Normas de Caracter General N° 209 y N° 433 de fecha 24 de diciembre de 2007 y 30 de
octubre de 2019, respectivamente, ambas emitidas por la Comision para el Mercado
Financiero.

Para efectos de aplicacion de la N.C.G. N° 448 y N° 449, ambas de fecha 14 de septiembre
de 2020, la Compafiia aplic6 de forma voluntaria y anticipada las instrucciones sefialadas en
estas normas para el analisis de suficiencia de activos y para el calculo de la reserva técnica
de las polizas de seguros de rentas vitalicias que entran en vigencia a contar del 1 de
septiembre de 2020.
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Finalmente, en relacion con la aplicacion de tablas de mortalidad de la Nota 25.3.4.
Aplicacion de Tablas de Mortalidad de Rentas Vitalicias” y conforme a lo sefialado por el
OFC N°1208, la Compaiiia presenta el reconocimiento de las tablas de mortalidad 2006 en
funcion de una cuota fija, sin embargo, la reestimacion se deberé recalcular el 30 de junio de
2022, y se comenzo a reconocer a partir de los EEFF del 30 de septiembre del 2022, de
acuerdo a lo sefialado en la carta de respuesta al OFC N°66521, conforme a lo sefialado por
la Circular 1857 punto 2.c).

La Compafiia solicito la autorizacion para aplicar de forma voluntaria el reconocimiento
anticipado al 31/12/2021 la totalidad de los montos de las tablas de mortalidad CB-2014
hombres, RV-2014 mujeres, B-2014 mujeres y MI-2014 hombres y mujeres. La Comision
para el Mercado Financiero de acuerdo con lo dispuesto en el nimero 1.4 de la Circular N°
2197, no observd inconvenientes para que la comparfiia efectde el reconocimiento de la
totalidad de los montos que quedan por reconocer, producto de la aplicacion gradual de las
tablas de mortalidad. Dicha decision fue aprobada por el Directorio de la Compaiiia,
siguiendo el procedimiento establecido en el nimero 1.5 de la citada Circular.

Reserva de rentas vitalicias previsionales. Esta reserva se presenta:

e En su porcién corriente, siendo aquella constituida para atender el pago de las
pensiones en los doce meses siguientes al cierre de los estados financieros.

e En su porcién no corriente, aquella constituida para atender el pago de las pensiones
en el plazo superior a un afio.

Reserva del valor del fondo. Esta reserva se presenta:

e Ensu porcidn corriente, siendo aquella constituida para atender el pago esperado por
rescates en los doce meses siguientes al cierre de los estados financieros.

e En su porcién no corriente, aquella constituida para atender el pago esperado por
rescates en el plazo superior a un afo.

Otras reservas técnicas de negocios no previsionales calculados conforme a la normativa
vigente emitida por la CMF. Esta reserva se presenta:

e En su porcion corriente, siendo aquella constituida para atender el pago de siniestros
y compromisos de corto plazo en los doce meses siguientes al cierre de los estados
financieros.

e En su porcién no corriente, aquella constituida para atender compromisos de largo
plazo, superior a un afo.
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f) Reserva de Siniestros (Siniestros por pagar, Liquidados y no pagados, en proceso de
liquidacion y ocurridos y no reportados)

Esta reserva se ha constituido de acuerdo con las normas establecidas por la Comision para
el Mercado Financiero y corresponde a los siniestros pendientes de liquidacion y/o pago y a
los siniestros ocurridos y no reportados al cierre del ejercicio.

Respecto de todos los tipos de siniestros reportados: liquidados y no pagados; liquidados y
controvertidos por el asegurado; y en proceso de liquidacién, la reserva es determinada segun
lo siguiente:

e Cuando el beneficio corresponde al pago de un monto Unico y fijo, la reserva es el
monto asegurado de la cobertura siniestrada.

e Cuando el beneficio determinado en la poliza estipule el pago del monto asegurado
en forma de un nimero predefinido de cuotas o rentas, la reserva es el valor presente
de las rentas o cuotas atn no pagadas considerando una tasa de descuento del 3% real
anual.

e Cuando la cobertura sea de reembolso o que el monto del beneficio dependa de la
ocurrencia de ciertas condiciones, como ocurre en la mayoria de los seguros o
coberturas adicionales de salud, a una estimacion del monto completo del beneficio
que vaya a ser pagado.

En todo lo anterior se incluye, cuando corresponda, los costos de liquidacién de los
correspondientes siniestros.

La Reserva de Siniestros Ocurridos y No Reportados, es una estimacion de los siniestros que
ya han ocurrido y para los cuales la Compafiia esta obligada, por tratarse de beneficios
cubiertos, pero que ain no han sido reportados a ésta. Su calculo se realiza en base a lo
dispuesto en la N.C.G. N° 306 de la Comision para el Mercado Financiero considerando el
método estandar de aplicacion general (método de Bornhuetter-Ferguson), establecido en el
Anexo 2; y se determina en funcion de la experiencia historica de la propia Compaiiia,
agrupando informacion de siniestros en base a carteras o porciones de ellas de carécter
homogéneo. Se excluyen del calculo de siniestros excepcionales en términos del desfase entre
la fecha de pago y la fecha de denuncio de éste, pues son de baja frecuencia y no responden
al comportamiento observado en la gran mayoria de los casos.
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En lo anterior, se realiz6 un analisis separado para las siguientes agrupaciones de pdlizas de
la cartera de seguros de la Compafiia: i) Seguros Individuales, a excepcion de los seguros del
ramo 105 de rentas; ii) Seguros colectivos, a excepcion de los seguros del ramo 209 de salud;
iii) Seguros colectivos de salud (ramo 209). La agrupacion anterior responde al hecho que
las pdlizas incluidas en cada agrupacion corresponden a riesgos y

comportamientos esperados similares y homogéneos en cuanto a la reclamacion de siniestros
y materialmente distintos respecto de las otras agrupaciones. Ademas, se considerd la
necesidad de contar con un volumen adecuado de siniestros que haga contar con resultados
significativos de la metodologia aplicada.

Tanto para los seguros individuales del punto i) como para los colectivos del punto ii) y iii)
se considerd informacidn de siniestros pagados y en proceso de liquidacion de los dltimos
cinco (5) afios de experiencia de la Compafiia.

Para el caso del TAP de OYNR, la metodologia es la siguiente:

Para algunos ramos, se observan periodos recientes para los que la tasa siniestral anual
produce siniestros totales estimados (denunciados y OYNR) inferiores a los observados en
meses anteriores. Cuando esto ocurre en lineas de negocio cuya siniestralidad no presenta
estacionalidades marcadas ni grandes cambios en la cartera, en la busqueda de un indice mas
estable y conservador se prefiere considerar periodos mayores al afio para el célculo de la
tasa.

La forma en que se ha decidido hacer el ajuste anterior se basa en observar que la tasa
siniestral anual podria llegar a ser menor a la tasa multiperiodo, lo que implica escoger la
mas alta en la busqueda de ser conservadores. En el limite, esto se justifica al considerar que,
si para los periodos més recientes se observa una tasa siniestral inferior a la de la totalidad
de los periodos, la metodologia considerara una reserva menor de OYNR, pudiendo existir
una eventual subestimacion de dicha reserva.

g) Reserva de Insuficiencia de Prima

En este rubro se debe informar el monto que corresponde constituir luego de aplicar el Test
de insuficiencia de Prima (TIP), de acuerdo a la Normativa vigente.

Reserva de Insuficiencia de Primas en Seguros con Reserva de Riesgo en Curso y Seguro de
Invalidez y Sobrevivencia.
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Se trata de la reserva que permite reconocer el efecto de primas insuficientes para cubrir los
siniestros y los gastos. Este tipo de reserva esta asociada a los seguros con Reserva de riesgo
en curso regulada por la Norma de Caracter General N° 306 de la Comision para el Mercado
Financiero, y al Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) del D.L. N° 3.500 de 1980
regulada por la Norma de Caracter General N° 243 de la Comision para el Mercado
Financiero.

h) Reserva de Adecuacion de Pasivos

Se debe considerar en este rubro el monto obtenido por la Compafiia, por aplicacién del Test
de Adecuacion de Pasivos (TAP).

El objetivo aqui es el de evaluar la suficiencia de las reservas a partir de andlisis o0 estudios
que prueben que las reservas minimas establecidas por la Comisién para el Mercado
Financiero resultan ser claramente insuficientes en el caso de la cartera en analisis.

El Test de Adecuacion de Pasivos aplicado a los seguros, coberturas y riesgos de largo plazo
y que incluye aquellos seguros previsionales de la NCG N° 318.

En lo que respecta a los seguros de corto plazo con reserva de riesgo en curso, se ha
determinado que el Test de Insuficiencia de Prima (TIP) definido en el anexo 1 de la NCG
N° 306 corresponde o reemplaza al Test de Adecuacién de Pasivos. Esto en consideracion a
que los seguros de corto plazo de la Compafiia, que tienen reserva de riesgo en curso,
corresponden a polizas o clausulas adicionales de vigencia anual para los que el TSP
considera adecuadamente todas las variables que permiten determinar la suficiencia de las
reservas cuando éstas se calculan a partir de la prima. En efecto, los siniestros, los costos de
adquisicion, los gastos de explotacion y el resultado de inversiones son todas las componentes
que son consideradas en la tarificacién de estos productos y recogen integralmente los
ingresos, egresos y obligaciones que generan estos seguros.
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2.32 Reservas Técnicas Vida Security (continuacion)

i) Otras Reservas Técnicas

En este rubro corresponde registrar la reserva por deudas con los asegurados y otras reservas
que constituya la entidad aseguradora de acuerdo a la normativa vigente.

j) Participacion del reaseguro en las reservas técnicas

En aquellos seguros incluidos en contratos de reaseguro, se considera una Participacion del
Reaseguro, como un activo que corresponde a la cesion de riesgos a los reaseguradores
involucrados.

Excepcion a lo anterior lo constituyen las reservas matematicas de los seguros individuales a
prima nivelada y los seguros individuales saldados y colectivos a prima Unica para los que
no se considera activos por reaseguro, en la medida en que las coberturas correspondientes
consideran cesiones de primay riesgo de caracter mensual vencido y a prima de riesgo.

Las provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores se presentan en el activo del Estado
de Situacion Financiera, y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro suscritos y
bajo los mismos criterios que se utilizan para determinar la reserva bruta total, pero en funcion
de los capitales reasegurados.

La Compafiia no percibe comisiones o descuentos de cesion no ganado por parte de los
reaseguradores, por las cesiones de reaseguro realizadas.

k) Reservas de Seguros de Vida con Cuenta Unica de Inversion

La Compafiia constituye reserva de valor del fondo, reserva por el costo de cobertura de
riesgo y la reserva para descalce, segun instrucciones impartidas en la Norma de Caracter
General N° 306 de la Comision para el Mercado Financiero.

La reserva del valor del fondo refleja la obligacion de la Compafiia asociada a la cuenta de
inversion a favor del contratante. Corresponde al valor péliza o saldo de la cuenta de
inversion asociada y esta determinada de acuerdo a las condiciones establecidas en la poliza.

En lo que respecta al analisis relativo al cumplimiento de la condicion de transferencia de
riesgo asegurable significativo (RAS) entre el asegurado y el asegurador, los seguros con
CUI de la Compafdiia verifican que el porcentaje minimo indemnizatorio corresponde a un
minimo de un 10% del Valor Poliza.
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2.32

2.33

Reservas Técnicas Vida Security (continuacion)

Los seguros con CUI, en lo que corresponde al componente por riesgo de seguro, tienen
coberturas y reconocimiento del costo de la cobertura de caracter mensual. Asi, para todos
los seguros y para todas las coberturas involucradas, la reserva de riesgo en curso corresponde
a un (1) mes de prima, sin reconocimiento de costos de adquisicion.

Se constituye ademas una Reserva para Descalce, por el riesgo que la Compafiia asume la
Compaiiia derivado del descalce en plazo, tasa de interés, moneda y tipo de instrumentos,
entre la reserva de valor del fondo y las inversiones que respaldan la reserva. La Reserva de
Descalce se constituye atendiendo el perfil de riesgo y de rentabilidad de las inversiones que
respaldan el VVP correspondiente.

Primas de Seguros, Vida Security

Los ingresos de primas de seguro por el financiamiento del aporte adicional y seguros de
sobrevivencia e invalidez han sido contabilizados de acuerdo con lo establecido en la Circular
N° 1.499 de la Comision para el Mercado Financiero, de igual forma se han tratado los
ingresos por primas de seguros colectivos, individuales y rentas vitalicias.

a) Componentes de depdsito en contratos de seguro

Algunos contratos de seguro de vida contienen tanto un componente de seguro como un
componente de ahorro. Ambos componentes no se valoran separadamente, dado que se
reconocen todos los derechos y obligaciones derivados del componente de ahorro.

b) Derivados implicitos en contratos de seguro

Algunos contratos de seguro de vida contienen derivados implicitos consistentes
fundamentalmente en valores de rescate y valores al vencimiento garantizados. Los derivados
implicitos no se valoran separadamente del contrato de seguro principal, dados que los
mismos cumplen las condiciones para ser calificados como contratos de seguro, siendo
valorado el valor intrinseco de los mismos implicitamente de forma conjunta con el contrato
principal de acuerdo con la NIIF 4.

c) Activacion de comisiones y gastos de adquisicion

La Compafiia no ocupa la posibilidad de activarlos dada en la Norma de Caracter General N°
311 y N° 306 de la Comision para el Mercado Financiero.
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2.34 Calce Vida Security

La Compafiia ha valorizado las reservas técnicas, utilizando las normas sobre calce.

De acuerdo con dicha normativa en la medida que los flujos futuros del portafolio de
instrumentos de renta fija y de reservas técnicas generadas por renta vitalicias estén calzadas
en el tiempo, los flujos futuros de las reservas técnicas elegibles se descuentan a una tasa mas
cercana al promedio de rentabilidad de los instrumentos financieros estatales de largo plazo.

A contar de septiembre de 2005, la Compafiia aplica las modificaciones introducidas a la
Circular N° 1.512, mediante la Circular N° 1.731 y la Norma de Caracter General N° 178 de
la Comisidn para el Mercado Financiero, incorporando las nuevas tablas de mortalidad (RV-
2004) con sus factores de mejoramiento al total de las polizas vigentes a la fecha de célculo
y descontando los flujos, sin considerar factor de seguridad.

Posteriormente, a contar del junio de 2009, la Compafila comenzé a aplicar las nuevas
modificaciones de la Norma de Caracter General N° 207 de la Comision para el Mercado

Financiero, en la que se establece las tablas de mortalidad MI1-2006 y B-2006, cuya aplicacion
gradual al calculo de la reserva técnica financiera de las pélizas con fecha de vigencia anterior
al 1 de febrero de 2009 fue regulada por las Circulares N° 1.857 y 1.874.

Para las polizas de vigencia inicial posterior al 1 de enero de 2013, la tasa de descuento
utilizada en el calculo de valor presente es simplemente la tasa interna de retorno implicita
en las transacciones de los mercados formales de instrumentos estatales de largo plazo, a la
fecha de inicio de vigencia de las polizas, pues se elimina el calce.

La Compafiia establece reserva de descalce de acuerdo con lo estipulado en Norma de
Caracter General N° 132 y sus modificaciones y Circular N° 1.595, de la Comision para el
Mercado Financiero, por el riesgo que asume, derivado del descalce en plazo, tasa de interés,
moneda y tipos de instrumentos, entre la reserva del valor del fondo y las inversiones que
respaldan esta reserva, para los seguros en que se convenga una cuenta de inversion a favor
del asegurado.

La Reserva para Descalce en Seguros con CUI tiene que ver con el riesgo que asume la

Compaiiia derivado del descalce en plazo, tasa de interés, moneda y tipos de instrumentos,
entre la reserva de valor del fondo y las inversiones que respaldan esta reserva.

53



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 2 - Bases de Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados
Intermedios y Criterios Contables Aplicados (continuacion)

2.35

2.36

Reserva de descalce Vida Security

La Compafiia establece reserva de descalce de acuerdo con lo estipulado en Norma de
Caracter General N° 132 y sus modificaciones y Circular N° 1.595, de la Comision para el
Mercado Financiero, por el riesgo que asume, derivado del descalce en plazo, tasa de interés,
moneda y tipos de instrumentos, entre la reserva del valor del fondo y las inversiones que
respaldan esta reserva, para los seguros en que se convenga una cuenta de inversion a favor
del asegurado.

Combinacién de Negocios Filial Vida Security

Seguros Vida Security Prevision S.A., ha efectuado compra de inversiones permanentes que
califican como una combinacién de negocios, por lo cual le corresponde aplicar las Normas
establecidas a este respecto NIIF 3.

Con fecha 11 de mayo de 2015, se efectud la constitucion de la Sociedad Andnima Cerrada,
denominada “Inversiones Security Pert S.A.C”, por escritura publica N° 933 en la ciudad de
Lima, Perd, ante notario don Manuel Noya de la Piedra, con un capital de 100.000 acciones
con un valor nominal de S/. 1,00 cada una de ellas, de las cuales el 99,999% son suscritas y
pagadas por Seguros Vida Security Prevision S.A.

Con fecha 13 de Agosto de 2015, la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP del Perd,
autorizo a Inversiones Security Pert S.A.C, sociedad filial en Peru de Seguros Vida Security
Prevision S.A. para adquirir un total de 42.962.278.- acciones de la sociedad peruana Protecta
Compariia de Seguros S.A. correspondiente al 61% del capital accionario, el cual fue
materializado el 31 de Agosto de 2015.

Con fecha 26 de noviembre de 2018, se cumplieron las condiciones suspensivas del contrato
de venta de acciones que la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. suscribié con Security
Internacional SpA, sociedad relacionada por matriz coman, para la venta de su participacion
en Inversiones Security Perd S.A.C., segln detalles contenidos en Nota 40 sobre Hechos
Relevantes. Esta transaccién fue aprobada en Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada
con fecha 24 de julio de 2018. El precio de cierre de la transaccion ascendi6 a S/ 100.000.000
(soles peruanos), equivalentes a M$19.944.016 histéricos, afecto a una retencion de
impuestos en Peru de S/ 5.357.588 (soles peruanos), equivalentes a M$ 1.068.518 historicos,
correspondiente al 30% de la utilidad tributaria de la operacion.
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2.36 Combinacion de Negocios Filial Vida Security (continuacion)

Esta transaccion represento para la Filial Seguros Vida Security Prevision S.A. una utilidad
financiera ascendente a M$ 12.156.751. Cabe precisar que conforme a la NIIF 3 las
reorganizaciones dentro de un conglomerado econémico no generan resultados entre partes
relacionadas, sin embargo, esta filial procedio a registrar en resultados del afio la utilidad
generada por la transaccion de acuerdo a instrucciones recibidas por la Comisién para el
Mercado Financiero, teniendo en consideracion que el resultado generado por el segmento
de seguros el cual fue reversado a nivel de la matriz del conglomerado econémico Grupo
Security S.A.

Con fecha 15 de Junio de 2023, la compafiia adquiri6 de Principal Servicios de
Administracion S.A. 349.956 acciones de Hipotecaria Security Principal S.A., a su vez,
Inversiones Prevision Security Limitada adquiri6 2 acciones de Hipotecaria Security
Principal S.A. a Principal International Chile S.A., segin consta en escritura publica de fecha
11 de Julio de 2023 celebrada ante el Notario Publico Sra. Maria Pilar Gutierrez Riveray en
comunicacion escrita a Comision por el Mercado Financiero de misma fecha. El precio total
de la transaccion ascendi6 a UF135.573,73. Dado lo anterior la participacion de la Compafiia
sobre Hipotecaria Security Principal S.A. asciende a 99,9997%.

Con fecha 02 de noviembre 2023 en Junta Extraordinaria de Accionistas a la que asisti6 el
99,1419% de los accionistas con derecho a voto, se acordd aceptar la oferta de compra
formulada por Inversiones Prevision Security Ltda., por 714.196 acciones que posee la
Compafiia en Hipotecaria Security S.A. por la suma total de UF291.243,08.

Con fecha 09 de noviembre de 2023 se suscribid por instrumento privado un contrato de
compraventa de las acciones que posee la Compafiia en la sociedad Hipotecaria Security S.A.,
ofrecidas comprar por Inversiones Previsién Security Limitada, por la suma de
UF291.243,08. Con esta transaccion la Compafiia deja de ejercer control e influencia
significativa sobre Hipotecaria Security S.A., con lo que para efectos de los estados
financieros individuales de Seguros Vida Security Prevision S.A., la inversién minoritaria
del 0,00028% que mantiene sobre Hipotecaria Security S.A. se presenta en el rubro otros
activos.
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2.37 Inventarios

Los inventarios estan registrados al menor valor resultante entre el costo y el valor neto
realizable. Los costos, incluyendo una parte apropiada de costos fijos y variables, son
asignados a los inventarios por el método mas apropiado segun sea el tipo de inventario,
basado principalmente en la distribucion por metro cuadrado construido y superficie de
terreno segun corresponda. El valor neto realizable representa la estimacion del precio de
venta para los inventarios menos todos aquellos costos estimados necesarios para realizar la
venta. Los inventarios de Inversiones Prevision Security provienen de la filial Inmobiliaria
Security S.A. y corresponden principalmente a los siguientes items:

Terrenos para la construccion: Estos terrenos fueron adquiridos con la intencién de ser
utilizados bajo un plan de construccion. Para su valorizacion se utiliza el método del costo.

Obras en ejecucién: Corresponde a los desembolsos efectuados en virtud del desarrollo de
los proyectos inmobiliarios y su valorizacion se realiza al costo.

Viviendas, Estacionamientos y Bodegas en stock: Corresponden a viviendas,
estacionamientos y bodegas recepcionados y disponibles para la venta, las cuales se valorizan
al costo.

Inmobiliaria Security S.A. mide sus inventarios al menor valor entre el costo y el valor neto
realizable y hace una evaluacion del valor neto de realizacion de los inventarios al final de
cada ejercicio, registrando una estimacién con cargo a resultados cuando éstas se encuentran
sobrevaloradas. Al cierre del ejercicio 2023, la sociedad presenta una provision de valuacién
por un total de M$515.320, correspondiente a los ajustes realizados a los saldos de unidades
de los diferentes proyectos producto de determinacion de precios estimados de venta,
obsolescencia de inventario. Lo anterior impacto el resultado del afio en M$480.356.
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2.38 Politica de Valorizacion Bono Vivienda Leasing (BVL)

Los Bonos Vivienda Leasing (BVL) son el medio de pago que el Ministerio de Vivienda y
Urbanismo (MINVU) usa para pagar los subsidios al pie de los contratos de arrendamiento
con promesa de compraventa (subsidio de leasing habitacional), regulado por el Titulo IV
D.S. N° 120, (V. y U.) de 1995 que reglamenta los Titulos I, IV'y V de la Ley N°19.281
sobre Arrendamiento de Viviendas con Promesa de Compraventa.

Estos instrumentos son endosables, emitidos por el MINVU o el SERVIU, en forma
desmaterializada, en Unidades de Fomento, cuyas caracteristicas y requisitos son definidas
por la Comision para el Mercado Financiero, de tal forma que puedan ser transados en el
mercado formal de valores y puedan ser adquiridos por inversionistas institucionales. Los
subsidios de leasing se otorgan a 8, 12, 15 o 20 afos, con distintas tasas de emision y
contemplando pagos en cuotas trimestrales.

La Sociedad debe aceptar estos BVL como medio de pago a valor par para efectos de
computarlos como pago parcial de precio de la vivienda que promete vender al promitente
comprador.

Amparado en el modelo de negocios, la Sociedad contempla el mantenimiento de estos
instrumentos en cartera catalogados como a “Valor Razonable” con efectos en otros
resultados integrales y valorizados segun lo indicado por la normativa vigente (NIIF 9).

Se entendera por valor razonable, el valor presente de los flujos futuros descontados a la tasa
de mercado relevante, tasa que resulta del promedio ponderado de las transacciones para el
mismo instrumento que se efectien en los mercados secundarios formales, segun lo
informado por un proveedor externo de precios.

Dada la poca liquidez actual de estos instrumentos en el mercado, la Sociedad estima que la
tasa de mercado relevante puede no reflejar adecuadamente los antecedentes fundamentales
del instrumento. En este sentido, la Sociedad estima que la politica de valoracién utilizada es
una representacion conservadora del valor econdmico del instrumento.

La Sociedad presenta este tipo de instrumento bajo el rubro Otros Activos Financieros.
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2.39 Bienes Recuperados Recibidos en Pago

Los bienes recuperados recibidos en pago son clasificados en el rubro ™ Activos no corrientes
0 grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta o0 como
mantenidos para distribuir a los propietarios”, se registran al menor valor entre su costo de
adjudicacion y el valor razonable menos eventuales provisiones por deterioro. Estos bienes
corresponden a leasing habitacional y mutuos hipotecarios que provienen de la filial
Securitizadora Security S.A.

2.40 Contratos de leasing

Las cuentas por cobrar por contratos de leasing, incluidas bajo el rubro de “Deudores
Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar”, corresponden a las cuotas periodicas de
arrendamiento de contratos que cumplen con los requisitos para ser calificados como leasing
financiero y se presentan a su valor nominal netos de los intereses no devengados al cierre de
cada ejercicio.

Estos activos se presentan:

e Ensu porcidn corriente, siendo aquella constituida por el valor presente de las cuotas
de los contratos a recaudar en los préximos 12 meses.

e En su porcion no corriente, siendo aquella constituida por el valor presente de las
cuotas de los contratos a recaudar después de los 12 meses
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241

2.42

Reclasificaciones

Al 31 de diciembre de 2023 se han realizados reclasificaciones en el Estado de Situacion
Financiera, con el fin de tener una mejor comprension de los mismos.

Reclasificaciones Estados de Situacion Financiera
Saldo reportado Reclasificacion Saldo reclasificado
al 31-12-2023 efectuada al 31-12-2023
M$ M3 M$
Reclasificaciones de activos
Corriente
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 204.227.439 (144.324.793) 59.902.646
Otros activos financieros 3.033.337.021 (2.479.155.307) 554.181.714
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 7.864.521 (7.840.260) 24.261
Otros pasivos no financieros 6.406.474 (1.248.627) 5.157.847
No corriente
Otros activos financieros no corrientes - 2.478.716.989 2.478.716.989
Cuentas por cobrar no corrientes - 144.763.111 144.763.111
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente - 7.840.260 7.840.260
Otros pasivos no financieros no corrientes - 1.248.627 1.248.627
Sub Total Reclasificaciones de activos 3.251.835.455 - 3.251.835.455
Reclasificaciones de pasivos
Corriente
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 3.273.920.293 (2.815.191.889) 458.728.404
No corriente
Cuentas por pagar 5.080.599 2.815.191.889 2.820.272.488
Sub Total Reclasificaciones de pasivos 3.279.000.892 - 3.279.000.892

Cambio Contable

Durante el periodo terminado al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023, no han ocurrido
cambios contables adicionales a los presentados en nota 2.2 que afecten la presentacion de
estos estados financieros Consolidados.
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a)

b)

La composicion del rubro es la siguiente:

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Caja
Bancos

Dep0sitos a plazo
Cuotas de fondos

Saldo

31.03.2024

M$

112.053
12.551.763

279.892
12.731.729
25.675.437

Saldo
31.12.2023

M$
142.178
6.051.407
246.595
13.741.692
20.181.872

Totales

El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalentes al efectivo es el siguiente:

Saldo Saldo
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
UsD 5.195.880 735.875
Euro 148.105 146.248
Peso chileno 20.330.564 19.298.947
Otras 888 802
Totales 25.675.437 20.181.872

En relacién con los cambios ocurridos en los pasivos por las actividades de financiamiento
del Estado de Flujos de Efectivo, se explica principalmente por la obtencién y pagos de
préstamos y bonos de largo plazo para financiar el negocio.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las variaciones del pasivo que generan
actividades de financiamiento del periodo se detallan a continuacion:

(s d:“e originan | 2140 a1 31.12.2023 Movimientos que generan flujos de financiamiento Movimientos que no generan flujos Saldo al 31.03.2024
MS MS ™S ™S ms ms ms ms Ms
Amortizacion Mayor )
ms Nuevo Financiamiento | Pago de Intereses Pago de Capital Coﬁ:gopius Valor Colocacion Variaci6n UF Va'?:[“::ﬂ'}g‘::wa D;‘z::g:e?e Otros Incrementos ms
Bonos/Otros
Obligaciones Bancarias 113.762.453] 32.426.104| (1.589.164)| (35.479.529) 73.423 180.543] 109.373.830]
Obligaciones por Bonos 78.657.783 (617.715) - - - 671.829 594.432 79.306.329)
Obligaciones por Arriendos 1.089.509 (155.591) - - - 471 15.000) 949.389
Obligaciones Relacionadas 5.705.157 - (32.426) - - - - 44.359 1.691.575 7.408.665
Totales 199.214.902] 32.426.104] (2.394.896; (35.479.529 0 0| 745.723] 0) 834.334) 1.691.575 197.038.213]
st d:m ool Saldo al 31.12.2022 Movimientos que generan flujos de financiamiento Movimientos que no generan flujos Saldo al 31.12.2023
MS ™S ™S ™S ms ms ms ms Ms
Amortizacion Mayor o
ms Nuevo Financiamiento | Pago de Intereses Pago de Capital C::::;us Valor Colocacién Variacion UF Varg:[“::ﬂ:‘g?:eda Dﬁ;z:g:e:e Otros Incrementos Ms
Bonos/Otros
Obligaciones 94.019.112] 81.428.296 (7.235.734)| (92.357.915) 145.261] 2.757.372 35.006.061] 113.762.453|
Obligaciones 74.787.045 (2.177.659) - 3.714.822 2333575 78.657.783
Obligaciones por Arriendos 1.213.482 0 (647.987) 161.828 362.186 1.089.509
Obligaciones Relacionadas - 7.176.522 (2.761.505) - - - - 177.435 1.112.705 5.705.157
 Totales 170.019.639| 88.604.818| (12.822.885 92.357.915) 0 0| 4.021.911] 0 5.630.568 36.118.766) 199.214.902]
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d) El detalle de la inversion en cuotas de fondos mutuos del equivalente al efectivo es el siguiente:

Nombre Fondo Serie Valor Cuota  NuUmero de Cuotas Saldo al 31 Marzo de 2024
M$
FM Security Plus A 2.053,4527 818.157,5471 1.680.048
FM Security Gold A 4.189,3239 365.096,6140 1.529.508
FM Security First A 5.048,0010 44.244,7946 223.348
FM Security Mid Term A 1.527,0591 799.075,7805 1.220.236
FM Security Plus H 1.088,7641 1.295.782,6359 1.410.802
FM Security Plus D 1.558,2753 2.179.617,1650 3.396.444
FM Security Plus C 3.279,3958 94.560,8640 310.103
FM Security Money Marker A 1.196.398 7,0477 8.431
FM Security Plus E 1.413,6734 2.088.749,0348 2.952.809
Totales 12.731.729
Nombre Fondo Serie Valor Cuota  NUmero de Cuotas celead 3120D2|§|embre et
M$

FM Security Plus A 2.018,6209 587.875,6674 1.186.698
FM Security Gold A 4.096,6730 365.096,6140 1.495.682
FM Security First A 4.985,8725 59.984,3505 299.075
FM Security Mid Term A 1.497,1854 799.075,7805 1.196.365
FM Security Plus H 1.067,5248 2.950.336,8930 3.149.558
FM Security Plus D 1.529,5851 1.787.602,3519 2.734.289
FM Security Plus C 3.221,3299 378.867,8771 1.220.458
FM Security Money Marker A 1.059.976 7,0477 7.470
FM Security Plus E 1.386,3239 1.768.776,7018 2.452.097
Totales 13.741.692
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e) El detalle de los depdsitos a plazo del equivalente al efectivo es el siguiente:

Concepto SO E
31/03/2024
Institucion Moneda|Nominal |Intereses|Dias  |M$
Depésito a Plazo| Banco Security | USD 177.450 2.440 | 90 dias 174.870
Depésito a Plazo| Banco Security | USD 106.667 1.480 | 90 dias 105.022
Total 279.892
Concepto SALOEL
31/12/2023
Institucion Moneda|[Nominal |Intereses|Dias |M$
Deposito a Plazo | Banco Security | USD 175.000 2.450 | 90 dias 154.069
Depésito a Plazo| Banco Security | USD 105.194 1.473 | 90 dias 92.526
Total 246.595

Nota 4 - Impuestos a las Ganancias

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias identificadas
como aquellos importes que se estiman, Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales pagara o
recuperard por las diferencias entre el valor financiero de activos y pasivos a su valor tributario,
asi como las pérdidas tributarias vigentes y otros créditos tributarios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo
se reconocen en el caso que se considere probable que Inversiones Prevision Security Ltda. y
Filiales va a tener en el futuro suficientes ingresos tributarios contra las que se puedan hacer
efectivas.
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a) Los activos y pasivos por impuestos diferidos son atribuibles a lo siguiente:

Activos por Impuestos Diferidos con efecto en RESULTADOS

M$ M$
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones 66.446.772 66.004.038
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones 343.469 338.756
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones vacaciones 795.287 933.129
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones varias 9.561.907 8.947.077
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Provision de incobrable 1.555.354 1.417.314
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a contratos de leasing 9.706.067 9.446.239
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Pérdidas Fiscales 15.559.043 9.764.712
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a Otros - 323.507
Activos por Impuestos Diferidos 103.967.899 97.174.772
Pasivos por Impuestos Diferidos con efecto en RESULTADOS

M$ M$
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones (66.893.966) (66.363.485)
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones (154.910) (145.682)
Pasivos por Impuestos Diferidos Relativos a Otros (5.276.908) -
Pasivos por Impuestos Diferidos (72.325.784) (66.509.167)
Activo por Impuestos diferidos con efecto en PATRIMONIO

M$ M$
Goodwill tributario 11.498.800 11.438.911
Activos por Impuestos Diferidos Relativos a aplicacion NIIF 9 452.520 452.520
Efecto en patrimonio (saldo deudor) 11.951.320 11.891.431
Pasivo por Impuestos diferidos con efecto en PATRIMONIO

M$ M$
Inversiones disponibles para la venta (57.642) (48.632)
Efecto en patrimonio (saldo acreedor) (57.642) (48.632)
Activo Neto por Impuesto Diferido 43.535.793 42.508.404
Presentacion en Estado de Situacion
Activos por Impuesto Diferido 44.278.156 43.182.945
Pasivos por Impuesto Diferido 742.363 674.541
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b) Ingreso (Gasto) por impuesto a las ganancias.

Ingreso (Gastos) por impuestos a las ganancias 31-03-2024 31-03-2023
M$
Gastos por impuestos corrientes (72.078) (46.727)
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior 1.170 -
Otros ingresos (gasto) por impuesto corriente (1.199) (20)
Gasto por impuestos corrientes, neto, total (72.107) (46.747)
Ingreso (gasto) diferido por diferencias temporarias 976.510 547.745|
Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias 904.403 500.998
¢) Conciliacion de la tasa impositiva legal con la tasa impositiva efectiva.
31.03.2024 31.03.2023
Conciliacion tasa efectiva M$ M$
M$ % M$ %
Resultado antes de impuesto 7.720.268 7.855.427
Provision impuesto a la renta 2.084.472  27,00% 2.120.965  27,00%
Provisién impuesto Unico articulo 21° 1.200  0,02% 20 0,00%
Pago provisional por utilidades absorbidas - 0,00% - 0,00%
Ajuste impuesto corriente periodo anterior (1.170)  -0,02% - 0,00%
Permanentes:
Correccion monetaria patrimonio (1.800.246) -23,32% (2.111.798)  -26,88%
Correccion monetaria inversiones 95595  1,24% 1.298.932  16,54%
Dividendos percibidos (2.736.347) -35,44% (1.842.927)  -23,46%
Otras diferencias permanentes 1.452.093 18,81% 33.810 0,43%
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta | (904.403) -11,71%| | (500.998) -6,38%|
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Las transacciones entre Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales corresponden a operaciones
habituales en cuanto a su objetivo y condiciones. Estas transacciones han sido eliminadas en el

proceso de consolidacion y no se desglosan en esta Nota.

a) Los saldos de cuentas por cobrar entre sociedades relacionadas corrientes no consolidadas son
los siguientes:

RUT Sociedad . . . Aa . Saldo Saldo
Pais Naturaleza de la relacion Origen de la transaccion olares Tipo Moneda 31.03.2024 3112.2023
M$ M$
96.905.260-1 Capital S.A. Chile  Matriz Comin Asesorfas 'y Servicios Menos de 30 dias Pesos 380.322 24.261
97.053.000-2 Banco Security S.A. Chile Matriz Comdn Comisiones Menos de 30 dias Pesos 17.878 -
Total 398.200 24.261

b) Los saldos de cuentas por cobrar entre sociedades relacionadas no corrientes no consolidadas
son los siguientes:

RUT Sociedad P Aa q ha . Saldo Saldo
Pais Naturaleza de la relacion Origen de la transaccion Plazos Tipo Moneda 31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
77.006.218-7 Inmobiliaria Itahue Chile  Relacién Indirecta Vida Security ~ Préstamo Mas de 360 dias Pesos 8.757.267 7.840.260
Total 8.757.267 7.840.260

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023, no existen provisiones por deterioro de cuentas
por cobrar con partes relacionadas. Todas las transacciones fueron realizadas en términos y
condiciones de mercado.

c) Los saldos de cuentas por pagar entre sociedades relacionadas no consolidadas son los

siguientes:
RUT Sociedad Pais Naturaleza de Origen de Tipo Saldo Saldo
la relacion la transaccion Plazos Moneda 31.03.2024 31.12.2023

M$ M$
96.588.080-1 Principal Cia. de Seguros de Vida Chile S.A. Chile Relacion Indirecta Hipotecaria ~ Prepagos 30 dias Pesos 39.338 -
96.515.580-5 Valores Security S.A. Corredores de Bolsa Chile Matriz Comln Comisiones 30 dias Pesos 441 437
96.905.260-1 Capital S.A. Chile Matriz Comin Otras cuentas 30 dias pesos 4.500.004 4.500.004
96.905.260-1 Capital S.A. Chile Matriz Comin Asesorias y Servicios 30 dias pesos 64.010 307.118
97.053.000-2 Banco Security S.A. Chile Matriz Comln Prestamo Bancario 30 dias Pesos 2.908.661 5.145.616
97.053.000-2 Banco Security S.A. Chile Matriz Comin Prestamo Bancario 30 dias Pesos 1.151.940 1.205.153
76.452.179-K Security Internacional S.P.A. Chile Matriz Comin Otras cuentas 30 dias Pesos 20.287 20.287
85.633.900-9 Travel Security S.A. Chile Matriz Comin Otras cuentas 30 dias Pesos 14.331 34.189
Total 8.699.012 11.212.804
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Las transacciones entre Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales corresponden a
operaciones habituales en cuanto a su objetivo y condiciones.

Saldo Saldo
31 de marzo de 2024 31 de diciembre 2023

RUT - RUC Sociedad Naturaleza de la Relacion Descripcion de la Transaccion Monto  Efecto en Resultado Monto  Efecto en Resultado

M$ M$ M$ Ms$
85.633.900-9  Travel Security S.A. Matriz Com(n Recaudacion Péliza 22.053 22.053 80.201 80.201
85.633.900-9  Travel Security S.A. Matriz Com(n Traslado y Viajes 77.362 (77.362) 902.853 (902.853)
96.515.580-5  Valores Security S.A. Matriz Com(n Arriendo Oficina 88.757 88.757 540.373 540.373
96.515.580-5  Valores Security S.A. Matriz Comin Recaudacion Péliza 16.377 16.377 64.997 64.997
96.515.580-5  Valores Security S.A. Matriz Com(n Prima por Cobrar 424 - 509 -
96.515.580-5  Valores Security S.A. Matriz Com(n Comisiones por intermediacion 1314 (1.314) 22.937 (22.937)
96.604.380-6  Grupo Security S.A. Matriz Com(n Prima por Cobrar 725 - - -
96.604.380-6  Grupo Security S.A. Matriz Comin Arriendo Oficina 44924 44924 288.102 288.102
96.604.380-6  Grupo Security S.A. Matriz Comin Recaudacion Péliza 73522 73522 100.365 100.365
96.639.280-0  Administradora General de Fondos Security S.A.  Matriz Com(n Arriendo Oficina 78.508 78.508 476.059 476.059
96.639.280-0  Administradora General de Fondos Security S.A.  Matriz Com(n Recaudacion Péliza 16.464 16.464 60.205 60.205
96.639.280-0  Administradora General de Fondos Security S.A.  Matriz Comin Prima por Cobrar 13 - - -
96.639.280-0  Administradora General de Fondos Security S.A.  Matriz Com(n Operaciones Financieras 507.128 - (9.864.011) -
96.655.860-1  Factoring Security S.A. Matriz Com(n Arriendo Oficina 6.091 6.091 18.922 18.922
96.655.860-1  Factoring Security S.A. Matriz Com(n Recaudacion Péliza 50.285 50.285 187.347 187.347
96.655.860-1  Factoring Security S.A. Matriz Com(n Prima por Cobrar 1.501 - - -
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Com(n Asesorias Servicios Tecnologicos 1.052.037 (1.052.037) 11.723.362 (11.723.362)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Asesoria de Cultura Corporativa 187.535 (187.535) 1.380.945 (1.380.945)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Com(n Estudios Economicos 37.073 (37.073) 866.647 (866.647)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Asesoria de Contabilidad 126.943 (126.943) 952.392 (952.392)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Asesoria de Auditoria 92.921 (92.921) 1.020.184 (1.020.184)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Asesoria de Marketing 19.124 (19.124) 57.373 (57.373)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Arriendo Oficina 147.077 147.077 478.452 478.452
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Com(n Recaudacion Péliza 67.127 67.127 295.523 295.523
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Comin Recaudacion Péliza 2.709.870 2.709.870 8.921.636 8.921.636
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Comin Prima por Cobrar 454.127 - 836.225 -
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Com(n Comisién Pagos Masivos 2197 (2.197) 5.053 (5.053)
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Comin Devolucion de Primas 612.275 (612.275) 2.575.455 (2.575.455)
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Com(n Arriendo Oficina 259.039 259.039 1.579.546 1.579.546
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Com(n Comision de Recaudacion Primas de Desgravamen ~ 1.259.055 (1.259.055) 2.121.573 (2.121.573)
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Com(n Comisiones por intermediacion - - 20.724 17.415
97.053.000-2  Banco Security S.A. Matriz Comin Prestamo Bancario 2.273.573 (41.891) 1.154.772 (167.566)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Asesorias y Servicios 140.967 (115.072) 583.043 (479.497)
96.905.260-1  Capital S.A. Matriz Comin Licencias computacionales - 27.874 (34)
97.053.000-2  Banco Security Matriz Com(n Gastos por comisiones 2.855 (2.664) 4.760 (4.000)
85.633.900-9  Travel Security S.A. Matriz Com(n Viajes 3.353 (3.166) 44.469 (43.725)

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 todas las transacciones fueron realizadas en
términos y condiciones de mercado.

Los saldos y transacciones con otras entidades relacionadas que no son propiedad de Inversiones
Prevision Security Ltda. son informados en esta respectiva nota. Respecto a Principal Compafiia
de Seguros de Vida Chile S.A., mantuvo relacién con la filial Hipotecaria Security S.A. (antes
“Hipotecaria Security Principal S.A.”) hasta el 15 de Junio de 2023, fecha en que la filial Seguros
Vida Security Prevision S.A. adquirié de Principal Servicios de Administracion S.A. 349.956
acciones de Hipotecaria Security Principal S.A., a su vez, Inversiones Prevision Security Limitada
adquirié 2 acciones de Hipotecaria Security Principal S.A. a Principal International Chile S.A.,
segun consta en escritura publica de fecha 11 de Julio de 2023 celebrada ante el Notario Publico
Sra. Maria Pilar Gutiérrez Rivera y en comunicacion escrita a Comisién por el Mercado
Financiero de misma fecha. Esta transaccion se enmarca en el pacto de accionistas suscrito entre
las partes con fecha uno de agosto de dos mil doce y luego modificado por instrumento privado,
de fecha once de junio de dos mil trece que regula sus relaciones como accionistas de Hipotecaria
Security Principal S.A.. El precio total de la transaccion ascendié a UF135.573,73, la cual generd
un abono a patrimonio por M$118.343. De acuerdo con lo anterior la participacion de la filial
Seguros Vida Security Prevision S.A. sobre Hipotecaria Security S.A. asciende a 99,9997%.
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Con fecha 02 de noviembre 2023 en Junta Extraordinaria de Accionistas a la que asistio el
99,1419% de los accionistas con derecho a voto, se acordo aceptar la oferta de compra formulada
por Inversiones Prevision Security Ltda., por 714.196 acciones que posee la Compafia en
Hipotecaria Security S.A. por la suma total de UF291.243,08.

Con fecha 09 de noviembre de 2023 se suscribié por instrumento privado un contrato de
compraventa de las acciones que posee la Compafiia en la sociedad Hipotecaria Security S.A.,
ofrecidas comprar por Inversiones Prevision Security Limitada, por la suma de UF291.243,08.
Con esta transaccién la Compafiia deja de ejercer control e influencia significativa sobre
Hipotecaria Security S.A. y por ende su Controlador directo a contar de dicha fecha pasé a ser
Inversiones Prevision Security Limitada.

Respecto de Banco Security S.A. corresponde a las obligaciones que mantiene la filial Seguros
Vida Security Prevision S.A. por transacciones en la recaudacion de primas de seguros.

d) Detalle de las Transacciones con relacionados con efectos en resultado entre Sociedades
Relacionadas son los siguientes:

Las transacciones con partes relacionadas se ajustan a lo establecido en NIC 24. No existen
garantias asociadas a saldos pendientes de transaccion con partes relacionadas.

Nota 6 — Inventarios corrientes.

El detalle del rubro y es el siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Terrenos (Inversiones en Obras) 73.448.006 70.338.133
Casas 587.399 587.399
Departamentos 10.896.357 14.001.601
Bodegas 108.764 125.707
Estacionamientos 856.370 1.020.498
Totales 85.896.896 86.073.338
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El movimiento del rubro es el siguiente:

31.03.2024
M3
Saldo inicial Compras  Traspaso Ventas Otros Saldo final
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos (Inversiones en Obras) 70.338.133  3.109.873 - - - 73.448.006
Casas 587.399 - - - - 587.399
Departamentos 14.001.601 - - (3.105.244) - 10.896.357
Bodegas 125.707 - - (16.943) - 108.764
Estacionamientos 1.020.498 - - (164.128) - 856.370
Totales 86.073.338  3.109.873 - (3.286.315) - 85.896.896
31.12.2023
M$
Saldo inicial Compras  Traspaso Ventas Otros Saldo final
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos (Inversiones en Obras) 65.204.694 10.510.669 (1.770.607) (3.606.623) - 70.338.133
Casas 1.268.007 - - (680.608) - 587.399
Departamentos 18.745.975 - 1.611.474 (5.892.387)  (463.461) 14.001.601
Bodegas 166.535 - - (40.526) (302) 125.707
Estacionamientos 1.542.058 - 159.133 (664.102) (16.591) 1.020.498
Totales 86.927.269 10.510.669 - (10.884.246) (480.354) 86.073.338

Nota 7 —Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios

El detalle del rubro es el siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Otras Filiales
Bienes recibidos en pago 296.462 236.991
Total 296.462 236.991
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a) El detalle de las Inversiones en Asociadas se presenta a continuacion:

RUT Nombre sociedad Saldo Inicial Adiciones (Ventas) Otras Variaciones Utilidad (Pérdidas) Saldo al 31.03.2024
M$ M$ M$ M$ M$
96.515.580-5 Valores Security S.A. Corredores de Bolsa 48.103 - 63 960 49.126
96.639.280-0  Administradora General de Fondos Security S.A. 5.487 - 17 221 5.725
96.905.260-1 Capital S.A. 4.355 - 3) 529 4.881
20600419430 Inversiones Security Per(i S.A.C. 4531 - 1.593 325 6.449
76.507.823-7  Inmobiliaria Parque el Rodeo Spa 1.721.283 - 27.394 (95.788) 1.652.889
77.006.218-7  Itahue Raices SpA 4.153.908 - (40.906) (32.079) 4.080.923
Totales 5.937.667 - (11.842) (125.832) 5.799.993]
RUT Nombre sociedad Saldo Inicial Adiciones (Ventas) Otras Variaciones Utilidad (Pérdidas) Saldo al 31.12.2023
M$ M$ M$ M$ M$
96.515.580-5 Valores Security S.A. Corredores de Bolsa 44.536 - 974 2.593 48.103
96.639.280-0 Administradora General de Fondos Security S.A. 5.777 - (1.085) 795 5.487
96.905.260-1 Capital S.A. 4.392 - (922) 885 4.355
96.786.270-3 Inmobiliaria Security S.A. 8.107.813 - (8.107.813) - -
20600419430 Inversiones Security Perti S.A.C. - - 4.528 3 4.531
99.573.400-1  Europ Assistance Chile S.A. 1.088.518 (372.818) (288.475) (427.225) -
76.507.823-7 Inmobiliaria Parque el Rodeo Spa 1.322.459 620.735 (36) (221.875) 1.721.283
77.006.218-7 Itahue Raices SpA 4.210.854 - 282 (57.228) 4.153.908
77.611.170-8 Inmobiliaria Security Once SpA 16.948.179 - (16.948.179) - -
77.441.660-9 Inmobiliaria Security Nueve SpA 10.031.063 - (10.031.063)
99.584.690-K Inmobiliaria Alto Lo Matta 8.932.584 - (8.932.584) - -
Totales 50.696.175 247.917 (44.304.373) (702.052) 5.937.667\

Respecto de la inversion en Inmobiliaria Parque el Rodeo SpA, es una Sociedad que tiene por
objeto la compra, venta, arrendamiento o permuta de toda clase de bienes inmuebles, sean estos
urbanos, agricolas, habitacionales, comerciales o industriales. La participacion que tiene la filial
Seguros Vida Security Prevision S.A. corresponde a un 50% equivalente en 68.660 acciones
comparadas el 21 de diciembre de 2015. Esta empresa no brinda un servicio directo o propdsito
especial a la matriz. El controlador final de la sociedad es Inversiones North Bay SpA.

Europ Assistance Chile S.A es una sociedad que tiene por objeto cubrir seguros de asistencia en
viajes cuya propiedad es de un 49% representado por una inversién de 179 acciones adquiridas el
31 de diciembre de 2013. Esta sociedad es controlada por Europ Assistance Holding junto a su
filial Ponte Alta, SGPS, Unipessoal Ltda. que suman 186 acciones. Con fecha 6 de diciembre 2023
Inversiones Prevision Security Ltda. vende 93 acciones ordinarias y 86 acciones preferentes
representativas de un 49% de la propiedad de Europ Assistance S.A. a Europ Assistance Holding
S.A.S. por un valor de USD428.034,52 equivalentes a M$372.818, generando una pérdida en
resultado de M$296.878.

Con fecha 30 de noviembre de 2020 Inversiones Prevision Security Limitada compra el 0,00002%
de propiedad de Servicios Security S.A. a la relacionada Capital S.A. produciéndose de pleno
derecho la fusion impropia de esta Sociedad.

Itahue Raices SPA es una sociedad de inversiones y rentista de capitales mobiliarios en general.
La participacion que tiene la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. fue adquirida con fecha
05 de enero de 2022 y corresponde a un 50% equivalentes a 383.362 acciones suscritas y
pagadainvems (total de acciones 766.724).
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Inmobiliaria Security Once SPA es una sociedad de giro inmobiliaria y construccion. La
participacion que tiene la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. fue adquirida con fecha 05
de enero de 2022 y corresponde a un 99,92% equivalentes a 118.742 acciones suscritas y pagadas.

Inmobiliaria Security Nueve SPA es una sociedad que tiene como objeto el desarrollo de la
actividad inmobiliaria y de la construccion. La participacion que tiene la filial Seguros Vida
Security Prevision S.A. fue adquirida con fecha 29 de julio 2022 y corresponde a un 99,35%
equivalentes a un total de 993.030 acciones.

Inmobiliaria Alto Lo Matta SPA es una sociedad que tiene como objeto el desarrollo de la actividad
inmobiliaria y de la construccion. La participacion que tiene la Filial Seguros Vida Security
Prevision S.A. fue adquirida con fecha 28 de noviembre de 2022 y corresponde a un 99,88%
equivalentes a un total de 762.984.633 acciones.

Con fecha 21 de diciembre de 2022, Inversiones Prevision Security Ltda. Adquiere la cantidad de
1.400.000.000 acciones de Inmobiliaria Security S.A.

Con fecha 23 de mayo de 2023 se adquirieron 300.000.000 acciones de Inmobiliaria Security S.A.
aumentando su participacion a un total de 1.700.000.002 acciones suscritas y pagadas.

Con fecha 23 de octubre de 2023, mediante escritura publica Grupo Security S.A. y Factoring
Security S.A., Unicos socios de Inversiones Prevision Security Limitada, acordaron aumentar el
capital social en M$28.346.679, el cual es integramente pagado y enterado por Grupo Security
S.A., el cual entre otros, se entera mediante el aporte de 4.999.999.996 acciones ordinarias,
nominativas, de una Gnica y misma serie y sin valor nominal de la sociedad Inmobiliaria Security
S.A.. Con lo anterior, Inversiones Prevision Security Limitada reune el 99,9999% de la
participacién accionaria de Inmobiliaria Security S.A. y comienza a ejercer control sobre la misma,
por lo que a contar de dicha fecha se convierte en Filial directa de Inversiones Previsidn Security
Limitada y ha sido consolidada en estos estados financieros.

Con fecha 29 de junio de 2023 en Junta Extraordinaria de Accionistas se decidié disminuir el
Capital de Inmobiliaria Security Once SPA por un monto de M$4.800.000.
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b) EI movimiento de las Inversiones en Asociadas se presenta a continuacion:

Saldo Saldo
Pais de Descripcion  Moneda N° de acciones % de participacion
. ) y 31.03.2024 31.12.2023
RUT Nombre sociedad origen transaccion
M$ M$
96.515.580-5 Valores Security S.A. Corredores de Bolsa Chile Inversion Pesos 62.363 0,12417000% 49.127 48.104
96.639.280-0 Administradora General de Fondos Security S.A. Chile Inversion Pesos 1 0,09580000% 5.725 5.487
96.905.260-1 Capital S.A. Chile Inversién Pesos 34.362 0,01470000% 4.881 4.355
20.600.419.430 Inversiones Security Pertl S.A.C. Chile Inversion Pesos 1 0,01000000% 6.449 4.531
76.507.823-7 Inmobiliaria Parque el Rodeo SPA Chile Inversion Pesos 68.660 50,00000000%  1.652.889 1.721.283
77.006.218-7 Itahue Raices SpA Chile Inversién Pesos 383.683 50,00000000%  4.080.922 4.153.907
Totales 5.799.993 5.937.667
-z . - - - - .y ,
Informacion financiera resumida de las inversiones contabilizadas por el método de la
participacion:
Inmobiliaria Parque el Rodeo SPA
Estado de Situacion Financiera Clasificado
Estado de Situacion Financiera Clasificado 31.03.2024  31.03.2023
31.03.2024 31.12.2023 31.03.2024 31.12.2023 M$ M$
Activos M$ M$ Pasivos M$ M$ Ganancia (pérdida) Bruta - -
Ganancia (pérdida) No Operacional (191.575) (220.293)
Activos Corrientes 6.520.501 6.494.014 Pasivos Corrientes 4.237.189 4.073.532 Ganancia (pérdida) antes de Impuesto (191.575) (220.293)
Activos No Corrientes 1.022.465 1.022.083 Pasivos No Corrientes Gastos por Impuestos a las Ganancias - -
Patrimonio 3.305.777 3.442.565 Ganancia (pérdida) (191.575) (220.293)
Ganancia (pérdida) Atribuible a los propietarios (95.788) (110.147)
Total Activos 7.542.966 7.516.097 Total Pasivos y Patrimonio 7.542.966 7.516.097 Ganancia (pérdida) Atribuible a no controladoras (95.788) (110.147)
Itahue Raices SpA
Estado de Situacion Financiera Clasificado
Estado de Situacion Financiera Clasificado 31.03.2024  31.03.2023
31.03.2024 31.12.2023 31.03.2024 31.12.2023 M$ M$
Activos M$ M$ Pasivos M$ M$ Ganancia (pérdida) Bruta (65.478)
Ganancia (pérdida) No Operacional 1.319 (6.283
Activos Corrientes 25.217.588 952.473 Pasivos Corrientes 6.213 8.758 Ganancia (pérdida) antes de Impuesto (64.160) (6.283)
Activos No Corrientes 366.123 18.351.474 Pasivos No Corrientes 17.415.653 15.762.038 Gastos por Impuestos a las Ganancias - -
Patrimonio 8.161.845 8.307.805 Ganancia (pérdida) (64.160) (6.283)
Ganancia (pérdida) Atribuible a los propietarios (32.080) (3.142)
Total Activos 25.583.711 19.303.947 Total Pasivos y Patrimonio 25.583.711 24.078.601 Ganancia (pérdida) Atribuible a no controladoras (32.080) (3.142)
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a)  Los saldos de Propiedades Planta y Equipo se detalla a continuacion:

Clases de propiedades, planta y equipo, valores netos 31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Propiedades, planta y equipo, neto 19.810.049 18.755.442
Terrenos, neto 6.136.760 6.082.579
Edificios, neto 8.094.235 8.105.019
Planta y equipo, neto 867.644 639.859
Equipamiento de tecnologias de la informacidn, neto 407.013 451.239
Instalaciones fijas y accesorios, neto 3.912.521 2.957.862
Vehiculos de motor, neto 117.741 123.463
Mejoras de Bienes Arrendados, neto 85.968 98.249
Otras propiedades, planta y equipo, neto 188.167 297.172
Clases de propiedades, planta y equipo, valores brutos 31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Propiedades, planta y equipo, bruto 27.255.695 25.939.094
Terrenos, bruto 6.136.760 6.082.579
Edificios, bruto 9.769.937 9.711.155
Planta y equipo, bruto 2.779.338 2.502.687
Equipamiento de tecnologias de la informacién, bruto 2.071.072 2.055.962
Instalaciones fijas y accesorios, bruto 5.482.184 4.461.302
Vehiculos de motor, bruto 198.880 198.880
Mejoras de bienes arrendados, bruto 613.440 613.440
Otras propiedades, planta y equipo, bruto 204.084 313.089
Clases de depreciacion acumulada y deterioro del valor, propiedades, planta 31.03.2024 31.12.2023
y equipo M$ M$
Depreciacion acumulada propiedades, planta y equipo, neto 7.445.646 7.183.652
Depreciacion acumulada y deterioro de valor, edificios 1.675.702 1.606.136
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, planta y equipo 1.911.694 1.862.828
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, equipos computacionales 1.664.059 1.604.723
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, instalaciones 1.569.663 1.503.440
Depreciacion acumulada y deterioro de valor, vehiculos de motor 81.139 75.417
Depreciacion acumulada Mejoras de bienes arrendados 527.472 515.191
Depreciacion acumulada y deterioro del valor, otros 15.917 15.917
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b)  Detalle de movimientos al 31 de marzo de 2024:

Periodo Actual Terrenos Edificios Planta y Equipo Eqmpaml.ento Instalaciones Vehiculos de Mejora bienes Otras Propiedades Total
computacional Motor arrendados

Propiedades, Planta y Equipo, Saldo Inicial 6.082.579 8.105.019 639.859 451.239 2.957.862 123.463 98.249 297.172 18.755.442
Adiciones, Propiedades, Planta y Equipo 54.181 58.782 276.650 29.678 1.055.553 1.474.844
Gasto por Depreciacion, Propiedad Planta y Equipo - (69.566) (48.865) (73.904) (100.894) (5.722) (12.281) - (311.232)
Otro Incremento (Decremento) (109.005) (109.005)
Cambios en Propiedades, Planta y Equipo, Total 54.181 (10.784) 227.785 (44.226) 954.659 (5.722) (12.281) (109.005) 1.054.607
Propiedades, Planta y Equipo 6.136.760 8.094.235 867.644 407.013 3.912.521 117.741 85.968 188.167 19.810.049

No existen bienes del activo inmovilizado que estén afectos como garantia al cumplimiento de obligaciones, ni en curso de construccion,
ademas no hay compromisos de adquisicion de bienes de inmovilizado material.

Ademas, no existen bienes de inmovilizado material que se encuentra temporalmente fuera de servicio; bienes que, estando totalmente
amortizados, se encuentren todavia en uso; ni bienes retirados de su uso activo y no clasificados como mantenidos para la venta.

En el recuadro de movimientos se presentan “Adiciones, propiedades, planta y equipo”, este monto esta reflejado en su totalidad en el Estado
de Flujo de Efectivo Consolidado en las “Compras de Propiedades, planta y equipo”.
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c) Detalle de movimientos al 31 de diciembre de 2023:

Cambios en Propiedades, Planta y Equipo, Total Terrenos Edificios Planta y Equipo Equaml_ento Instalaciones Vehiculos de Me jora O_tras Total
computacional Motor bienes Propiedades

Propiedades, Planta y Equipo, Saldo Inicial 5.740.339 9.735.924 3.704 564.923 881.641 31.832 98.249 389.606 17.446.218
Adiciones, Propiedades, Planta y Equipo - - 516.545 173.323 2.496.176 95.417 - - 3.281.461
Gasto por Depreciacion, Propiedad Planta y Equipo - (304.180) (132.321) (310.216) (321.706) (17.385) - (15.917) (1.101.725)
Otro Incremento (Decremento) 342.240 (1.326.725) 251.931 23.209 (98.249) 13.599 (76.517) (870.512)
Cambios en Propiedades, Planta y Equipo, Total 342.240 (1.630.905) 636.155 (113.684) 2.076.221 91.631 - (92.434) 1.309.224
Propiedades, Planta y Equipo 6.082.579 8.105.019 639.859 451.239 2.957.862 123.463 98.249 297.172 18.755.442

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, estos activos no presentan indicios de deterioro.
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Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Terrenos 129.058.241 128.214.093
Edificios 117.725.247 118.321.973
Totales 246.783.488 246.536.066

Son propiedades (terrenos o edificios) que se mantienes para obtener arriendos, plusvalia, o ambas,
en lugar de uso en la produccion, o bien para fines administrativos, o para su venta en el curso
ordinario de sus operaciones.

Movimiento propiedades de inversion periodo actual

| Saldo inicial | Altas | Bajas |Depreciacién|Revalorizacién| Saldo final |

M$ M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos 128.214.093 - - - 844.148 129.058.241
Edificios 118.321.973 177,523  (1.028.175) (898.413) 1.152.339 117.725.247
Totales 246.536.066 177523  (1.028.175) (898.413) 1.996.487 246.783.488

Movimiento propiedades de inversion periodo anterior

| saldoinicial | Altas | Bajas |Depreciacion|Revalorizacion| Saldo final |

M$ M$ M$ M$ M$ M$
Terrenos 115.553.858  13.813.593 (6.324.373) - 5.171.015 128.214.093
Edificios 125.842.231 10.636.874 (20.794.824) (3.967.041) 6.604.733 118.321.973
Totales 241.396.089 24.450.467 (27.119.197) (3.967.041) 11.775.748 246.536.066

Nota 11 - Activos Intangibles distintos de la Plusvalia

Los costos de adquisicion y desarrollo que se incurran en relacién con los sistemas informaticos se

r

registran con cargo a la cuenta “Activos intangibles distintos de la plusvalia” de los Estados
Financieros Consolidados.

Los costos de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran con cargo a los resultados
del ejercicio en que se incurran.

La vida util ha sido determinada en funcion del plazo que se espera se obtengan los beneficios

econdmicos. La vida dtil de los programas informéaticos es de 72 meses y 48 meses para las
licencias computacionales.
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a) El detalle y movimientos de los Intangibles es el siguiente:

31.03.2024
M$
Otros Amortizacion
Saldo Inicial Adquisiciones  Bajas incrementoo  /Deterioro  Valor neto
disminuciones activo
Programas informaticos 1.257.120 8.583.950 - - (610.802) 9.230.268
Proyectos en desarrollo 27.905.377 3.212.022 (8.530.389) - (35.626) 22.551.384
Licencias computacionales 43.044 10.018 - - (27.697) 25.365
Totales 29.205.541  11.805.990 (8.530.389) - (674.125) 31.807.017
31.12.2023
M$

Otros incremento o Amortizacion/
Saldo Inicial ~ Adquisiciones Bajas L Deterioro  Valor neto
disminuciones

activo
Programas informaticos 2.485.284 54511 - (6.077) (1.276.598) 1.257.120
Proyectos en desarrollo 10.648.966 16.578.386 - 697.275 (19.250) 27.905.377
Licencias computacionales 97.401 34.010 - - (88.367) 43.044
Totales 13.231.651 16.666.907 - 691.198  (1.384.215) 29.205.541

En el recuadro de movimientos se presentan “Adiciones”, este monto esta reflejado en su totalidad
en el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado en las “Compras de Activo Intangible”.

La amortizacion de los Activos Intangibles se calcula utilizando el método lineal, distribuyéndose
a lo largo de la vida dtil estimada del activo.

El método de amortizacion es revisado anualmente y cualquier cambio en ellos es tratado como un
cambio en una estimacion.

El monto por amortizacién de los intangibles por el periodo terminado al 31 de marzo de 2024
asciende a M$674.125 reflejado en el rubro gastos de administracion, en el estado de resultados
integrales consolidados (M$1.384.215 al 31 de diciembre de 2023).

Al 31 de marzo 2024 y 31 de diciembre de 2023, estos activos no presentan indicios de deterioro.
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La composicion del presente rubro es el siguiente:

31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
. .. Adquisiciones Perdldgs por F‘erdld:?\s por . .. Adquisiciones Pérdidas por Pérdidas por
Saldo inicial, deterioro deterioro . Saldo inicial, . . ) . .

. . Saldo final, neto por deterioro reconocida deterioro reconocida Saldo final, neto

neto articipacion CEAEHAC (L EAC neto articipacion en patrimonio en resultado

P P patrimonio resultado P pa pa

Menor Valor Vida Cruz del Sur 65.475.856 - - - 65.475.856 65.475.856 - - - 65.475.856
Totales 65.475.856 - - - 65475.856  65.475.856 - - - 65.475.856

Con fecha 10 de junio de 2013, Inversiones Prevision Security Limitada (Ex Inversiones Seguros
Security Limitada), tomd control de seis empresas del Grupo Angelini (Cruz del Sur). Se
determinaron los valores justos de las Compafias Cruz del Sur adquiridas, los cuales no son
significativamente distintos a los valores contables a la fecha de adquisicion. La actual plusvalia
corresponde a Compafia de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A., hoy Seguros Vida Security
Prevision S.A.

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, estos activos no presentan indicios de deterioro.

Nota 13 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar corrientes y cuentas por
cobrar no corrientes

a) El total de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes (neto de provisiones)
de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre
2023 se detalla a continuacion:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Filial Seguros
Préstamos a pensionados 6.232.230 6.123.836
Leasing por cobrar 16.026.062 13.926.387
Deudores por seguros 18.700.751 23.839.172
Matriz y Otras Filiales
Facturas por cobrar 1.422.263 1.355.736
Docum. y cuentas por cobrar 2.707.002 3.574.025
Leasing por cobrar 3.575.785 3.092.923
Deudores por cobrar 829.174 1.403.197
Deudores por seguros 3.382.251 2.660.632
Mutuos hipotecarios en cartera 3.201.596 3.926.738
Totales 56.077.114 59.902.646|
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Nota 13 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar corrientes y cuentas por
cobrar no corrientes (continuacion)

El movimiento de provision relacionado a deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31
de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

MOVIMIENTO DE PROVISIONES 31.03.2024 31.12.2023

M$ M$
Saldo Inicial 2.392.436 1.384.033
Provisiones Constituidas 3.879.186 8.341.106
Provisiones Liberadas (1.864.057) (7.332.703)
Saldo Final 4.407.565 2.392.436

b) El total de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no corrientes (neto de
provisiones) de Inversiones Previsidn Security Ltda. y Filiales al 31 de marzo de 2024 y 31 de
diciembre 2023 se detalla a continuacion:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$

Filial Seguros

Préstamos a pensionados 7.437.537 7.087.401

Leasing por cobrar 145.794.096 134.945.309

Deudores por seguros 2.632.415 2.730.401
Totales 155.864.048 144.763.111

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, y las provisiones
asociadas a cada rubro, es el siguiente:

31.03.2024 31.12.2023
Activos antes de Provisiones deudores  Activos por deudores Activos antes de Provisiones deudores Activos por deudores
provisiones Bruto comerciales comerciales netos provisiones Bruto comerciales comerciales netos
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Deudores comerciales corrientes 57.546.027 4.348.415 53.197.612 58.503.820 2.341.546 56.162.274
Contratos de leasing (neto) corrientes 19.792.335 609.823 19.182.512 17.410.356 391.046 17.019.310
Deudores varios corrientes 37.753.692 3.738.592 34.015.100 41.093.464 1.950.500 39.142.964
Otras cuentas por cobrar corrientes 2.938.652 59.150 2.879.502 3.791.262 50.890 3.740.372
Otras cuentas por cobrar corrientes 2.938.652 59.150 2.879.502 3.791.262 50.890 3.740.372
Deudores com. y otras ctas. por cobrar 60.484.679 4.407.565 56.077.114 62.295.082 2.392.436 59.902.646

El detalle de las cuentas por cobrar no corrientes, y las provisiones asociadas a cada rubro, es el
siguiente:

31.03.2024 31.12.2023
Activos antes de :J::::sonesr Cuentas por cobrar Activos antes de Provisiones cuentas por  Cuentas por cobrar no
provisiones Bruto cobral“)o no corrientes netos provisiones Bruto cobrar corrientes netos
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Cuentas por cobrar no corrientes 155.864.048 - 155.864.048 144.763.111 - 144.763.111
Contratos de leasing (neto) no corrientes 145.794.096 - 145.794.096 134.945.309 - 134.945.309
Deudores varios corrientes no corrientes 10.069.952 - 10.069.952 9.817.802 - 9.817.802
Cuentas por cobrar no corrientes 155.864.048 = 155.864.048 144.763.111 - 144.763.111
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La composicion de los otros activos financieros corrientes al 31 de marzo de 2024 es la siguiente:

Saldo
31.03.2024
p NUEVO SOL Y
DOLAR EURO UF PESOS OTRAS TOTAL
M$ M$ M$ M$ M$ M$

Inversiones para reservas técnicas Filial Seguros

Cuotas de Fondos 9.897.758 4.563.176 147.104.840 184.150.443 - 345.716.217

Derivados - - - - - -

Acciones - - - 10.132.503 - 10.132.503

Bonos 26.347.500 - 165.439.156 3.936.558 1.319.435 197.042.649

Letras Hipotecarias - - 2.927.452 - - 2.927.452

Deposito a Plazo Fijo y Reajutable. - - - 6.805.799 - 6.805.799

Mutuo Hipotecario - - 25.173.248 6.283.401 - 31.456.649

PRC y Otros del Banco Central - - 1.744.055 - - 1.744.055

Otro instrumento de inversion - - - 9.013.447 - 9.013.447
Matriz y Otras Filiales

Bonos - - 3.884.024 - - 3.884.024

Derivados - - - 296.658 - 296.658

Mutuo Hipotecario - - 42.175.327 - - 42.175.327
Totales 36.245.258 4.563.176 388.448.102 220.618.809 1.319.435 651.194.780
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Nota 14 — Otros Activos Financieros, Corrientes y no corrientes (continuacion)

La composicion de los otros activos financieros corrientes al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Saldo
31.12.2023
- NUEVO SOL Y
DOLAR EURO UF PESOS OTRAS TOTAL
M$ M$ M$ M$ M$ M$

Inversiones para reservas técnicas Filial Seguros

Cuotas de Fondos 8.418.719 4.312.251 110.135.833 166.948.509 - 289.815.312

Derivados 3.077.775 - - - - 3.077.775

Acciones 12.384.744 - - - - 12.384.744

Bonos 21.855.313 - 137.232.165 3.265.384 1.094.475 163.447.337

Letras Hipotecarias - - 2.971.949 - - 2.971.949

Deposito a Plazo Fijo y Reajutable. - - - 4.828.260 - 4.828.260

Mutuo Hipotecario - - 24.041.781 6.000.980 - 30.042.761

PRC y Otros del Banco Central - - 1.705.791 - - 1.705.791

Otro instrumento de inversion - - 1.920.691 - - 1.920.691
Matriz y Otras Filiales

Bonos - - 3.933.246 - - 3.933.246

Derivados - - - - - -

Mutuo Hipotecario - - 40.053.848 - - 40.053.848
Totales 45.736.551 4.312.251 321.995.304 181.043.133 1.094.475 554.181.714
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 14 — Otros Activos Financieros, Corrientes y no corrientes (continuacion)

La composicion de los otros activos financieros no corrientes al 31 de marzo de 2024 es la siguiente:

Saldo
31.03.2024
p NUEVO SOL Y
DOLAR EURO UF PESOS OTRAS TOTAL
M$ M$ M$ M$ M$ M$
Inversiones para reservas técnicas Filial Seguros
Cuotas de Fondos 16.406.778 7.564.038 243.844.753 338.685.565 606.501.134
Derivados - - - - -
Acciones 2.910.195 - - 250.151 - 3.160.346
Bonos 190.629.380 - 1.177.540.079 28.481.780 9.546.377 1.406.197.616
Letras Hipotecarias - - 20.301.953 - - 20.301.953
Mutuo Hipotecario - - 332.448.253 82.726.475 415.174.728
PRC y Otros del Banco Central - - 46.667.138 - 46.667.138
Matriz y Otras Filiales
Mutuo Hipotecario - - 4.122.202 - - 4.122.202
Totales 209.946.353 7.564.038 1.824.924.378 452.318.254 9.546.377 2.504.299.400
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 14 — Otros Activos Financieros, Corrientes y no corrientes (continuacion)

La composicion de los otros activos financieros no corrientes al 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Saldo
31.12.2023
" NUEVO SOL Y
DOLAR EURO UF PESOS OTRAS TOTAL
M$ M$ M$ M3 M$ M$
Inversiones para reservas técnicas Filial Seguros
Cuotas de Fondos 16.498.506 8.450.895 215.837.675 338.134.646 578.921.722
Derivados 9.148.364 - - - 9.148.364
Acciones 2.622.480 - - 281.463 - 2.903.943
Bonos 191.330.633 - 1.194.430.744 28.586.554 9.581.494 1.423.929.425
Letras Hipotecarias - - 20.748.283 - - 20.748.283
Mutuo Hipotecario - - 315.146.994 78.702.021 393.849.015
PRC y Otros del Banco Central - - 44.749.253 - 44.749.253
Matriz y Otras Filiales
Mutuo Hipotecario - - 4.466.984 - - 4.466.984
Totales 219.599.983 8.450.895 1.795.379.933 445.704.684 9.581.494 2.478.716.989
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 15 — Otros Activos No Financieros, Corrientes

La composicion del presente rubro al 31 de marzo 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$

Otros activos no financieros Filial Seguros

Anticipo a proveedores 39.067 39.945

Deudores varios 1.562.462 2.290.883
Otros activos no financieros matriz y otras filiales

Deudores varios 80.563 126.845

Anticipo a proveedores 230.314 126.794

Gastos anticipados 110.848 109.054

Cuentas del personal y préstamos 8.053 6.278
Totales 2.031.307 2.699.799

Nota 16 - Activo por Impuestos Corrientes

La composicion del presente rubro al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Crédito Sence 240.209 240.209
Pagos Provisionales Mensuales 1.931.386 1.753.060
Iva Crédito Fiscal 6.297.458 6.395.122
Otros Impuestos por Recuperar (*) 319.519 488.777
Totales 8.788.572 8.877.168

(*) Corresponde a las devoluciones de créditos del impuesto de primera categoria (RLI) del afio
anterior, no devueltos por el Fisco al cierre de los ejercicios.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 17 - Otros Activos No Financieros, No Corrientes

La composicion del presente rubro al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Garantias 786.443 695.531
Otros activos no financieros 806.527 751.955
Total Otros Activos No Financieros no Corrientes 1.592.970 1.447.486

Nota 18 — Activos por Derecho de Uso

El ajuste inicial de adopcidn de la NIIF 16 en el estado de situacion consolidado origina un activo por
derechos de uso y como contrapartida un pasivo por arrendamientos.

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Derecho de Uso 4.095.569 4.061.986
Amortizacion Derecho de Uso (3.191.592) (3.020.318)
Total Activos por Derecho de Uso 903.977 1.041.668

Detalle de movimientos al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Saldo inicial 1.041.668 1.168.149
Adiciones - 483.942
Bajas - (67.247)
Amortizacion (171.274) (591.832)
Reajustes 33.583 48.656
Total 903.977 1.041.668

El efecto contable neto por los conceptos de arriendos, amortizacion e intereses en los resultados de
periodos futuros producto del cambio de norma dependera de la evolucion de los contratos y de las
renegociaciones de estos. Estos cambios afectan la temporalidad del reconocimiento en los estados
financieros consolidados.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 18 — Activos por Derecho de Uso (continuacion)
a) Activos por derechos de uso presentan un gasto por amortizacion en el periodo de M$ 171.274. Los
activos se amortizan en el plazo remanente de los contratos. Su promedio ponderado es

aproximadamente de 10 afos.

b) Obligaciones por arrendamientos, presentan un gasto financiero del periodo de M$128.772 y el
promedio de duracion de los contratos es hasta 10 afios.

Nota 19 - Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar corrientes

La composicion de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes al 31 de
marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023 es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$

Matriz y Otras Filiales

Proveedores 226.056 975.577
Honorarios por pagar - 5.373
Cuentas por pagar a clientes 2.135.215 2.255.304
Otras Obligaciones por Pagar 1.983.633 1.985.428
Contratos Leasing por pagar 1.070.853 690.518
Mutuos Hipotecarios 32.498.080 33.074.398
Seguros por pagar 24.596 24.640
Primas cedidas 3.652.473 3.306.255
Filial Seguros

Primas cedidas 7.945.967 8.256.353
Reservas Técnicas 370.344.174 366.786.769
Siniestros por pagar 31.447.217 29.873.551
Otras obligaciones por pagar 7.939.115 11.494.238

Totales

459.267.379

458.728.404




INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 19 - Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar corrientes (continuacion)

La estratificacion de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes al 31 marzo
de 2024 y 31 de diciembre 2023, es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
Cuentas comerciales segun plazo M$ M$
Hasta 30 dias 9.092.826 9.243.095
Entre 121 y 365 dias 450.174.553 449.485.309
Total 459.267.379 458.728.404

Al 31 de marzo de 2024, las cuentas por pagar corrientes contienen entre sus principales conceptos,
primas cedidas por M$ 7.945.967.-, reservas técnicas corrientes por M$ 370.344.174.- y siniestros por
pagar por M$ 31.447.217.-, los cuales corresponden a la filial de Seguros de Vida.

Al 31 de diciembre de 2023, las cuentas por pagar contienen entre sus principales conceptos, primas

cedidas por M$8.256.353.-, reservas técnicas por M$ 366.786.769.- y siniestros por pagar por M$
29.873.551.-, los cuales corresponden a la filial de Seguros de Vida.

Nota 20- Otros Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes.

a) La composicion del presente rubro al 31 de marzo 2023 y 31 de diciembre de 2023 es la

sigulente:
Corrientes No Corrientes
Saldo Saldo Saldo Saldo
31-03-2024 31-12-2023 31-03-2024 31-12-2023

M$ M3 M$ M$
Obligaciones Bancarias 102.474.398 106.863.021 6.899.432 6.899.432
Bonos 382.292 443.005 78.924.037 78.214.778
Obligaciones por derivados 15.591.443 - - -
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 8.514.060 - - -
Totales 126.962.193 107.306.026 85.823.469 85.114.210
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INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES

Nota 20- Otros Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes (continuacion)

b) El detalle de las obligaciones bancarias al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el
siguiente:

Obligaciones
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias

Total

Obligaciones
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Obligaciones Bancarias
Total

Rut Entidad Deudora
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
96.786.270-3
77.611.170-8
76.360.997-8
76,524,227-4
96.847.360-3
96.538.310-7
96.538.310-7
78.769.870-0
78.769.870-0

Rut Entidad Deudora
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
99.301.000-6
96.786.270-3
77.611.170-8
76.360.997-8
76.594.759-6
96.847.360-3
96.538.310-7
96.538.310-7
78.769.870-0
78.769.870-0

Nombre Entidad Deudora
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Inmobiliaria Security S.A.
Inmobiliaria Security Once SpA
Inmobiliaria Alto Chamisero
Inmobiliaria Vista La Dehesa
Inmobiliairia Casanuestra S.A.
Hipotecaria Security S.A.
Hipotecaria Security S.A.
Inversiones Seguros Security
Inversiones Seguros Security

Nombre Entidad Deudora
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Seguros de Vida Security
Inmobiliaria Security S.A.
Inmobiliaria Security Once SpA
Inmobiliaria Alto Chamisero
Inmobiliaria Security Los Dominicos
Inmobiliairia Casanuestra S.A.
Hipotecaria Security S.A.
Hipotecaria Security S.A.
Inversiones Seguros Security
Inversiones Seguros Security

Pais Entidad
Deudora

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Pais Entidad
Deudora

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Rut Entidad
Acreedora
97.006.000-6
97.036.000-K
99.500.410-0
97.080.000-K
97.018.000-1
97.053.000-2
97.080.000-K
97.006.000-6
97.004.000-5
97.004.000-5
96.836.390-5
97.004.000-5
97.080.000-K
97.080.000-K
97.053.000-2
96.836.390-5
97.006.000-6
97.006.000-6
97.006.000-6
97.004.000-5

Rut Entidad
Acreedora
97.006.000-6
97.036.000-K
97.036.000-K
97.036.000-K
97.080.000-K
97.080.000-K
97.006.000-6
97.004.000-5
97.004.000-5
97.006.000-6
96.836.390-5
97.036.000-K
97.004.000-5
97.080.000-K
97.080.000-K
97.004.000-5
96.836.390-5
97.006.000-6
97.006.000-6
97.006.000-6
97.004.000-5

Pais

Nombre Entidad  Entidad  Tipo de

Acreedora
Banco BCI
Banco Santander
Banco Consorcio
Banco Bice
Banco Scotiabank
Banco Security
Banco Bice
Banco BCI
Banco de Chile
Banco de Chile
Banco Estado
Banco de Chile
Banco Bice
Banco Bice
Banco Security
Banco Estado
Banco de Chile
Banco BCI
Banco BCI
Banco de Chile

Nombre Entidad ~ Entidad
Acreedora

Acreedora
Banco BCI
Banco Santander
Banco Santander
Banco Santander
Banco Bice
Banco Bice
Banco BCI
Banco de Chile
Banco de Chile
Banco BCI
Banco Estado
Banco Santander
Banco de Chile
Banco Bice
Banco Bice
Banco de Chile
Banco Estado
Banco de Chile
Banco BCI
Banco BCI
Banco de Chile

Acreedora Moneda Amortizacion Efectiva %

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Pais

Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Tipo de
Moneda
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Tipo de Tasa
Mensual 0,80%
Mensual 1,04%
Mensual 0,86%
Mensual 0,86%
Mensual 0,00%
Mensual 0,00%
Mensual 0,85%
Mensual 0,82%
Mensual 0,81%
Mensual 0.42%
Mensual 3,40%
Al veto. 11,40%
Al veto. 9,96%
Al vcto. 10,08%
Al vcto. 10,45%
Anual 0,93%
Mensual 0,80%
Mensual 0,80%
Al vcto. 7,01%
Al veto. 7,19%

Tipo de Tasa
Amortizacién Efectiva %
Mensual 0,80%
Mensual 1,04%
Mensual 0,86%
Mensual 0,86%
Mensual 0,86%
Mensual 0,85%
Mensual 0,82%
Mensual 0,81%
Mensual 0.42%
Mensual 0,40%
Mensual 3,40%
Mensual 1,66%
Al vcto. 11,40%
Al vcto, 11,28%
Al veto. 11,64%
Al vcto. 10,68%
Anual 0,93%
Mensual 0,80%
Mensual 0,80%
Al vcto. 7,01%
Al veto. 7,19%

Tasa
Nominal
%
0,80%
1,04%
0,86%
0,86%
0,00%
0,00%
0,85%
0,82%
0,81%
0.42%
3,40%
11,40%
9,96%
10,08%
10,45%
0,93%
0,80%
0,80%
7,01%
7,19%

Tasa
Nominal
%
0,80%
1,04%
0,86%
0,86%
0,86%
0,85%
0,82%
0,81%
0.42%
0,40%
3,40%
1,66%
11,40%
11,28%
11,64%
10,68%
0,93%
0,80%
0,80%
7,01%
7,19%

Saldo
31.03.2024
M$

Valor Contable

Corriente No Corriente

0-90 dias 91 dias-1afio 1 afioy mas

Total
1 1
321.633 321.633
10.048.444 10.048.444
14.085.661 14.085.661
10.022.607 10.022.607
7.000 7.000
10.177.560 10.177.560
20.045.200 20.045.200
148.796 148.796
6.387.519 6.387.519
14.258 14.258
284.044 470.625 754.669
8.539.228 9.128.068 17.667.296
2.387.304 2.387.304
3.489.381 - 3.489.381
3.124.797 3.124.797
2.146.216 2.146.216
1.400.659 1.400.659
180.150 5.113.750 5.293.900
65.247 1.785.682 1.850.929
89.750.908 12.723.490 6.899.432 109.373.830
Saldo
31-12-2023
M$
Valor Contable
Corriente No Corriente
0-90 dias 91 dias-1afio 1 afioy mas
Total

20.388.360 20.388.360
3.321.949 3.321.949
10.228.000 10.228.000
10.192.513 10.192.513
14.220.733 14.220.733
10.110.890 10.110.890
7.978.657 7.978.657
6.409.872 6.409.872
190.187 190.187
49.147 49.147
24.559 24.559
131.372 131.372
284.342 753.000 1.037.342
4.136.653 9.684.609 13.821.262
2.395.399 - 2.395.399
831.444 831.444
3.039.393 3.039.393
2.144.872 2.144.872
224.691 224.691
89.578 5.113.750 5.203.328
32.801 1.785.682 1.818.483
93.386.019 13.477.002 6.899.432 113.762.453
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 20 - Otros Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes (continuacion)

c) El detalle de las obligaciones por bonos al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es
el siguiente:

Saldo
31-03-2024
s
Valor Contable
Vencimiento
Corriente No Corriente Total
N e Inscripeion o Moneda Colocacién Pais donde estd
identificaciondel  Serie indice de omto Nominal - Fecha Pagode o0 Ge amortizaciones  Chileo 1252 Efectiva Tasa Nominal Nombre empresa emisora establecida laempresa C22M23%0 o 05 s 01 dias-1afo  1afioy més Total
! ¢ colocado vencimiento  intereses : % 2 SiiNo
instrumento reajuste extranjero emisora
879 Serie A UF 1.000.000 31-08-2038  Semestral A partir del décimo afios ~ Chile 3,60% 3,38% Inversiones Prevision Security Ltda. Chile No 104.741 36.778.695 36.883.436
970 Serie D UF 1.200.000 20-12-2040  Semestral A partir del décimo afios  Chile 2,65% 2,25% Inversiones Prevision Security Ltda. Chile No 277.551 42.145.342 42.422.893
Total 38220 78924037 79.306.320
Saldo
31-12-2023
s
Valor Contable
Vencimiento
Corriente No Corriente Total
N e Inseripeion o Moneda Colocacién ) ) Pais donde esta :
identificaciondel  Serie  indicede om0 Nominal - Fecha Pagode o0 ge amortizaciones  Chileo 1253 Efectiva Tasa Nominal Nombre empresa emisora establecidalaempresa G230 0 o 4o 01 dias-1afio  1afoy més Total
. - colocado vencimiento intereses " % % . S/l
instrumento reajuste extranjero emisora
879 Serie A UF 1.000.000 31-08-2038  Semestral A partir del décimo afios  Chile 3,60% 3,38% Inversiones Prevision Security Ltda. Chile No 413318 36.469.189 36.882.507
970 SerieD U 1200000 20-122040 Semestral A partir del décimoaiios Chile 265% 225%  Inversiones Previsin Security Ltda Chile No 29,687 41745589 41775276
Total 443.005 78.214.778 78.657.783

d) Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023 se mantienen derivados financieros.

Saldo
31-03-2024
M$
Tipo de Derivados de Cobertura _ . Namero de Efecto en Resultados  Efecto en OCI  Monto activos en
Cobertura  Cobertura 1512 Inversion M$ Otros Derivados ~ Total (3) del Ejercicio (Other Margen (1)
Instrumento Contratos .
M$ M$ M$ Comprensive M$
Obligaciones Derivados ~ Forward (13.225.799) 11.739 - - (13.214.060) 88 (46.594.113) - -
Obligaciones Derivados Compra 1.730.647 11.739 - - 1.742.386 24 7.428.463 - -
Obligaciones Derivados Venta (14.956.446) - - - (14.956.446) 64 (54.022.576) - -
Obligaciones Derivados ~ Swap (2) - (2.804.547) 427.164 - (2.377.383) 41 (27.971) - 8.719.891
Total (13.225.799) (2.792.808) 427.164 - (15.591.443) 129 (46.622.084) - 8.719.891
Saldo
31-12-2023
M$
Tipo de Derivados de Cobertura 5 ) N Efecto enARes_uAItados Efectoen OCI  Monto activos en
I Cobertura  Cobertura 1512 Inversion M$ Otros Derivados  Total (3) b del Ejercicio (Other Margen (1)
M$ M$ M$ Comprensive M$

Obligaciones Derivados ~ Forward 740.140 - - - 740.140 80 3.275.376 - -
Obligaciones Derivados Compra (987.007) - - - (987.007) 17 (943.376) - -
Obligaciones Derivados Venta 1.727.147 - - - 1.727.147 63 4.218.752 - -
Obligaciones Derivados ~ Swap (2) - 10.295.915 1.190.084 - 11.485.999 45 (1.323.516) - 1.550.229
Total 740.140 10.295.915 1.190.084 - 12.226.139 125 1.951.860 - 1.550.229

(1) Corresponde al valor de los activos entregados en margen de la operacién si fuera aplicable.
(2) Se debe incluir los credit default swap (CDS).
(3) Se encuentra contenido en pasivos financieros del Estado Financiero Consolidado.
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Nota 20 - Otros Pasivos Financieros Corrientes y No Corrientes (continuacion)

e) Las obligaciones por contratos de pactos financieros de venta con retrocompras al 31 marzo
2024 y 31 de diciembre 2023, son las siguientes.

Saldo
31-03-2024
M$
Vencimiento
Corrignte No Corriente  Total

. Rut entidad Pais Entidad Rut entidad Nombre Entidad Pais Entidad Tipode _. P Tasa " " o - A
Nombre Entidad Deudora Eada S - i S — Tipo de Amortizacién Efectiva % 0-90 dias 91 dias-1afio 1 afioy mas Total
Seguro Vida Security Prevision S.A. 99.301.000-6 Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile Pesos Al Veto. (15 dias) 0,97% 8.514.060 - - - 8.514.060
8.514.060 = = - 8.514.060
Saldo
31-12-2023
M$
Vencimiento
Corrignte No Corriente  Total
. Rut entidad Paifs Entidad Rut entidad Nombre Entidad Pais Entidad Tipo de __. P, Tasa " " o ~ 2
Nombre Entidad Deudora Eaa Deudora  Acreedora Acreedora Acreedora Moneda Tipo de Amortizacién Efectiva % 0-90 dias 91 dias-1afio  1afioy mas Total

Seguro Vida Security Previsién S.A. 99.301.000-6 Chile - - -

f) Presentacion de pasivos con flujos de efectivo de los importes incluidos en el estado de situacion
financiera a su vencimiento al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023.

Vencimientos

31 de marzo de 2024 Importe en libros M$| Menos de un mes 1 a3 meses 3 meses a 1 afio 1a3afios 3 a5 afios Mas de 5 afios
M$ M$ M$ M$ M$ M$

Pasivos financieros Corrientes y no Corrientes Corrientes No corrientes

Otros pasivos financieros 212.785.662 114.238.703 12.723.490 6.899.432 78.924.037
Pasivos por arrendamientos 949.389 79.032 203.372 442,735 218.279 5.971
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 3.396.666.742 9.092.826 450.174.553 2.937.399.363
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 13.170.240 8.699.012 4.471.228

Totales 3.623.572.033 9.092.826 123.016.747 463.101.415 4.913.963 7.117.711 3.016.329.371

Vencimientos

31 de diciembre de 2023 Importe en libros M$| Menos de un mes 1 a3 meses 3 meses a 1 afio 1 a3 afios 3 a5 afios Mas de 5 afios
M$ M$ M$ M$ M$ M$

Pasivos financieros Corrientes y no Corrientes Corrientes No corrientes

Otros pasivos financieros 192.420.236 - 93.829.024 13.477.002 - 6.899.432 78.214.778
Pasivos por arrendamientos 1.089.509 - 153.104 212.639 450.956 249.230 23.580
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 3.279.000.892 9.243.095 - 449.485.309 - 2.820.272.488
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 15.647.369 - 11.212.804 4.434.565 - -
Totales 3.488.158.006 9.243.095 105.194.932 463.174.950 4.885.521 7.148.662 2.898.510.846
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 21 — Pasivos por arrendamientos corrientes y no corrientes

Las obligaciones por contratos de arriendos producto de contratos bajo NIIF 16 presentan una tasa
promedio de endeudamiento de 3,2% Yy su detalle es el siguiente:

Obligaciones por arrendamientos corrientes

Hasta 90 dias
de 90 dias a 1 afio
subtotal

Obligaciones por arrendamientos no corrientes

de 1 a 3 afios

de 3 a 5 afios

mas de 5 afios
subtotal

Total

Obligaciones por arrendamientos corrientes

Hasta 90 dias
de 90 dias a 1 afio
subtotal

Obligaciones por arrendamientos no corrientes
de 1 a 3 afios
de 3 a5 afios
mas de 5 afios

subtotal

Total

31.03.2024
Valor Bruto Intereses por Saldo
Devengar
M$ M$ M$
105.305 (26.273) 79.032
270.979 (67.607) 203.372
376.284 (93.880) 282.404 |
Valor Bruto Intereses por Saldo
Devengar
M$ M$ M$
589.913 (147.178) 442735
290.842 (72.563) 218.279
7.956 (1.985) 5.971
888.711 (221.726) 666.985 |
1.264.995 (315.606) 949.389
31-12-2023
Valor Bruto Intereses por Saldo
Devengar
M$ M$ M$
204.001 (50.897) 153.104
283.326 (70.687) 212.639
487.327 (121.584) 365.743 |
Valor Bruto Intereses por Saldo
Devengar
M$ M$ M$
600.867 (149.911) 450.956
332.082 (82.852) 249.230
31.419 (7.839) 23.580
964.368 (240.602) 723.766 |
1.451.695 (362.186) 1.089.509
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 22 - Otros Pasivos No Financieros, Corrientes y no corrientes

La composicion de los otros pasivos no financieros corrientes al 31 de marzo de 2024 y 31 de

diciembre 2023 es la siguiente:

Matriz y Otras filiales
Imposiciones por pagar
Obligaciones con terceros
Impuesto de segunda categoria
Impuesto Unico a los trabajadores
Remuneraciones por pagar
Otros acreedores
Ingresos diferidos

Totales

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
3.212.934 3.140.758
217.070 229.035
94.631 58.145
284.330 291.318
1.998 501
258.244 39.569
83.469 1.398.521
4.152.676 5.157.847

La composicion de los otros pasivos no financieros no corrientes al 31 de marzo de 2024 y 31 de

diciembre 2023 es la siguiente:

Otros Pasivos No Financieros No Corriente

Obligaciones con terceros
Total

31-03-2024 31-12-2023
M$ M$
1.297.256 1.248.627
1.297.256 1.248.627

Nota 23 - Pasivos por Impuestos Corrientes
La composicion del presente rubro al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la

siguiente:

Impuesto Adicional

Provisién Impuesto Renta
Pagos Provisionales Mensuales
IVA Débito Fiscal

Otros pasivos por impuestos (*)
Totales

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$

104.462 123.154
72.078 327.825

16.916 -
189.908 183.346
376.765 38.115
760.129 672.440

(*) Corresponde a otros créditos, retencion servicios extranjeros, impuesto de timbres y estampillas y

otros impuestos por pagar.
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 24 - Otras Provisiones corrientes

a) Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes conceptos y montos:

Matriz y Otras Filiales

Fluctuacion de cartera
Provisiones de otros gastos

Totales

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
764.906 848.163
17.497.010 17.645.440
18.261.916 18.493.603

b) EIl detalle y movimientos de las provisiones constituidas corresponden a los siguientes

conceptos y montos

Fluctuacion de Cartera
Provisiones de Asesorias
Provisiones de Beneficios
Provisiones de Sistemas
Provisiones de Gastos Financieros
Provisiones de Viajes y Traslados
Provisiones de Mantencion
Provisiones de Gastos Generales
Provisiones Varias

TOTAL

Saldo Saldo
31-03-2024 31-12-2023
M$ M$
Saldo Inicial  '"CTMentos del Importes Usados ., gy Saldo Inicial  'MCTeMentos del Importes Usados oy iy
Periodo enel Periodo Periodo en el Periodo

848.162 - (83.257) 764.905 742.247 229.004 (123.089) 848.162
883.706 1.184.494 (744.730) 1.323.470 329.737 3.350.083 (2.796.114) 883.706
819.729 1.363.635 (3.394.565) (1.211.201) 2.244.389 5.310.992 (6.735.652) 819.729
1.981.548 1.322.735 (976.360) 2.327.923 759.432 2.599.783 (1.377.667) 1.981.548
2.095.796 8.264.570 (7.676.469) 2.683.897 196.164 25.012.046 (23.112.414) 2.095.796
798.834 92.964 (2.808) 888.990 640.950 479.357 (321.473) 798.834
1.493.001 336.115 (247.436) 1.581.680 1.263.733 2.360.099 (2.130.831) 1.493.001
4.156.006 1.380.091 (826.070) 4.710.027 4.520.485 10.087.618 (10.452.097) 4.156.006
5.416.821 113.343 (337.939) 5.192.225 4.511.876 2.504.735 (1.599.790) 5.416.821
18.493.603 14.057.947 (14.289.634) 18.261.916 15.209.013 51.933.717 (48.649.127) 18.493.603
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Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 25 - Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

Las provisiones corrientes por beneficios a los empleados constituidas al 31 de marzo de 2024 y 31 de

diciembre 2023 corresponden a los siguientes conceptos y montos:

a) Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes conceptos y montos:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Provision Vacaciones 2.565.121 3.273.324
Provision por otros beneficios 180.683 180.683
Provisiones bonos gestién 43.866 141.944
Total 2.789.670 3.595.951

La provision por bono gestion y otros beneficios que se incluyen, corresponden a la Sociedad

Inmobiliaria Security.

b) EIl detalle y movimientos de las provisiones constituidas corresponden a los siguientes

conceptos y montos:

Movimiento Afo 2024
.. Provisiones Provisiones .
Item Saldo Inicial Constituidas  Utilizadas Saldo Final
Provisién vacaciones 3.273.324  6.817.305 (7.525.508) 2.565.121
Provisién por otros beneficios 180.683 - - 180.683
Provisiones bonos gestion 141.944 - (98.078) 43.866
Totales 3.595.951  6.817.305 (7.623.586) 2.789.670
Movimiento Afio 2023
. . Provisiones Provisiones .
Item Saldo Inicial Constituidas  Utilizadas Saldo Final
Provision vacaciones 3.077.922 27.400.154 (27.204.752) 3.273.324
Provision por otros beneficios 1.274.000 8.260 (1.101.577) 180.683
Provisiones bonos gestion 208.543 - (66.599) 141.944
Totales 4.560.465 27.408.414 (28.372.928) 3.595.951
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Nota 26 - Cuentas por Pagar No Corrientes

La composicion del presente rubro al 31 de Marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023 es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$

Matriz y Otras Filiales

Reservas Técnicas (1) 2.922.072.123 2.805.292.191
Siniestros por pagar 3.157.594 3.278.806
Documentos por pagar no corrientes 12.169.646 11.701.491
Totales 2.937.399.363 2.820.272.488

(1) Al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre 2023, las cuentas por pagar no corrientes contienen
entre sus principales conceptos, reservas técnicas de largo plazo, las cuales corresponden a la filial

Seguros Vida Security Prevision S.A.

La estratificacion de las cuentas por pagar no corrientes al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre

2023 es la siguiente:

Tipo de Proveedores con pagos al dia

31.03.2024 T— Servicios

Otros

Total

M$ M$

M$

M$

Monto segun plazo de pago

Mas de 5 afios

2.937.399.363

2.937.399.363

Total 2.937.399.363 2.937.399.363
Tipo de Proveedores con pagos al dia
31.12.2023 Bienes Servicios Otros Total
M$ M$ M$ M$

Monto segiin plazo de pago

Mas de 5 afios

2.820.272.488

2.820.272.488

Total

2.820.272.488

2.820.272.488
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Nota 27- Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes
La composicion del presente rubro es la siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
RUT Sociedad Pais Naturaleze de la Moneda PorcngtaJe_ de M$ M$
relacion Participacion
76.437.805-9 Inmobiliaria Unica Spa Chile Por Propiedad UF 30% 4.471.228 4.434.565
Total 4.471.228 4.434.565

Nota 28 - Ingresos y Costos
a) Ingresos de actividades ordinarias y otros ingresos de operacion

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar y representaran
los importes a cobrar por los bienes entregados y por servicios prestados en el marco ordinario de las
operaciones normales de Inversiones Prevision Security Ltda. y Filiales.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se reconoceran igualmente,
considerando el grado de realizacion de la prestacion del servicio respectivo a la fecha de los estados
financieros consolidados, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con
fiabilidad, es decir, que el importe de los ingresos ordinarios pueda valorarse con confiabilidad, que
sea probable que la empresa reciba los beneficios econdmicos derivados de la transaccion, que el
grado de realizacion de la transaccion, en la fecha del balance, pueda ser valorizado con confiabilidad
y que los costos ya incurridos en la prestacion, asi como los que quedan por incurrir hasta completarla,
puedan ser valorizados con confiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero, de acuerdo con NIIF, en
funcién del saldo de capital insoluto estimado de recuperacion, es decir, neto de provisiones por
incobrabilidad, y la tasa de interés efectiva aplicable.

La composicion del presente rubro al 31 de marzo de 2024 y 2023 es la siguiente:

INGRESOS ORDINARIOS TOTALES 31-03-2024 31-03-2023
M$ M$

Ingreso prima directa 154.247.302 133.960.508
Otros ingresos por intereses 33.493.100 19.515.008
Comisiones por intermediacién de seguros 153.791 1.578.146
Asesorias y servicios inmobiliarios 3.582.744 -
Ingresos por asesorias y servicios 476.238 373.704
Ingresos por ventas 609.803 -
Ingresos por inversiones 31.377.716 18.770.155
Ingresos por arriendos 4.576.760 4.806.466
Ingresos por comisiones e intereses 2.116.189 1.334.658
Totales 230.633.643 180.338.645
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Nota 28 - Ingresos y Costos (continuacién)

b) Costos de Ventas

El rubro de costos de ventas se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

31-03-2024 31-03-2023
M$ M$
Costos de venta Inmobiliaria 3.286.315 -
Costos de Venta Vida Security 198.342.259 149.570.212
Costos de ventas otras filiales 925.105 816.970
Comisiones, intereses y reajustes 115.554 -
Totales 202.669.233 150.387.182

c) Otros Gastos por Funcién
El rubro de otros gastos por funcién se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

31-03-2024 31-03-2023

M$ M$
Gastos administracion linea seguros 71574 71.457
Deterioro 126.464 -
Gastos varios 80.201 16.943
Totales 278.239 88.400

d) Otros Ingresos

El rubro de otros ingresos por funcién se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

31-03-2024 31-03-2023
M$ M$
Otros ingresos operaciones financieras 306.551 -
Otros ingresos por comisiones no operacionales 21.296 19.659
Totales 327.847 19.659
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Nota 29 - Gastos de administracion

El rubro de gastos de administracién se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

31-03-2024 31-03-2023
M$ M$
Remuneraciones y gastos del personal (Nota 30) 7.260.589 5.095.587
Asesorias (*) 2.872.091 1.014.780
Gastos de mantencion 171.017 461.501
Utiles de oficinas 9.291 68.320
Depreciacion y amortizacion 985.357 528.352
Seguros 11.662 22.289
Gastos de informatica y comunicaciones 884.608 905.432
Servicios subcontratados 86.451 -
Gastos del directorio 21.733 19.778
Publicidad y propaganda 319.710 403.697
Impuestos, patentes, contribuciones y aportes a la CMF 295.570 255.410
Provisiones varias 1.776.798 2.995.157
Gastos por contratos de arrendamiento a corto plazo 322.679 331.743
Gastos generales 2.074.165 2.139.859
Totales 17.091.721 14.241.905

Nota 30 - Remuneraciones y Gastos del Personal

Las remuneraciones en gastos del personal corresponden a los gastos devengados en el ejercicio por
remuneraciones y compensaciones de saldos a los empleados. También, se presenta el gasto de
remuneracion clave de la gerencia representado por rol privado.

El gasto al 31 de marzo de 2024 y 2023 es el siguiente:

31-03-2024 31-03-2023
M$ M$
Sueldos y salarios 5.054.236 4.047.061
Beneficios a los empleados 2.206.353 1.048.526
Totales 7.260.589 5.095.587
31-03-2024 31-03-2023
M$ M$
Remuneraciones al personal
Clave de la gerencia 4.632.925 3.108.144
Totales 4.632.925 3.108.144
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Nota 31 Costo Financiero

El rubro costo financiero se encuentra compuesto por intereses de bonos, préstamos y otros
devengados en el ejercicio.

El costo al 31 de marzo de 2024 y 2023 es el siguiente:

31-03-2024  31-03-2023

M$ M$
Costos por intereses de bonos (594.432) (569.291)
Gastos por intereses de préstamos (180.543) (190.946)
Gasto por Interes de arrendamientos (128.772) (1.390)
Total (903.747) (761.627)

Nota 32 Resultado por unidad de reajustes

El rubro resultado por unidad de reajustes se encuentra compuesto por reajustes de bonos, otras
reservas devengadas en el ejercicio, netos de la reajustabilidad de los activos.

31-03-2024 31-03-2023

M$ M$
Reajuste bonos (667.393) (1.028.213)
Reajuste de reservas neto de inversiones  (3.305.594) (4.790.387)
Total (3.972.987) (5.818.600)
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Nota 33 — Instrumentos Financieros

De acuerdo a lo mencionado en los puntos 2.5 de Medicion al Valor Razonable y 2.12 de Valorizacion
de Inversiones Financieras Filial Seguros, contenidos en la Nota 2 de Bases de preparacion y
Presentacion de los Estados Financieros Consolidados Intermedios y Criterios Contables aplicados,
los activos financieros se reconocen en los Estados Financieros Consolidados cuando se lleve a cabo
su adquisicion y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general, los costos

asociados a dicha compra.

De acuerdo con las categorias de instrumentos financieros podemos encontrar al 31 de marzo de 2024
y 31 de diciembre de 2024 los siguientes valores libro versus sus valores de mercado.

Activos financieros

Efectivo y equivalentes al efectivo
Deposito a Plazo

Fondos Mutuos

Bancos

Caja

Totales

Otros activos financieros corriente y no corrientes
Otros activos financieros corrientes

Otros activos financieros no corrientes

Totales

Cuentas por cobrar corrientes y no corrientes
Deudores com. y otras por cobrar corrientes

Cuentas por cobrar no corrientes

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corrientes
Totales

Propiedad de inversion
Propiedad de inversion
Totales

31.03.2024 31.12.2023

M$ M$ M$ M$
Valor libro  Valor razonable Valor libro  Valor razonable
279.892 279.892 246.595 246.595
12.731.729 12.731.729 13.741.692 13.741.692
12.551.763 12.551.763 6.051.407 6.051.407
112.053 112.053 142.178 142.178
25.675.437 25.675.437 20.181.872 20.181.872
651.194.780 651.194.780 554.181.714 554.181.714
2.504.299.400 2.504.299.400 2.478.716.989 2.478.716.989
3.155.494.180 3.155.494.180 3.032.898.703 3.032.898.703
56.077.114 56.077.114 59.902.646 59.902.646
155.864.048 155.864.048 144.763.111 144.763.111
398.200 398.200 24.261 24.261
8.757.267 8.757.267 7.840.260 7.840.260
221.096.629 221.096.629 212.530.278 212.530.278
246.783.488 328.358.813 246.536.066 326.308.510
246.783.488 328.358.813 246.536.066 326.308.510
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Nota 33 — Instrumentos Financieros (continuacion)

Pasivos financieros

Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes
Otros pasivos financieros corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes

Totales

Cuentas por pagar correntes y no corrientes
Ctas. por pagar com. y otras por pagar corrientes
Ctas. por pagar a ent. relac. corrientes

Ctas. por pagar no corrientes

Ctas. por pagar a ent. relac. no corrientes
Totales

M$ M$ M$ M$
Valor libro Valor razonable Valor libro Valor razonable
126.962.193 126.962.193 107.306.026 107.306.026
85.823.469 85.823.469 85.114.210 85.114.210
212.785.662 212.785.662 192.420.236 192.420.236
459.267.379 459.267.379 458.728.404 458.728.404
8.699.012 8.699.012 11.212.804 11.212.804
2.937.399.363  2.937.399.363 2.820.272.488  2.820.272.488
4.471.228 4.471.228 4.434.565 4.434.565
3.409.836.982  3.409.836.982 3.294.648.261  3.294.648.261

El valor de mercado de referencia es determinado en funcion de tasaciones efectuadas por expertos

tasadores.

Las jerarquizaciones del Valor Razonable se encuentran en el punto 2.5 de la Nota 2 de Bases de
preparacion y Presentacion de los Estados Financieros Consolidados Intermedios y Criterios
Contables aplicados y a nivel de activos y pasivos financieros son los siguientes:

Activos financieros

Efectivo y equivalentes al efectivo
Depésito a Plazo

Fondos Mutuos

Totales

Otros activos financieros corriente y no corrientes
Cuotas de Fondos
Derivados
Acciones
Bonos
Letras Hipotecarias
Deposito a Plazo Fijo y Reajutable.
Mutuo Hipotecario
PRC y Otros del Banco Central
Otro instrumento de inversion

Totales

Pasivos financieros

Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes
Obligaciones Bancarias

Obligaciones por Bonos

Obligaciones por derivados

Contratos de retrocompra y préstamos de valores
Totales

31.03.2024
M$ M$ M$ M$

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
279.892 - - 246.595
12.731.729 - - 12.731.729
13.011.621 - - 12.978.324
- 952.217.351 - 952.217.351
- 296.658 - 296.658
- 13.292.849 - 13.292.849
- 1.607.124.289 - 1.607.124.289
- 23.229.405 - 23.229.405
- 8.980.082 - 8.980.082
- 492.928.906 - 492.928.906
- 48.411.193 - 48.411.193
- 9.013.447 - 9.013.447
- 3.155.494.180 - 3.146.480.733
- 109.373.830 - 109.373.830
- 79.306.329 - 79.306.329
- 15.591.443 - 15.591.443
- 8.514.060 - 8.514.060
- 212.785.662 - 188.680.159
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Nota 33 — Instrumentos Financieros (continuacion)

31.12.2023
M$ M$ M$
Nivel 1 Nivel 2 Total
Activos financieros
Efectivo y equivalentes al efectivo
Deposito a Plazo 246.595 - 246.595
Fondos Mutuos 13.741.692 - 13.741.692
Totales 13.988.287 - 13.988.287
Otros activos financieros corriente y no corrientes
Cuotas de Fondos - 868.737.034 868.737.034
Derivados - 12.226.139 12.226.139
Acciones - 15.288.687 15.288.687
Bonos - 1.591.310.008 1.591.310.008
Letras Hipotecarias - 23.720.232 23.720.232
Deposito a Plazo Fijo y Reajutable. - 4.828.260 4.828.260
Mutuo Hipotecario - 468.412.608 468.412.608
PRC y Otros del Banco Central - 46.455.044 46.455.044
Otro instrumento de inversion - 1.920.691 1.920.691
Totales - 3.032.898.703 3.032.898.703
Pasivos financieros
Otros pasivos financieros
Obligaciones Bancarias - 113.762.453 113.762.453
Obligaciones por Bonos - 78.657.783 78.657.783
Totales - 192.420.236 192.420.236
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Nota 34 - Moneda Extranjera

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo
UsD
Euro
Peso chileno
Otras

Otros activos financieros corrientes
UsD
Euro
UF
Peso chileno
Otras

Otros activos no financieros, corriente
Peso chileno

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes
UF
Peso chileno

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes
Peso chileno

Inventarios Corrientes
Peso chileno

Activos por impuesto corrientes
Peso chileno

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios

UF
Totales Activos Corrientes
usbD
Euro
UF
Peso chileno
Otras

Saldo
31.03.2024
M$

25.675.437
5.195.880
148.105
20.330.564
888
651.194.780
36.245.258
4.563.176
388.448.102
220.618.809
1.319.435
2.031.307
2.031.307
56.077.114
40.959.043
15.118.071
398.200
398.200
85.896.896
85.896.896
8.788.572
8.788.572

296.462
296.462
830.358.768
41.441.138
4.711.281
429.703.607
353.182.419
1.320.323

Saldo
31.12.2023
M$

20.181.872
735.875
146.248

19.298.947

802
554.181.714
45.736.551
4.312.251
321.995.304
181.043.133
1.094.475
2.699.799
2.699.799

59.902.646

43.889.395

16.013.251

24.261
24.261
86.073.338
86.073.338
8.877.168
8.877.168

236.991
236.991
732.177.789
46.472.426
4.458.499
366.121.690
314.029.897
1.095.277
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Activos no corrientes

Otros activos financieros no corrientes
UsD
Euro
UF
Peso chileno
otras
Cuentas por cobrar no corrientes
Peso chileno
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente
Peso chileno
Otros activos no financieros
Peso chileno
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion
Peso chileno
Activos intangibles distintos de la plusvalia
Peso chileno
Plusvalia
Peso chileno
Propiedades, planta y equipo
Peso chileno
Propiedad de inversion
Peso chileno
Activos por derecho de uso
UF
Activos por impuestos diferidos
Peso chileno
Totales de Activos no corrientes
UsD
Euro
UF
Peso chileno
Otras

Saldo
31.03.2024
M$

2.504.299.400
209.946.353
7.564.038
1.824.924.378
452.318.254
9.546.377
155.864.048
155.864.048
8.757.267
8.757.267
1.592.970
1.592.970
5.799.993
5.799.993
31.807.017
31.807.017
65.475.856
65.475.856
19.810.049
19.810.049
246.783.488
246.783.488
903.977
903.977
44.278.156
44.278.156
3.085.372.221
209.946.353
7.564.038
1.825.828.355
1.032.487.098
9.546.377

Saldo
31.12.2023
M$

2.478.716.989
219.599.983
8.450.895
1.795.379.933
445.704.684
9.581.494
144.763.111
144.763.111
7.840.260
7.840.260
1.447.486
1.447.486
5.937.667
5.937.667
29.205.541
29.205.541
65.475.856
65.475.856
18.755.442
18.755.442
246.536.066
246.536.066
1.041.668
1.041.668
43.182.945
43.182.945
3.042.903.031
219.599.983
8.450.895
1.796.421.601
1.008.849.058
9.581.494

103



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 34 - Moneda Extranjera (continuacion)

Moneda Extranjera, Pasivos Corrientes

Otros pasivos financieros corrientes
UF
Peso chileno
Pasivos por arrendamientos corrientes
UF
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
UF
Peso chileno
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes
Peso chileno
Otras provisiones a corto plazo
Peso chileno
Pasivos por impuestos corrientes
Peso chileno
Provisiones corrientes por beneficio a los empleados
Peso chileno
Otros pasivos no financieros corrientes
Peso chileno
Totales Pasivos Corrientes
UF
Peso chileno

Saldo
31.03.2024
M$

126.962.193
382.292
126.579.901
282.404
282.404
459.267.379
370.344.174
88.923.205
8.699.012
8.699.012
18.261.916
18.261.916

760.129
760.129
2.789.670
2.789.670
4.152.676
4.152.676

621.175.379
371.008.870
250.166.509

Total
Saldo
31.12.2023
M$

107.306.026
443.005
106.863.021
365.743
365.743
458.728.404
366.786.769
91.941.635
11.212.804
11.212.804
18.493.603
18.493.603

672.440
672.440
3.595.951
3.595.951
5.157.847
5.157.847

605.532.818
367.595.517
237.937.301
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Moneda Extranjera, Pasivos no Corrientes

Otros pasivos financieros
UF
Peso chileno
Pasivos por arrendamientos
UF
Cuentas por pagar
UF
Cuentas por pagar a entidades relacionadas
UF
Pasivos por impuestos diferidos
Peso chileno
Otros pasivos no financieros no corrientes
Peso chileno
Total pasivos no corrientes
UF
Peso chileno

Total

Saldo
31.03.2024
M$

85.823.469
78.924.037
6.899.432
666.985
666.985
2.937.399.363
2.937.399.363
4.471.228
4.471.228
742.363
742.363
1.297.256
1.297.256
3.030.400.664
3.021.461.613
8.939.051

Saldo
31.12.2023
M$

85.114.210
78.214.778
6.899.432
723.766
723.766
2.820.272.488
2.820.272.488
4.434.565
4.434.565
674.541
674.541
1.248.627
1.248.627
2.912.468.197
2.903.645.597
8.822.600
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Nota 35 - Segmentos de Negocios

Inversiones Prevision Security Ltda. es la sociedad matriz de un grupo de empresas que participa en el
segmento seguros y otros servicios de apoyo al giro.

Este grupo de empresas se encuentra estructurado en dos areas de negocio principales, agrupando en
cada una de ellas de manera integrada las filiales y divisiones que comparten objetivos de negocios
comunes. Estas &reas son seguros y apoyo corporativo.

En el area de negocios de seguros tenemos las filiales, Seguros Vida Security Prevision S.A., y
Administradora de Servicios y Beneficios Security Limitada, que operan en la industria de seguros de
vida, asi como Corredora de Seguros Security que opera en la industria de corredores de seguros,
Hipotecaria Security S.A. y filial que operan en la industria de mutuos hipotecarios y Securitizadora
Security S.A. e Inmobiliaria Security S.A. que operan en la industria inmobiliaria.
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En el &rea de apoyo tenemos a la matriz Inversiones Prevision Security Ltda.

Inversiones Prevision Security Ltda., revela informacion por segmento de acuerdo con lo indicado en
NIIF 8, “Segmento de Operaciones”, que establece las normas para informar respecto de los segmentos
operativos y revelaciones relacionadas para servicios financieros y otros.

La Administracion de Inversiones Prevision Security Ltda., utiliza con regularidad los modelos de
Estado de Situacion Financiera Clasificado Consolidado y Estado de Resultados por Funcién
Consolidado para analizar y tomar decisiones de operacion, por lo tanto, al segmentar sus unidades de
negocio solo prepara dichos modelos, los cuales se detallan a continuacion:

a) Estado de Situacion Financiera Clasificado por Segmentos al 31 de marzo de 2024,

APOYO

SEGUROS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$
Estado de situacion financiera
Activos
Total de activos corrientes 812.777.742 19.233.061  (1.652.035)  830.358.768
Total de activos no corrientes 3.059.582.508 342.629.056 (316.839.343) 3.085.372.221
Total de activos 3.872.360.250 361.862.117 (318.491.378) 3.915.730.989
APOYO
SEGUROS CORPORATIVO AJUSTES TOTALES
M$ M$ M$ M$
Estado de situacion financiera
Pasivos
Total de pasivos corrientes 616.614.672 5.180.780 (620.073)  621.175.379
Total de pasivos no corrientes 2.939.338.413 92.867.110 (1.804.859) 3.030.400.664
Total de pasivos 3.555.953.085 98.047.890  (2.424.932) 3.651.576.043

Nota: la informacién presentada en el estado de situacién financiera por segmentos difiere de los
estados financieros propios de cada filial, debido a que estos incluyen ajustes de consolidacion para la
presentacion de los estados situacion financiera, la principal eliminacion es la de inversiones
intercompafiia sobre subsidiarias.
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b) Estado de resultados por funcion segmentado al 31 de marzo de 2024.

APOYO
SEGUROS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$

ESTADO DE RESULTADO

Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 231.997.394 - (1.363.751) 230.633.643
Costo de ventas (199.693.187) - (2.976.046) (202.669.233)
Ganancia bruta 32.304.207 - (4.339.797) 27.964.410
Otros ingresos 78.285 249.562 - 327.847
Gastos de administracion (17.174.792) (30.691) 113.762 (17.091.721)
Otros gastos por funcién (278.239) - (278.239)
Otras ganancias (pérdidas) 73.108 (555.979) - (482.871)
Ganancia de actividades operacionales 15.002.569 (337.108) (4.226.035) 10.439.426
Ingresos financieros 190.178 74.472 17.611 282.261
Costos financieros (168.622) (717.514) (17.611) (903.747)
Coros e ¢ conta st o étdo e B propacn (4276.520) 021257 @Uos)  (02589)
Diferencia de cambio 2.000.255 892 - 2.001.147
Resultado por unidades de reajuste (3.305.594) (667.393) - (3.972.987)
Ganancia antes de impuestos 9.442.258 8.614.606 (10.336.596) 7.720.268
Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias 905.602 (1.199) - 904.403
Ganancia 10.347.860 8.613.407 (10.336.596) 8.624.671
Ganancia atribuible a

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 10.424.124 8.613.407 (10.424.124) 8.613.407
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras (76.264) - 87.528 11.264
Ganancia 10.347.860 8.613.407 (10.336.596) 8.624.671

Nota: los ajustes realizados se centran en la eliminacion de transacciones intercompafiias, vinculadas
directamente a las filiales de Inversiones Prevision Security Limitada y en mayor medida la relacion
que tiene Seguros de Vida Security Prevision S.A con las compafiias (reclasificaciones de las pélizas
de seguros, comisiones devengadas).
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Nota 35 - Segmentos de Negocios (continuacion)

c) Estado de situacion financiera clasificado por segmentos al 31 de diciembre de 2023

Estado de situacion financiera
Activos

Total de activos corrientes
Total de activos no corrientes
Total de activos

Estado de situacion financiera
Pasivos

Total de pasivos corrientes
Total de pasivos no corrientes
Total de pasivos

APOYO
SEGUROS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$
728.729.605 16.457.286  (13.009.102)  732.177.789
3.012.568.923 337.008.009 (306.673.901) 3.042.903.031

3.741.298.528

353.465.295 (319.683.003) 3.775.080.820

APOYO
SEGUROS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$
614.109.401 5.079.928  (13.656.511)  605.532.818
2.823.009.256 91.735.102 (2.276.161) 2.912.468.197

3.437.118.657

96.815.030  (15.932.672) 3.518.001.015

Nota: la informacion presentada en el estado de situacion financiera por segmentos difiere de los
estados financieros propios de cada filial, debido a que estos incluyen ajustes de consolidacion para la
presentacion de los estados situacion financiera, la principal eliminacion es la de inversiones
intercompariia sobre subsidiarias.
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d) Estado de resultados por funcion segmentado al 31 de diciembre de 2023.

APOYO
SEGUROS AJUSTES TOTALES
CORPORATIVO
M$ M$ M$ M$

ESTADO DE RESULTADO

Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 180.338.645 180.338.645
Costo de ventas (150.387.182) (150.387.182)
Ganancia bruta 29.951.463 29.951.463
Otros ingresos 19.659 19.659
Gastos de administracion (14.210.607) (31.298) (14.241.905)
Otros gastos, por funcién (88.400) (88.400)
Otras ganancias (pérdidas) 264.463 264.463
Ganancia de actividades operacionales 15.936.578 (31.298) 15.905.280
Ingresos financieros 258.275 212.915 471.190
Costos financieros (16.323) (745.304) (761.627)
coietos e ¢ conien iz el méodo d B prpAGET 29734 9760%4  (10076099) (285.400)
Diferencia de cambio (1.654.874) (542) (1.655.416)
Resultado por unidades de reajuste (4.790.387) (1.028.213) (5.818.600)
Ganancia antes de impuestos 9.763.003 8.168.522 (10.076.098) 7.855.427
Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias 490.190 10.808 500.998
Ganancia procedente de operaciones continuadas 10.253.193 8.179.330 (10.076.098) 8.356.425
Ganancia procedente de operaciones discontinuadas

Ganancia 10.253.193 8.179.330 (10.076.098) 8.356.425
Ganancia atribuible a

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 10.253.193 8.179.330 (10.253.193) 8.179.330
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras 177.095 177.095
Ganancia 10.253.193 8.179.330 (10.076.098) 8.356.425

Nota: los ajustes realizados se centran en la eliminacion de transacciones intercompafiias, vinculadas
directamente a las filiales de Inversiones Prevision Security Limitada y en mayor medida la relacion
que tiene Seguros de Vida Security Prevision S.A con las compafiias (reclasificaciones de las polizas

de seguros, comisiones devengadas).
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Inversiones Prevision Security como filial directa de Grupo Security, se alinea a las definiciones y
politicas de administracion de riesgo que define su matriz. Grupo Security considera la gestion y control
del riesgo de vital importancia para alcanzar las metas de rentabilidad definidas por sus accionistas,
como también para garantizar la continuidad de los negocios. La implementacion de esta gestion y
control de riesgo en las empresas Security es supervisado de forma centralizada por la Gerencia de
Riesgos de Negocio y Contraloria, la que consolida e informa de forma periddica al Directorio de Grupo
Security.

Al ser Grupo Security S.A. la sociedad matriz de un conglomerado de empresas diversificadas en
distintos sectores de la industria financiera nacional, sus filiales enfrentan una serie de factores de
riesgos Unicos al sector en que participan, los cuales son controlados por unidades especializadas al
interior de cada una de las empresas.

Grupo Security ha supervisado en cada una de sus empresas relacionadas el desarrollo de las estructuras
y procesos necesarios de manera de responder a una correcta identificacién, medicion y valoracion de
todos los tipos de riesgos, como también al sequimiento de estas segun las politicas definidas en los
Directorios de cada Compafiia y en cumplimiento de las normativas definidas por las autoridades.

I Factores de Riesgo
1. Riesgo Operacional

Grupo Security, en el continuo perfeccionamiento de su gobierno corporativo y en especial sus
controles internos, ha desarrollado mediante un enfoque de auditoria, herramientas de control
sobre los procesos mas importantes en cada una de sus empresas con la generacion de mapas de
procesos, flujogramas y mapas de riesgo individual y consolidado, documentando toda la
informacidn recopilada, la cual se utiliza como base de operacién. Esto ha permitido identificar
los riesgos y generar los planes de accion mitigantes. El proceso de seguimiento de los planes de
accion y determinacién del riesgo, con su respectiva matriz de riesgo, es posible a partir del
seguimiento mensual, ayudado por una herramienta tecnoldgica para tal efecto, obteniendo
directamente de los responsables de los procesos, el estado de avance de los mismos, en esta
actividad estan involucradas todas las empresas de Grupo Security.

111



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA'Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 36 - Politicas de Administracion del Riesgo (continuacion)
2.Alta competencia en todos los negocios en que participa

Las industrias donde participa Grupo Security se caracterizan por ser altamente competitivas
(industria bancaria e industria aseguradora, principalmente). Prueba de ello son las fusiones que
se han producido entre Compafiias y las continuas alianzas que se generan entre competidores. Si
bien esto representa potenciales dificultades a las Compafiias en la generacion de resultados, se
estima que en el caso de Grupo Security los potenciales efectos negativos son contrarrestados por
la fuerte imagen de marca que posee en su mercado objetivo, los altos niveles de lealtad que tiene
entre sus clientes, la estrategia de nicho que orienta el desarrollo de Grupo Security y su excelente
calidad de servicio.

Esto hace posible entregar productos y servicios personalizados y especializados a sus clientes,
tarea dificil de lograr en Compafiias de mayor tamafio y que apuntan a segmentos mas masivos
de la poblacion. Ello le permite a Grupo Security generar una favorable posicion en el mercado
para enfrentar a la competencia futura.

3. Cambios Regulatorios en las industrias donde participa Grupo Security

Las industrias donde participa Grupo Security estan reguladas por entidades estatales
(especificamente, la industria bancaria y la industria aseguradora) y por ende, sujetas a eventuales
cambios regulatorios en el tiempo. Sin embargo, dado el nivel de transparencia, el avanzado nivel
de desarrollo y la excelente reputacion de estas industrias a nivel mundial, se estima que este
riesgo debiera ser bajo.

4. Riesgo Financiero

Para Grupo Security la gestion y control de los riesgos financieros es vital para garantizar la
liquidez y solvencia en cada una de sus Filiales que permita el desempefio y crecimiento de los
negocios en un horizonte de largo plazo.

El control y gestidn del riesgo financiero en las empresas Security se basa en la implementacion
de politicas, procedimientos, metodologias y limites definidos por sus respectivos Directorios con
el objetivo de fortalecer la posicion financiera de su empresa, asi como de mejorar y asegurar la
rentabilidad de largo plazo y reducir los costos de financiamiento y liquidez.
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A continuacion, se abordan los distintos tipos de riesgos a los que la Compafiia esta expuesta:
I RIESGOS FINANCIEROS
Informacion Cualitativa

Vida Security cuenta con un area especializada e independiente que controla los riesgos
financieros de las inversiones que mantiene la Compafiia. Sus principales objetivos consisten en
identificar dichos riesgos en los &mbitos de crédito, liquidez y mercado; cuantificar su impacto,
en término de las pérdidas potenciales que podrian generar; y recomendar acciones a seguir que
permitan enfrentar de mejor manera los distintos escenarios de riesgo.

Para cumplir con estas tareas, nuestras Politicas son revisadas periédicamente con el objeto de
incorporar los cambios observados en los mercados financieros y en la cartera consolidada de
Vida Security.

Asi, nuestra politica se transforma en una herramienta clave en el control de riesgos, ya que en
ella se encuentran los indicadores a monitorear -cualitativos y cuantitativos-, los limites
permitidos, y los informes a efectuar. En este contexto, se realizan reportes a la Gerencia General
y a los Directores, los que son presentados periddicamente en el Comité de Directores de
Inversiones y Riesgos Financieros.

Finalmente, uno de los principales desafios para los préximos afios consiste en seguir

perfeccionando los modelos de gestion de riesgo e ir incorporando a ellos las nuevas exigencias
normativas y tendencias de mercado.
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Il RIESGO DE CREDITO
Informacion Cualitativa

El riesgo de credito consiste en la exposicion a potenciales pérdidas generadas por el
incumplimiento de una contraparte de las condiciones estipuladas en un contrato o convenio.
Dado que un porcentaje significativo de nuestras inversiones esta para cumplir obligaciones de
mediano y largo plazo, resulta crucial gestionar de manera eficiente este riesgo, con el objeto de
minimizar las potenciales pérdidas asociadas a él.

Es por esto que nuestra politica contiene los principios, el mapa de riesgos, los indicadores a
monitorear y los limites a los cuales estaran sujetas las inversiones -considerando una estructura
diversificada por instrumento y emisor-, asi como también los principales roles vy
responsabilidades de los agentes involucrados.

Cabe destacar que una de las herramientas que utilizamos con este fin es nuestro modelo de
Scoring, el cual junto a un analisis cualitativo, cuantitativo y a un seguimiento periédico nos
permite fijar lineas de inversion por emisor, con el objeto de tener una adecuada diversificacion
y, de esa forma, atenuar el riesgo de crédito.

Lo anterior, se complementa con limites en base al rating de los instrumentos de renta fija, donde
al menos un 70% deberan poseer una clasificacion igual o superior a A-y a lo mas un 5% una
igual o inferior a B-.

Adicionalmente, el célculo de deterioro se realiza en base a los lineamientos establecidos en la
NIIF9. En particular, dividimos las inversiones sujetas a este andlisis en tres buckets: Bucket 1
(activos sin deterioro significativo en su calidad crediticia), Bucket 2 (activos con un
desmejoramiento significativo, pero sin evidencia objetiva de deterioro) y Bucket 3 (activos con
evidencia objetiva de deterioro). Teniendo en cuenta lo anterior, se utiliza una probabilidad de
default, la cual para el Bucket 1 sera a 12 meses, mientras que para los Buckets 2 y 3 sera para la
vida del crédito. Ademas, se considera una probabilidad de recupero. Cabe destacar que quedaran
fuera de este andlisis todos aquellos activos que ya estén bajo alguna otra regulacién local.
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Informacion Cuantitativa

Al cierre de 2023 nuestra Politica de Deterioro (correspondiente a la Cartera Propia y CUI
Garantizada) nos ha llevado a mantener un saldo de $ 23.269 millones, los cuales se descomponen

de la siguiente forma:

; Deterioro
Categoria
($ M™)
Renta Fija Local Estatal -
Renta Fija Local Corporativa 8.260
Renta Fija Extranjera Estatal -
Renta Fija Extranjera Corporativa 790
Créditos Sindicados 14.219
AFR -
Total 23.269

La antigtiedad por tramos de los activos financieros en mora, es la siguiente:

Morosidad por Tramo

Mutuos

Créditos

Créditos a

Créditos
Sindicados

Habitacional

Arriendos

1a3 meses

4 a 6 meses

7 a 9 meses

10 a 12 meses

13 a 24 meses
Mas de 24 meses

Hipotecario

232
131

36
193
111
287

Complementarios

Pensionados

1

122
465

36
15

Total ($ MM)
Total (% del Patrimonio Neto)

990
0,5%

0,0%

1
0,0%

0,0%

587
0,3%

0,0%

51

Provisién ($ MM)

2.054

6

52

14.219

502

203

En tanto, a diciembre de 2023, para los montos anteriores se disponia de las siguientes garantias:

Instrumento CEERE D Tipo de Garantia
MM)

Mutuos Hipotecario 63.240 Propiedad
Créditos Complementarios - Propiedad
Créditos a Pensionados - Sin Garantia
Créditos Sindicados - Sin Garantia
Leasing No Habitacional 56.090 Propiedad
Leasing Habitacional 4.419 Propiedad
Arriendos - Sin Garantia
Total 123.749
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Por su parte, de los instrumentos de renta fija que tienen rating, mas de un 80% posee una
clasificacion igual o superior a A-, y cerca del 1% una igual o inferior a B-. En el siguiente cuadro
se expone el detalle de las inversiones por clasificacion de riesgo y tipo de instrumento (cartera
renta fija, incluye CUI).

Clasificacion de riesgo
BB
Renta Fija Local Corporativa 170472 712.816 371.639 66.404 36,408 13.586 4780 7.406 10577 1456.089
Bonos de Reconocimiento 1.287 - - - - - - - - 1.287
Tesorerfa y Bance Central 55.024 - - - - 55.024
Renta Fija Extranjera 1755 5.656 - 63.616 79.361 - - - - 150.388
Inmobiliario Renta Fija 18.650 4,114 955 - - - - 576.212 599.931
Total (5 MM) 247.188 721586 372.594 130.020 115.770 13.586 4780 1.400 648.789 2262719

Tipo de instrumento

* Nota: Inmobiliario Renta Fija sin clasificacidn corresponde a mutuos hipotecarios y leasing, los
cuales no tienen un rating especifico. En el caso de Renta Fija Local Corporativa se asocia
esencialmente a créditos sindicados y pagarés.

Por su parte, al 31 de diciembre de 2023 la compafiia se habia adjudicado y mantenia los
siguientes bienes raices

Montos en $ MM

Direccion - Estado
Valor Neto Tasacion
Puerto Dominguez 1172 30.304 44.331 | En Venta
Arrau Mendez 396 Departamento 34 38.138 65.080 | En Venta
Leopoldo Quinteros 04025 500.315 503.691 | En Venta
Total 568.757 613.102

11l RIESGO DE LIQUIDEZ
Informacién Cualitativa

El riesgo de liquidez corresponde a la potencial incapacidad de la aseguradora de obtener los
fondos necesarios para asumir el flujo de pago de sus obligaciones, sin incurrir en pérdidas
significativas.

En este contexto, nuestra Politica busca asegurar que en todo momento se cuente con los recursos
liquidos necesarios para afrontar los compromisos asumidos. Para esto, se identifican las
principales fuentes de riesgo -tanto internas como externas- que enfrenta la Compaiiia, y en base
a ello se construyen y determinan limites para cada indicador a monitorear.
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En particular, se deben mantener inversiones de alta liquidez iguales o mayores al 20% de los
pasivos del tramo 1 normativo, disponer de instrumentos de facil liquidacion por un monto igual
0 mayor a la deuda financiera, contar con lineas de crédito que nos permitan cubrir el pago de, al
menos, un mes de pensiones, disponer de activos en el tramo 1y de fécil liquidacion que sumados

sean iguales 0 mayores a los pasivos del tramo 1, entre otros.

Adicionalmente, se busca analizar potenciales deterioros reputacionales, crisis sistémicas del
sistema financiero y cambios en la normativa.

Informacién Cuantitativa

La mayor parte de las inversiones de la Compafiia cuentan con alta liquidez, a excepcion de las
siguientes categorias de activos mantenidas al cierre de 2023:

Tipo de Instrumento Monto (MMS)
Acciones 38.714
Activos Alternativos 304.643
Fondos de Deuda 53.044
Fondos Inmobiliarios 114.982
Fondos de Infraestructura 78.015
Total 589.398

El siguiente cuadro expone el detalle de los vencimientos de las inversiones de Renta Fija (incluye

Cul).:
. . Duration (afios)
Tipo de instrumento , Total
1 2 3 4 5 6y mas

Renta Fija Local Corporativa 77.052 90.662 113.766 163.124 119.579 891.906 1.456.089
Bonos de Reconocimiento 581 243 49 108 171 135 1.287
Tesoreria y Banco Central 15 27 686 30 114 54,152 55.024
Renta Fija Extranjera 1.755 5.286 6.598 20.022 21.564 95.163 150.388
Inmobiliario Renta Fija 1.798 4.163 6.052 22.965 21.547 543.406 599.931
Total ($ MM) 81.201 100.381 127.151 206.249 162.975 1.584.762 2.262.719

En cuanto a los pasivos financieros, la compafiia mantiene deudas de corto plazo por $83.246
millones, y no posee este tipo de compromisos a largo plazo. A continuacion, se presenta un
cuadro con mayores detalles al cierre de 2023:
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Saldo Insoluto Corto Plazo Largo Plazo

. Fecha de .
Banco o Institucion Financiera . Monto X L . Monto , Ultimo Monto
Otorgamiento Moneda Tasade Interés  Ultimo Vencimiento Tasa de Interés

($ MMm) ($MMm) Vencimiento (6 MMm)
Banco de Chile (Sobregiro) 31-12-2023 1%0 S 0,0% 01-01-2024 1%0 0 0
Banco BCI (Sobregiro) 31-12-2023 43 S 0,0% 01-01-2024 43 0 0
Banco Estado (Sobregiro) 31-12-2023 2 $ 0,0% 01-01-2024 2 0 0
Banco Santander (Sobregiro) 31-12-2023 131 S 0,0% 01-01-2024 131 0 0
Banco BC (Linea de Crédito) 31-12-2023 1979 S 0,8% 01-01-2024 7979 0 0
Banco Santander (Linea de Crédito) 31-12-2023 3.3 S 1,0% 01-01-2024 3322 0 0
Banco de Chile (Linea de Crédito) 31-12-2023 6.410 S 0,8% 01-01-2024 6.410 0 0
Banco Santander (Préstamo) 13-09-2023 10.228 S 0,9% 10-01-2024 10.228 0 0
Banco Santander (Préstamo) 27-09-2023 10.193 $ 0,9% 23-01-2024 10.193 0 0
Banco BICE (Préstamo) 07-09-2023 14.221 S 0,9% 05-03-2024 14.221 0 0
Banco BICE (Préstamo) 22-09-2023 10.111 S 0,9% 22-01-2024 10.111 0 0
Banco BCI (Préstamo) 21-09-2023 20.388 S 0,8% 17-01-2024 20.388 0 0
Total 83.246 83.246 0

IV RIESGO DE MERCADO
Informacién Cualitativa

El riesgo de mercado consiste en la pérdida potencial causada por cambios en los precios de
mercado, sean estos de origen accionario, inflacionario, de tasas de interés o cambiario, la cual
tiene un impacto en resultados y/o patrimonio. La Politica establece los principales tipos de
riesgo, sus fuentes y el mapa de indicadores requerido para monitoreo y control de limites, e
incluye bajo esta categoria a los riesgos de descalce (plazos y moneda) y el riesgo de reinversion.

Informacién Cuantitativa

Con el objeto de gestionar estos riesgos, uno de los procesos que realizamos periddicamente es
el célculo del "Value at Risk™ (VaR) de la cartera relevante. Para esto, utilizamos la metodologia
expuesta en la NCG N° 148 (derogada) de la Comision para el Mercado Financiero, a través de
la cual se busca estimar la maxima pérdida probable que podrian sufrir las inversiones en el plazo
de un mes, con un nivel de confianza al 95%.

En el caso del VaR inmobiliario se identificaron dos fuentes de riesgo: el valor de los bienes
raices en arriendo y los movimientos en el valor cuota de los fondos que mantienen inversiones
inmobiliarias de rentas y/o desarrollo. Dado que no existe una historia suficiente de precios, se
procedio a seleccionar un valor arbitrario, el cual corresponde al 5% utilizado en la NCG N° 148
(derogada) para calcular el VaR de los bienes raices y de fondos de inversion inmobiliarios.
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Asi, el ejercicio de sensibilidad realizado por la Compaiiia para cuantificar el impacto de los
riesgos de mercado relevantes, es el siguiente a diciembre de 2023:

VaR
Tipo de Riesgo Valor Presente Factor de VaR (% Patrimonio
($ MM) Sensibilidad ($ MM)
\[36))]
Riesgo Accionario 333.323 5,4% 17.930 29,5%
Riesgo Renta Fija 107.098 5,1% 5.468 9,0%
Riesgo Inmobiliario 215.574 5,0% 10.779 17,7%
Riesgo Monedas 18.074 8,4% 1.514 2,5%
Total 674.069 35.691

Respecto a los activos en moneda extranjera, si bien la Politica de Vida Security permite mantener
un descalce entre activos y pasivos, éste no puede superar el 25% de los activos. Esta posicion es
monitoreada constantemente en término nominal y a través de un VaR historico.

Respecto al riesgo de reinversion, la Compafiia realiza un monitoreo y control de este riesgo
mediante la TSA, la cual a diciembre de 2023 era igual a 1,43%, con una suficiencia de UF
4.299.886,28

UTILIZACION DE PRODUCTOS DERIVADOS

Con el objeto de disminuir los riesgos que puedan afectar al Patrimonio de Vida Security, nuestra
politica permite realizar operaciones de derivados de cobertura cuando exista descalce entre
activos y pasivos. Respecto a las operaciones con fines de inversion, la Politica autoriza su
realizacion bajo ciertos limites y controles, sefialando que en total -las operaciones medidas en
términos netos- no podran ser superiores al menor valor entre el 20% del Patrimonio Neto
(medido en base al valor del activo objeto) y el 1% de las reservas técnicas mas el patrimonio en
riesgo (medido en base al valor contable de las operaciones).

Respecto al limite para estas operaciones, el total en derivados -de cobertura e inversion- no podra
superar el 2% de las Reservas Técnicas mas el Patrimonio de Riesgo. En este ambito la situacion
al cierre de 2023 era la expuesta en el siguiente cuadro:

Derivados 2% R. Técnicas Holgura

Limite ($ MM) + P. Riesgo ($ M™)

2% RT + PR 12.226 61.723 49.497
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En tanto, en nuestra Politica se encuentra la lista de entidades autorizadas para operar como
contraparte, la que para modificarse debera contar con la aprobacion del Comité de Directores de
Inversiones y Riesgos Financieros. Adicionalmente, se establece que no se podran realizar
operaciones de derivados de cobertura con una misma contraparte (distinta de las Camaras de
Compensacion), por mas del 4% de las Reservas Tecnicas y el Patrimonio de Riesgo (medido en
funcion del valor del activo objeto). Cabe destacar que, a diciembre de 2023, la mayor contraparte
era Banco Santander, con cerca de un 3,3% de las Reservas Técnicas mas el Patrimonio de
Riesgo.

Por su parte, la compafiia mantiene los siguientes instrumentos en garantia con contrapartes de
operaciones de derivados:

. Monto
Contraparte Instrumento Nominal )
Garantia USD
Deutsche London Cash 250.000 250.000
HSBC BTU0300339 38.000 1.744.290
Total 288.000 1.994.290

Finalmente, cualquier operacién en derivados que afecte negativamente el Patrimonio en un 5%
0 més debera ser reportada al Comité de Inversiones y Riesgos Financieros.

Il RIESGOS DE SEGUROS.
1. Gestion de Riesgos de Seguros

a) Reaseguro

Se trata de gestionar el riesgo de seguro relacionado con las desviaciones, por mortalidad o
morbilidad, en los resultados esperados, propias de la actividad aseguradora y ello a través de la
adecuada cesion de parte de estos riesgos a reaseguradores. Ademas, se considera el riesgo de la
adecuada eleccién y administraciéon de los reaseguros incluyendo el riesgo de crédito y el de
medir inadecuadamente las cesiones de la Compariia a dichos reaseguradores.

Lo anterior se lleva a cabo siguiendo las Politicas de reaseguro que han sido definidas por la

Compaiiia, las que han sido aprobadas por el directorio. Estas se encuentran actualizadas, segun
la evolucidn de los negocios, el volumen de las carteras aseguradas y el tipo de riesgos asumidos.
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La gestion de los riesgos de seguros, relacionados con la mitigacion de los riesgos de mortalidad
y morbilidad que se intenta lograr a través del reaseguro, considera los siguientes aspectos:

Se ha hecho una definicidn de las carteras o lineas de negocios que seran consideradas en
un determinado reaseguro, las coberturas que seran incluidas en dicho reaseguro, y los
limites de retencion que la Compafiia ha definido para establecer los riesgos por los que
correrd a cuenta propia (retenidos).

Se ha realizado una definicion de los responsables que, dentro de la Compafiia, deben
implementar y controlar los acuerdos establecidos con los reaseguradores, respecto de los
limites y riesgos que se estan incorporando a la cartera de asegurados, de modo de asegurar
que la Politica de reaseguro y las consecuencias benéficas de su aplicacidn, operen sin
excepcion para todas las nuevas pélizas. Estos responsables son:

- - Lossuscriptores de las distintas lineas de negocio, los que ademas deben seguir
las Politicas de tarificacion y suscripcion de la Compaiiia.

- Los evaluadores de riesgo médico y financiero de los asegurados, los que
también deben sujetarse a las Politicas de tarificacion y suscripcion de la
Compafia.

Por otro lado, en lo que tiene que ver con la adecuada eleccion de los reaseguros, incluyendo el
riesgo de crédito, en la Politica de reaseguro se establece:

El conjunto de condiciones que todo reasegurador debe cumplir.
El conjunto de contenidos y exigencias que debe incluir toda formalizacion de la

trasferencia de riesgos a un reasegurador a través de contratos de reaseguro y notas de
cobertura.
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Respecto de la administracion de los reaseguros, la Politica de reaseguro exige que sea
establecido:

e El método y el responsable del resguardo y acceso a los contratos de reaseguro.

e El responsable de definir el conjunto de normas, procesos y procedimientos para la
administracion y control de las cesiones de reaseguro. El responsable es la Gerencia de
Division Técnica para lo cual ésta:

- Se ha dotado de los medios humanos y materiales necesarios, para que este rol
sea asumido.

- Ha producido manuales de procedimiento y control adecuados, cuya aplicacion
esta sujeta a auditorias permanentes.

- Tiene la facultad de solicitar a otras areas de la Compafiia, que estén directa o
indirectamente relacionados con el proceso de calculo o de generacidn de
informacion para el calculo de reaseguros, para que modifique, refuerce o
establezca controles o procesos para asegurar la inexistencia de errores o des
coordinaciones.

El Riesgo de Crédito en el Reaseguro esta controlado siguiendo las especificaciones que se
encuentran descritas en la Politica de reaseguro, las que incluyen los requisitos que debe cumplir
un reasegurador para operar con la Compaifiia.

La exposicion de la Compafiia al reaseguro viene dada por el saldo de siniestros por cobrar a
reaseguradores, el que se detalla en el cuadro a continuacion, por linea de negocio. La Revelacién
N° 17.3 proporciona informacion adicional al abrir los saldos segun el mes de vencimiento.

Siniestros por Cobrar a Reaseguradores a Dic-2023 (M$)

CORREDORES REASEGUROS REASEGURADORES
AON CHILE GUY CARPENTER MDB
Caisse Mapfre Re,
Centrale | Swiss Re Compania Swiss Re
XI Re Latin XIRe Latin De Corporate General De Munich Corporate Rga
Hannover | America |Sagicor Life| America |Axa France i Axa France | Rei Hannover il Partner Re Solutions |Reinsuranc

LINEA DE NEGOCIO Riick Se Ltd. Inc. Ltd. Vie S.A. e Ltd Vie S.A. eAg Riick Se s,S.A. _|e Company S.A. Scor SE Ltd e Company| TOTAL
Clasificacién 1 A+ A+ A- A+ A+ A AA3 A+ A++ A+ A+ AA- A+ A AA3 A+
Clasificacién 2 AA- A+ BB A+ AA A+ AA- AA AA+ AA- A AA AA- A+ AA- A+
Vida Individual - - - - - - - - - - - - - 131.756 - 131.756
Flexibles (CUI) - - 97.714 31.503 - 129.217
Salud Individual - - - - - - - - 144.266 - 605.112 - - 48.089 - 48.089 845.556
Acc. Personales Individuales - - - - - - - - - - - - -
Vida Colectivos 1.319 502 - - 24 11 75 - 38.702 - 244.122 30.365 - 7.964 323.084
Salud Colectivos - - - - - - 355.387

70.380 - 238.087 23.460 - 23.460
Acc. Personales Colectivos - - - -
Desgravamen Colectivos - - - - - - - - - - 186.320
Seguro de Invalidez y Sobrevivencia - - - - - - - - - 808 -

Seguro con Ahorro Previsional APV

18.101
114.860

122

186.320
18.909
114.860

1.319 502 - - 24 11 75 - 253.348 808 1.273.641 30.365 - 441.944 31.503 71.549 2.105.089
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La participacion del reaseguro en las distintas reservas técnicas se presenta en la Revelacion N°19
de respectivo estado financiero.

b) Cobranza

El objetivo de la recaudacién y cobranza es gestionar la administracion de la cartera por cobrar,
garantizando el correcto ingreso de las primas recaudadas, manteniendo los niveles de
incobrabilidad controlados en un nivel menor o igual al 5%.

La cobranza de primas en la Compafiia esta centralizada en un area especializada en dicha funcion
dependiente de la Gerencia Division Finanzas y Planificacion. La subgerencia de Finanzas es la
encargada de velar que las politicas de cobro, recaudacion, control de mora se sigan y se
materialicen en recaudacion, manteniendo los niveles de recaudacion controlados.

El modelo es intensivo en uso de recursos dependiendo del producto a gestionar. El SIS y las
Rentas Vitalicias, tienen su modelo preestablecido y hay una constante comunicacion entre las
distintas partes y las AFP. La efectividad de esta via es del 100% entre lo cobrado y lo recaudado.

En Vida Individual, la politica es fomentar los pagos automaticos, ya sea a través de cargo en
cuenta corriente (PAC) o cargo en tarjeta de crédito (PAT) y Boton de Pago. En caso de ser
rechazados los cobros por parte de estas instituciones (banco o Transbank) los agentes de venta
son un canal efectivo de cobro.

Por altimo, en productos colectivos, la gestion de cobranza se realiza a través de varias instancias,
destacando la comunicacion directa con los deudores via telefonica o a través de e-mail. En este
producto el problema no es la efectividad recaudacion/cobro la cual es bastante alta (99%), los
mayores temas se producen en los desfases entre los meses de cobertura y los cobros de dichos
meses. Para trabajar estos desfases, la compafiia ha implementado distintas politicas con sus
clientes, siendo una de las mas efectivas la del bloqueo de beneficios.

c¢) Distribucién
La determinacion del canal de distribucidn principal para cada linea de negocios se relaciona
con factores tales como la modalidad y preferencias de compra del cliente, la especializacion

requerida, la eficiencia del canal para la Compafiia, las caracteristicas del producto y la
importancia relativa en el Plan de Negocios de la Compafiia, entre otros.
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De esta forma, para los productos denominados Masivos, asociados a bancos o empresas de retail,
se utilizan los canales de distribucion propios del sponsor.

En el caso de los Créditos de Consumo, que se ofrecen exclusivamente a la cartera de Rentas
Vitalicias, se utilizan canales propios como son las ejecutivas telefonicas y de las sucursales;
canales no exclusivos ya que la estandarizacion del producto no requiere un canal especializado.

Los seguros Colectivos de Vida y Salud se comercializan mayoritariamente a través de
Corredores de Seguros especializados en este tipo de productos. La atencion del canal es realizada
por Ejecutivos de Cuenta, lo que garantiza un servicio de alta calidad.

En el caso de los seguros Individuales, estos se comercializan tanto por canales externos como
por canales propios, teniendo un peso mayor la Fuerza de Ventas propia, que entrega una asesoria
experta a los asegurados, detectando correctamente sus necesidades para ofrecerles el producto
que se adapte a su situacion particular. A lo anterior se suma la venta telefénica para sus productos
de Accidentes Personales, de suscripcion garantizada y aquellos de muy baja complejidad.

Por ultimo, la estrategia de comercializacion de Rentas Vitalicias Previsionales considera los
canales de venta por medio de Asesores Previsionales como también la venta directa en
Sucursales de la Compafiia. La atencion del canal de Asesores Previsionales es realizada por
Asistentes Comerciales de Rentas Vitalicias, lo que garantiza un servicio de calidad tanto al canal
como al cliente.

d) Mercado Objetivo
El mercado objetivo de Vida Security puede definirse por linea de negocio como sigue:

Seguros Individuales: Hombres y mujeres de los GSE B, C1, C2, C3 con interés asegurable ya
sea el de proteger la calidad de vida familiar ante imponderables, el patrimonio ante eventos de
salud, los ingresos, calidad de vida pasiva o el logro de un objetivo de ahorro para los proyectos
de vida. Este grupo objetivo posee mas de 25 y menos de 60 afios, un trabajo estable y
generalmente es casado o tiene familia que depende de él.

Seguros Colectivos: Empresas e industrias de todo el pais, de 50 trabajadores 0 mas, interesados
en proteger a sus trabajadores, generar nuevos beneficios para ellos y cuidar su productividad.

RRVV: Con su linea de Rentas Vitalicias Previsionales, el mercado objetivo de Vida Security,
estd formado por hombres y mujeres en edad de jubilacion de GSE medio y medio-bajo, ubicados
principalmente en las principales regiones con mayor fuerza de trabajo: Santiago, Antofagasta,
Valparaiso/Vifa del Mar, Rancagua, Talca, Concepcion, Temuco y Puerto Montt.
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2. Gestion de Riesgos Financieros en los Contratos de Seguros

A continuacion, se revela la gestion de los Riesgos Financieros asociados a los Contratos de
Seguro. Los riesgos propios de seguros en los Contratos de Seguros se exponen mas adelante.

a) Riesgo de Crédito en los Contratos de Seguro

El Riesgo de Crédito asociado a los Contratos de Seguro esta dado por el riesgo de crédito de
reaseguro el que ya ha sido analizado en la seccién 1 a) de este numeral I1.

b) Riesgo de Liquidez en los Contratos de Seguro

Las necesidades de liquidez asociadas a los Contratos de Seguro estan dadas basicamente por los
flujos de los pasivos de Rentas Vitalicias, Rentas Privadas y Deudas por Reaseguro. Los flujos
de pasivos se reportan en la Revelacion N° 25.3. La deuda con reaseguradores se encuentra en la
Revelacion N° 26.2 y es de corto plazo.

Deuda por Reaseguro a Dic-2023 (MS$)
Reasegurador Clasificacion 1  Clasificacion 2  Total General

GEN RE A++ AA+ 2.284.475
HANNOVER A+ AA- 7.541
MAPFRE RE A+ A 2.906.421
MUNCHENER RE AA- AA 414.068
SAGICOR A- BB -
SCOR SE A A+ 2.482.661
SWISS RE AA3 AA- 89.626
RGA A+ A+ 232.031

8.416.823

Ante la posibilidad de ocurrencia de siniestros catastroficos o relevantes en contratos colectivos,
la Compafiia se ha dotado de contratos de reaseguro que minimizan este riesgo para la cartera
completa, los que incorporan clausulas de pronto pago de siniestros relevantes o acumulacion
importante de siniestros de menor cuantia que afectan mayoritariamente la retencion de la
Compafia. También, la Compafiia monitorea periédicamente indicadores de concentracion sobre
los capitales asegurados mas altos en polizas de seguros individuales y colectivos.

Adicionalmente debe considerarse la eventualidad de rescates masivos de las cuentas de seguros
con ahorro (CUI), sobre todo en lo que respecta a pdlizas con garantias en las tasas de rentabilidad
de los ahorros, que pudieran rescatar inesperadamente. Respecto de los eventos relacionados con
la necesidad de pago de rescates masivos, nuestras politicas establecen que las carteras que
respaldan Renta Fija garantizada deberdn mantener al menos un 10% en activos liquidos.
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El detalle de la cartera de inversiones que respalda reservas CUI garantizadas y no garantizadas
se reporta en la Revelacion N° 11. De los respectivos estados financieros

¢) Riesgo de Mercado en los Contratos de Seguro

El riesgo de mercado en los contratos de seguro esta principalmente dado por el riesgo de tasa y
de reinversion asociado a los flujos de rentas vitalicias. En este sentido la Compafiia considera
que el Test de Suficiencia de Activos (TSA) es una medida adecuada para el control del riesgo
de reinversion.

El riesgo de mercado también esta presente en las inversiones CUI en la medida que Vida Security
no calce con adecuada precision sus inversiones con la de los asegurados, o bien, la garantia
otorgada tenga un impacto adverso para la Compafiia en ciertas situaciones de mercado. En este
sentido, se efectda un control diario de calce por fondo, considerando el hecho de que la Politica
de Inversiones permite un descalce solo en un conjunto muy reducido de activos.

Por el lado de los riesgos financieros asociados a las inversiones que respaldan las reservas de las
distintas lineas de negocios, éstos fueron explicados en el Titulo | anterior.

En tanto, no existe riesgo de moneda asociado a los contratos de seguro dado que la Compafiia
los otorga s6lo en el mercado nacional y denominados en UF. Para los ahorros denominados en
moneda extranjera, principalmente USD, la politica no permite descalce en esta materia.
Finalmente, y segin se menciond anteriormente, el riesgo de moneda asociado a las inversiones
no CUI mantenidas en moneda extranjera es mitigado a través de contratos swap y seguros de
cambio tradicionales, permitiendo la politica un descalce maximo de 25% de los activos.

3. Concentracién de Seguros

La prima directa de la Compaiifa ascendid en el afio 2023 a M$489.758.295 EI 76,66% de ese
total se comercializ6 en la zona central del pais, principalmente Area Metropolitana.

Los productos individuales, que incluyen los CUI, representan el 30% de la prima directa de la
Compafiia

Los productos colectivos (Vida + Salud + Accidentes personales) tienen una importancia sobre
la prima directa del 14%.

En tanto los seguros previsionales, esto es Rentas Vitalicias y APV, tienen el 55% del total.
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El siguiente cuadro muestra la distribucion de la Prima Directa por zona geografica y tipo de

Seguro:
Prima Directa afio 2023 por Zona Geografica (M$)
Centro Centro norte Norte Total General

Colectivo 66.414.220 44,383 489.515 902.241 67.850.359
SIS 221.202 - - - 221.202
Individuales 120.069.965 2.464.756 8.261.125 17.537.911 148.333.757
Previsionales 181.288.539 42.147.692 43.940.209 267.376.440
Masivos 4.964.675 - 1.011.862 5.976.537
total 372.958.601 2.509.139 50.898.332 63.392.223 489.758.295

La zona geogréafica no es un factor de analisis relevante para la Compafia dada la alta
concentracion en la zona central. Por la misma razon Vida Security no analiza la siniestralidad
por este factor. Tampoco son relevantes para la Compafiia el sector industrial ni la moneda.

El siguiente cuadro muestra la distribucion de la Prima Directa por Canal de Distribucion y tipo
de seguro, donde se puede apreciar la relevancia del canal de Agentes de Venta en seguros
individuales y de Corredores en seguros colectivos. EI canal Corredores en Rentas Vitalicias

corresponde a los Asesores Previsionales.

Prima Directa afio 2023 por Canal de Distribucién (M$)

Agentes Corredores Alianzas Total General
Colectivo 5.428.029 61.065.323 1.357.007 67.850.359
SIS 221.202 - - 221.202
Individuales 140.917.070 7.416.688 148.333.757
Previsionales 69.682.993 197.693.447 267.376.440
Masivos 5.976.537 - 5.976.537
total 216.249.294 272.151.995 1.357.007 489.758.295

4. Analisis de Sensibilidad.

El andlisis de sensibilidad que a continuacion se presenta tiene como objetivo el mostrar la forma
en que el resultado y el patrimonio del afio 2023 habrian sido afectados ante desviaciones
razonables de algunas variables de riesgo.

a) Métodos e hipdtesis utilizados en la elaboracion del analisis de sensibilidad:

Respecto de la metodologia, se considerd pertinente recurrir a la experiencia internacional y ello,
considerando la falta de antecedentes historicos suficientes para este calculo. Asi, se consideraron
en particular las recomendaciones hechas por el Canadian Institute of Actuaries. Los métodos e
hipotesis utilizados fueron tanto cualitativos como cuantitativos, segin lo ameritara la variable
abordada.

127



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023
Nota 36 - Politicas de Administracion del Riesgo (continuacion)
Riesgos Asociados al Negocio de Seguros, Vida Security (continuacion)

Se realiz6 un analisis de corto plazo, donde se determiné el efecto que tendria en el resultado del
gjercicio de la Compafiia, una variacion porcentual de las variables de riesgo de seguros.

Del mismo modo, se llevo a cabo un andlisis de largo plazo, donde se revisé el correspondiente
impacto en las reservas. En este caso, puesto que la reserva de la Compafiia es una combinacién
de reserva normativa establecida por la CMF y los correspondientes test de adecuacion de pasivos
(TAP), resulta que en algunas lineas existe un claro superavit de reservas normativas dado el
TAP, como hay deficiencia de éstas en otras lineas. Los andlisis al respecto se hicieron
considerando este hecho, de modo que el efecto serd nulo cuando la variable sensibilizada ain
produce superavit de reserva en el correspondiente TAP respecto de las reservas normativas.

Finalmente, es necesario recalcar que los impactos que se exponen para cada una de las variables
de riesgo no son aditivos ni estan linealmente correlacionados y, por lo tanto, deben ser analizados
por separado y no pueden ser, a priori, agregados.

b) Cambios efectuados, desde el periodo anterior, en los métodos e hipdtesis utilizados y

razones de tales cambios:

Debido a la falta de antecedentes histdricos suficientes a nivel de la industria aseguradora
nacional, se mantuvo la metodologia basada en las recomendaciones del Canadian Institute of
Actuaries. Por lo anterior, no existen cambios en los métodos ni en las hipo6tesis utilizadas para

este analisis.

c) Factores de riesgo relevantes para la Compaiiia:

i. Mortalidad

Para esta variable se evalud el impacto que podria haber tenido una desviacion del nimero de
fallecidos sobre el resultado del afio 2023 de la Compafiia. Para ello, en base a las
recomendaciones hechas por el Canadian Institute of Actuaries, se considerd un incremento de la
mortalidad observada durante el afio de un 2%. Los efectos considerados se detallan en el cuadro

siguiente:

(cifras en M$)

Real a Dic.
2023

Efecto (%)

Real a Dic.
2022

Efecto (%)

Siniestros Muerte

15.427.741

-0,02%

10.541.305

0,01%

Ajuste Reservas

102.623.223

0,04%

104.104.535

0,04%

Pago Pensiones

191.381.050

0,31%

169.092.726

0,23%

TOTAL

309.432.014

0,34%

283.738.566

0,28%
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El efecto esta medido en este caso como un % del resultado total del afio 2023, el cual es detallado

por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M%) Efecto (%) 2023 Efecto (%)
2022
RRWV 0,36% 0,27%
VI 0,12% 0,12%
Colectivos -0,15% -0,10%
Desgravamen -0,01% -0,02%
SIS 0,02% 0,00%
Masivos 0,00% 0,00%
Resultado de Seguros 0,34% 0,28%
ii. Morbilidad

Para esta variable, se reviso la repercusion que hubiera tenido una variacion razonable de ésta
sobre el resultado de la Compafiia del afio 2023. En base a lo propuesto por el Canadian Institute
of Actuaries, se consideré un 5% de desviacion de la morbilidad observada durante el periodo.
Los efectos considerados se detallan en el cuadro siguiente:

(cifras en M$)

Real a Dic.
2023

Efecto (%) Real a Dic.
2022

Efecto (%)

Siniestros No Muerte

56.102.684.041

-5,61% 48.197.364.298

-4,46%

Como antes, el efecto estd medido como un % del resultado total del afio 2023, el cual es detallado

por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M$) Efecto (%) 2023| Efecto (%)
2022
RRWV 0,00% 0,00%
VI -0,56% -0,39%
Colectivos -5,05% -4,14%
Desgravamen 0,00% -0,01%
SIS 0,01% 0,09%
Masivos -0,01% -0,01%
Resultado de Seguros -5,61% -4,46%
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iii. Longevidad

Para esta variable se calculo el impacto que podria haber tenido una desviacion razonable sobre
el resultado del afio 2023, acudiendo nuevamente a las recomendaciones hechas por el Canadian
Institute of Actuaries. Para ello, se consider6 un incremento de la longevidad observada al cierre
del ejercicio, de un 2% para cada linea de negocio.

Con ello, y dado que para mortalidad se us6 la misma desviacion porcentual y presenta un efecto
igual y de signo contrario al de longevidad, resulta que un incremento en la longevidad del 2%
produciria un efecto en resultado de -0,34%.

iv. Tasas de interés

Para la cartera de productos de la Compariia esta variable no es relevante a la hora de analizar
riesgos con impacto en resultados. Esto porque los productos con garantias en las tasas de interés
de largo plazo tienen asociadas inversiones que estan valoradas a precio de compra y para los
productos de corto plazo o no hay garantia o la reserva involucrada es muy pequefia relativa al
total que mantiene la Compafiia.

v. Tipo de cambio

Dado que la cartera de seguros de la Compafiia presenta mayoritariamente pélizas en moneda
local indexada a la inflacién, esta variable no es considerada como un riesgo relevante para el
resultado del negocio.

vi. Inflacién

Al igual que en el punto anterior, dado que la cartera de seguros de la Compafiia ha sido
comercializada mayoritariamente en moneda local indexada a la inflacién, no se reconoce como
un riesgo relevante a analizar para el resultado del negocio.

vii. Tasa de desempleo

Este riesgo tiene impacto relevante esencialmente en la cobertura del SIS. Considerando que la
compafiia tiene participacion en contratos que se encuentran en Run-Off (fecha fin Contrato 5,
Jul-18), cuyo volumen de negocio es bajo (reservas retenidas al cierre de Dic-23, UF 8398,01), y
que, ademas, las primas recibidas corresponden a rezagos de cotizaciones de AFP de periodos
anteriores, este efecto ya no es relevante para la compafiia.
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viii. Colocaciones de crédito

Riesgo no relevante para la Compafiia.

ix. Coberturas emanadas de contratos de seguros

La Compafiia no presenta contratos de seguros con coberturas extraordinarias que carezcan de
una cobertura de reaseguro que limite fuertemente este riesgo, de modo que no resulta ser un

riesgo relevante de analizarse.

X. Gastos

Para evaluar el impacto que podria haber tenido una desviacion de esta variable sobre el resultado
del afio 2023, a partir de las recomendaciones hechas por el Canadian Institute of Actuaries, se
ha considerado un incremento del costo directo de administracion de un 5% respecto al observado
al cierre del ejercicio por linea de negocio. Los efectos considerados se detallan en el cuadro

siguiente:
(cifras en M$) Real a Dic. Efecto Real a Dic. Efecto
2023 2022
Costo Directo 42.521.319 -4,18% 36.348.155 -3,24%

Tal como para los casos anteriores, el efecto esta medido como un % del resultado total del afio
2023, el cual es detallado por linea de negocio en el cuadro siguiente:

(cifras en M$) Efecto (%) 2023| Efecto (%)
2022
RRVV -1,57% -1,19%
VI -1,49% -1,17%
Colectivos -0,90% -0,74%
Desgravamen -0,15% -0,09%
SIS -0,05% -0,03%
Masivos -0,01% -0,01%
Resultado de Seguros -4,17% -3,23%

xi. Variacion en el siniestro medio

Este riesgo sélo tendria impacto relevante sobre negocios donde el monto del siniestro es, a priori,
desconocido, los que se concentran principalmente en las coberturas de salud. Los montos de
siniestros de la cartera de seguros de salud de la Compaiiia, se encuentran acotados por los topes
de cobertura y contratos de reaseguro vigentes, que hacen que esta variable no sea relevante para

el analisis de sensibilidad.
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xii. Ocurrencia de eventos catastroficos

Se cuenta con un contrato de reaseguro de catastrofes vigente, el cual hace que el riesgo al que la
Compaifiia esta expuesta, por este aspecto, no sea materia relevante para andlisis de sensibilidad.

d) Impacto de largo plazo en reservas al cierre de afio 2023 de factores de riesgo relevantes
para la Compania:

i. Longevidad

Para evaluar el impacto que podria haber tenido una desviacion de esta variable sobre las reservas
de largo plazo a Diciembre de 2023 se analizo el efecto en el test de adecuacion de pasivos (TAP)
de un decrecimiento de un 2% de los gx de las tablas de mortalidad observadas en la cartera de
la Compafiia y ello tanto para Rentas Vitalicias (RRVV) como para Vida Individual VI, en lo que
a productos con reserva matematica se refiere. Puesto que los efectos de longevidad afectan
negativamente a la cartera de RRVV y positivamente a la de V1, se considero el impacto conjunto,
observandose que el neto, entre la mayor holgura del TAP para V1 es anulada por la disminucion
de la presentada originalmente en RRVV, lo que se traduce en un efecto no relevante respecto de
la holgura observada en ambos test.

ii. Mortalidad

Como para longevidad, se considerd un crecimiento de un 2% de los gx de las tablas de
mortalidad observadas en la cartera de la compafiia y ello tanto para RRVV como para V1 (reserva
matematica). Lo anterior generaria una mayor holgura para el caso de RRVV y una menor para
VI. De este modo, el efecto seria nulo, pues se incrementaria ain mas la holgura.

iii. Gastos
Finalmente, en términos del gasto considerado en los andlisis involucrados en el TAP, se
considerd un incremento del 5% de éste para evaluar el efecto correspondiente. Tanto para RRVV

como para VI, el efecto corresponde a una disminucion de la holgura, con respecto a las reservas
normativas, de modo que el efecto es nulo.
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I1l. CONTROL INTERNO

La Compaiiia cuenta con un modelo de control interno, el que se encuentra definido en su
Estrategia para la Gestion de Riesgos y su Politica de Riesgo Operacional, la cuales se ajustan a
las definiciones establecidas en la NCG N°454 y N°309 de la CMF. Para ello se define un
gobierno corporativo basado en la metodologia de las tres lineas de defensa, donde participan las
areas de negocio, quienes son las encargadas de administrar el riesgo, implementando los
controles suficientes para su mitigacion; la Gerencia de Riesgo Operacional y Cumplimiento,
quienes definen el modelo y apoyan a la primera linea en la identificacion de riesgos y
proponiendo controles de mitigacion; y por ultimo Contraloria Corporativa, quienes actian como
unidad revisora independiente del negocio. Adicionalmente, la Compafiia cuenta con canales de
notificacion y comunicacion de incidentes, para ser reportados a la CMF cuando corresponda.

La Compafiia aplica un procedimiento de control y monitoreo de los riesgos que consisten en la
mantencion de los procesos y sus matrices de riesgos, la identificacion de las debilidades de
control, el establecimiento de planes de accion para mitigarlos y el seguimiento mensual de los
avances, el cual es consistente con lasa NCG N° 309 y N°454 de la CMF.

Dentro del mismo, en el proceso de control se agregan las observaciones detectadas por los
Auditores Externos en la auditoria de los ciclos operacionales sefialados en la Circular N° 1.441
de la CMF (produccion, suscripcién de riesgos, valoracion de reservas, reaseguros, siniestros,
comisiones y cobranza, sistemas e inversiones) y sus modificaciones. Por otra parte, las
observaciones de auditoria levantadas por Auditoria Interna y la Comision para el Mercado
Financiero también son incorporadas al proceso de control sefialado.

La Compafiia durante el ejercicio 2023 cumpli6 estrictamente con el procedimiento mensual de
control de los riesgos descritos anteriormente, y al mismo tiempo, en la auditoria externa, no se
informaron observaciones significativas. En relacion a los planes de accion que presentan atrasos
respecto de los plazos comprometidos, estos son revisados, de manera de solicitar antecedentes
que sustenten su demora y asi poder ajustar los planes de accién a nuevos plazos. Ninguno de los
riesgos residuales amenazan a nivel residual el patrimonio o solvencia de la compafiia.

También se cuenta con un procedimiento para la gestion de incidentes, el cual considera una base
de eventos de pérdidas e incidencias por riesgo operacional, asi como la comunicacion a las partes
interesadas, incluyendo a la CMF, cuando corresponda. Se encuentra implementado el modelo
de deteccion y prevencion de fraudes, los que se presentan principalmente en los seguros de salud
colectivos, el cual se encuentra permanentemente incorporando indicadores y herramientas de
deteccion mas automatizadas.
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Gobierno Corporativo

El Gobierno Corporativo es el conjunto de practicas y politicas establecidas por el Directorio de
Vida Security. Los principios de Gobierno Corporativo se orientan a fortalecer el cumplimiento
de los objetivos y los valores de Vida Security, acrecentando el valor de la Compafiia, mediante
una autorregulacion y cumplimiento de la normativa vigente, estableciendo directrices comunes
para toda la Compafia. De esta forma, se facilita la toma de decisiones en un marco de
transparencia y responsabilidad, involucrando a todos los participantes del funcionamiento de la
organizacion, sean estos accionistas, empleados u otros grupos de interés. Al mismo tiempo, el
Gobierno Corporativo asegura que las actividades de Vida Security sean coherentes con la
estrategia de negocios, los valores institucionales, la tolerancia y apetito por riesgo. El Directorio,
a través de la Gerencia General y Comités con participacion de Directores se encarga de velar
por la definicién de politicas y de su cumplimiento.

Vida Security (en adelante la Compafiia) cuenta con una Politica de Buen Gobierno Corporativo
aprobada por el Directorio que cubre las siguientes materias:

o La estructura de Gobierno Corporativo en Vida Security y las practicas de Buen
Gobierno Corporativo adoptadas por la Compafiia.

e Describe la composicién y funcionamiento del Directorio y de los Comités con
Directores, incluyendo el tratamiento de los informes que se presentan; de las Actas; de
la Ficha de Constitucién de cada Comité y el procedimiento para mantener actualizado el
sitio SharePoint de Directores, donde se mantiene la historia de las Actas y presentaciones
al Directorio y a los Comités con Directores.

La estructura de Gobierno Corporativo de la Compafiia estd compuesta por las siguientes
instancias:

e LaJunta Ordinaria de Accionistas y el Directorio. El rol de este Gltimo es velar por el
control y seguimiento estratégico de la Compafiia tanto en el corto como en el largo
plazo. Sus siete integrantes cuentan con una amplia experiencia profesional e idoneidad
moral para desempefiarse en el cargo de Director.
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e Comités con Directores: El Directorio delega en esta instancia las facultades y
responsabilidades para la implementacion, control y seguimiento de los lineamientos
estratégicos entregados por el Directorio, asi como el cumplimiento de las Politicas.
Sesionan regularmente los siguientes Comités, en los cuales participan al menos 3
Directores: Estrategia y Negocios, Inversiones y Riesgo Financiero, Cumplimiento,
Riesgo Operacional, Técnico Actuarial, Auditoria y. Compensaciones.

e Alta Administracién La Compafiia dispone de una estructura organizacional que permite
asignar y controlar el cumplimiento de los objetivos estratégicos, esto mediante la
definicion de funciones o areas de negocio y apoyo, las cuales cuentan con objetivos
claramente definidos, con recursos adecuados para la consecucién de sus metas,
considerando una apropiada segregacion de funciones y un adecuado ambiente de control
interno. Es importante destacar que existen areas de apoyo corporativas que prestan
servicios a todas las empresas del Grupo, entre las cuales se pueden mencionar a Cultura,
Marketing digital y datos, Unidad de Servicios Tecnoldgicos, Contabilidad, Contraloria 'y
Riesgo de Negocios.

e Gerencia de Riesgos Operacional y Cumplimiento, la cual esta alineada con el Modelo de
Gestion Integral de Riesgos del Grupo, y es la encargada de la mantencién de los mapas
de procesos y matrices de riesgos de la Compafiia, asi como de la gestion de los riesgos
operacionales y de cumplimiento. A su vez, la Gestion de los Riesgos Técnicos del
Seguro, residen en la Gerencia de Division Técnica y la Gestion de los Riesgos
Financieros en la Gerencia de Estudios y Riesgo Financiero.

e Contraloria Corporativa del Grupo Security, audita a Vida Security con un equipo de
dedicacion exclusiva a la Compafiia y en base a una planificacion aprobada por el Comité
de Auditoria y el Directorio, bajo un enfoque de riesgo, el cual es consistente y esta
alineado con el Modelo de Gestion Integral de Riesgos de Grupo Security.

e En relacion a la atencion de manera oportuna a las inquietudes que manifiesten los
accionistas e inversionistas, la Compafiia se apoya en las instancias que dispone al
respecto el Grupo Security, quien realiza presentaciones a los accionistas e inversionistas
en forma trimestral, o cuando se requiere, contando en ellas con la participacion del
Gerente General de Vida Security. Se cuenta ademas con una Gerencia de Asuntos
Corporativos, responsable de la relacion con los inversionistas y de la preparacion
periddica de informacion para el mercado, las que estan disponibles en el sitio web de
Grupo Security. Finalmente, es importante destacar que dada la composicion accionaria
de la Compafiia cualquier inquietud de un accionista es atendida directamente por el
Gerente General o quien él destine para este efecto.
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La Compafiia adhiere a los principios de Conducta de Mercado del sector asegurador de
la NCG 420, a través de distintas politicas y procedimiento internos, como la politica de
calidad y la de transparencia, que buscan entregar a sus clientes un trato justo y
transparente, de acuerdo a los valores y principios que Vida Security promueve.

La Compaiiia dispone de politicas y manuales corporativos a los que adhiere, y politicas
propias adecuadas a su realidad. En lo primero destacan la Politica Corporativa Control y
Seguimiento de Riesgos; de Prevencion del Delito; el Codigo de Etica y Manual de
Conducta; Sustentabilidad y el Manual de Manejo de Informacion de Interés para el
Mercado, entre otros. Entre las Politicas propias estan las Politicas para la Gestion de las
Inversiones y los Riesgos Financieros (Crédito, Mercado y Liquidez); para la Gestion de
los Riesgos Técnicos (Reaseguro, Tarificacion y Suscripcion, Gestion de las Reservas y
de los Siniestros); la de Riesgo Operacional; de Seguridad de la Informacion; la de Buen
Gobierno Corporativo; de Riesgo Legal y Regulatorio; de Calidad y de Transparencia; de
Habitualidad para Transacciones con Partes Relacionadas; de Administracion de
Proveedores; el Manual de Prevencion de Delitos, entre otras. Todas estas politicas
entregan los lineamientos generales y especificos relacionados con las operaciones diarias
de la Compaiiia, constituyendo estas el pilar fundamental para contar con un adecuado
ambiente de control interno.

La Politica de Buen Gobierno Corporativo mas todo el contenido de la Carpeta de Buen
Gobierno Corporativo constituyen la principal herramienta de induccion de nuevos
Directores, Gerentes y Ejecutivos Principales. Adicionalmente los Directores pueden
concertar reuniones con otros Directores, el Gerente General o Gerentes para informarse
respecto de la sociedad, sus negocios, riesgos, politicas, procedimientos, principales
criterios contables y del marco juridico vigente mas relevante y aplicable a la sociedad y
al Directorio. Por otra parte, el Directorio tiene acceso via web al SharePoint de Directores
donde estan disponibles las Actas y las presentaciones al Directorio y a los Comités con
Directores.

El Directorio cuenta con un presupuesto anual de UF 10.000 aprobado por la Junta de
Accionistas, para la contrataciébn de asesores especialistas en materias contables,
financieras, legales u otras, a ser utilizado cada vez que el Directorio lo estime
conveniente.
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o EIl Directorio se retne regularmente con la empresa de auditoria externa a cargo de la
auditoria de los estados financieros individuales, para revisar y comentar el Informe a la
Administracion, los Estados Financieros Individuales auditados, el Plan Anual de
Auditoria, el Informe de la revision limitada de los Estados Financieros Individuales a
junio y otras materias de interes. Cuando corresponde, la asistencia es sin la presencia de
los ejecutivos principales.

e Los servicios externos de Auditoria y de Clasificacion de Riesgo son prestados por
empresas de prestigio internacional registradas en la Comisién para el Mercado
Financiero.

e LaCompafia cuenta con un Cadigo de Etica y Manual de Conducta elaborado por Grupo
Security para todas sus empresas, adecuado a cada una de ellas y aprobados por cada
Directorio, los que también son aplicables a los Directores.

e La Compafiia cuenta con una Politica de Seleccion de la Alta Gerencia y una Politica de
Compensaciones de la Alta Gerencia aprobadas por el Directorio. Adicionalmente existe
una Politica de Incentivos en funcionamiento y un Comité de Compensaciones, que
regularmente revisa y aplica el Programa de Incentivos.

e La Compaiiia dispone de un proceso de Evaluacion de Desempefio para la Alta Gerencia,
el cual busca corroborar el cometido en el cumplimiento de los objetivos planteados por
el Directorio.

e La Compaiiia cuenta con un Comité Interno de Cumplimiento donde se tratan los temas
relacionados con el cumplimiento legal y normativo; del Cddigo de Etica y Manual de
Conducta; fraudes; denuncias de irregularidades o ilicitos, etc. Por otra parte, se encuentra
implementado un Canal de Denuncia corporativo, via web, que garantiza la
confidencialidad de las denuncias.

Estrategia de Gestion de Riesgos

Para dar cumplimiento a lo establecido en la NCG N° 325 de la Comision para el Mercado
Financiero (CMF), la Compafiia ha formalizado una Estrategia de Gestion de Riesgos (en
adelante EGR) que tiene por objetivo adoptar las mejores practicas en Gestion de Riesgos, lo que
le permite una adecuada identificacién, analisis, evaluacion, tratamiento y monitoreo de los
riesgos, de acuerdo con los lineamientos establecidos por el Grupo para estas materias; con lo
establecido en la normativa de la industria, y en funcion de las necesidades individuales del
negocio.
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La Compaiiia adopta, ademas, la Politica Corporativa Control y Seguimiento de Riesgos de
Grupo Security, y asigna roles y responsabilidades de acuerdo a la estructura organizacional
considerando a la vez las 3 lineas de defensa, correspondientes a las Areas que operan el negocio,
las Areas de Apoyo y Auditoria Interna. En este contexto, la siguiente grafica muestra el sistema
de gobierno establecido para una adecuada Gestion de Riesgos del Grupo Security y con la
adhesion de la Compaiiia:
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La Compariia a través de la EGR establece como objetivo gestionar de manera integrada los
principales riesgos a los cuales se encuentra expuesta la Organizacion: Riesgos Financieros,
Riesgos Técnicos del Seguro, y Riesgo Operacional y de Cumplimiento, los cuales se definen a
continuacion:

Riesgos Financieros

Crédito: Potencial exposicion a pérdidas econdémicas debido al incumplimiento por parte
de una contraparte, de los términos y las condiciones que estipula un contrato o un
convenio.

Mercado Potencial pérdida causada por cambios en los precios de mercado, sean estos de
origen accionario, inflacionario, de tasas de interés o cambiario. También considera el
riesgo por descalce y de reinversion.

Liquidez: Incapacidad de la aseguradora para obtener los fondos necesarios para asumir
el flujo de pago de sus obligaciones, sin incurrir en significativas pérdidas.

Riesgos Técnicos

Tarificacion: Desviaciones significativas, respecto de las estimaciones, en el valor de las
variables utilizadas para la determinacion de las tarifas de los productos. Se incluyen aqui
los riesgos de longevidad en rentas vitalicias y el riesgo de caducidad de pélizas.

Suscripcion: Pérdidas potenciales asociadas a debilidades relevantes en los procesos de
suscripcion de riesgos o a la incorrecta apreciacion respecto a las primas que deben
cobrarse por aceptarlo.

Disefio de Productos: Disefio de Productos: Relacionado con la incursion de la Compaiiia
en nuevas lineas de negocios desconocidas para la organizacion, de introducir nuevos
productos o de realizar cambios relevantes a los existentes.

Gestidn de Siniestros Incremento significativo de las pérdidas asociadas a siniestros por
debilidades en los controles de procesos relacionados con la evaluacion y gestion de estos.
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Insuficiencia de las Reservas Técnicas Potenciales pérdidas y debilitamiento de la
posicion de solvencia debido a una insuficiente determinacion monetaria de las
obligaciones futuras que la Compafiia ha asumido con sus asegurados y de los costos que
la administracién debe incurrir para cumplirlos.

Reaseguro: Relacionado con la transferencia de los riesgos de seguro aceptados por la
Compaifiia y cedidos a un reasegurador. Este riesgo incluye el riesgo de crédito asociado
a los reaseguradores, asi como la correcta determinacion de las coberturas de reaseguro,
administracion de los contratos y la aplicacion de las directivas de suscripcion de riesgos
y siniestros acordadas con ellos.

Riesgos Operacionales y Cumplimiento

Operacional: Riesgo de pérdidas producto de una falta de adecuacién o de una falla de los
procesos, del personal y de los sistemas internos, o bien por causa de acontecimientos
externos. Considera el Riesgo Tecnoldgico.

Seguridad de la Informacion: Estos riesgos tienen relacion con los activos de informacion
que posee la Compafiia y se materializan cuando éstos son vulnerados a nivel de su
disponibilidad, confidencialidad e integridad.

Continuidad del Negocio: Este es el riesgo fallas a los servicios criticos de la Compafiia
ante eventos disruptivos, como caidas en los sistemas, falta de personal, fallas de
proveedores y/o no poder acceder al lugar de trabajo.

Regulatorio / Legal: El riesgo de sufrir sanciones legales o normativas, pérdidas
financieras materiales, o pérdida de reputacion que puede afectar a la Compafiia como
resultado de incumplir leyes, regulaciones, normas estandares de autorregulacién de la
organizacion, y codigos de conducta aplicables a sus actividades.

Reputacional: Es la posibilidad de pérdida en la que incurre una entidad por desprestigio,
problemas de imagen, publicidad negativa, cierta o0 no, respecto de la institucion y sus
practicas de negocio, que cause pérdidas a sus clientes, disminucion de ingresos o
procesos judiciales.

Grupo El riesgo de Grupo deriva de la pertenencia de la aseguradora a un grupo
econdémico o financiero, local o internacional, y esta asociado a las pérdidas a que se
expone la Compafiia por inversiones, transacciones u operaciones con empresas
relacionadas, y por el riesgo de contagio reputacional ante problemas del grupo
controlador de la Compafiia, entre otros aspectos.
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La EGR manifiesta que el proceso de monitoreo de los riesgos esta de acuerdo a la definicion de
roles y responsabilidades de los distintos estamentos definidos en ésta, que es inherente a la
Compaiiia, y se establecen una serie de mecanismos que permiten realizar un monitoreo eficaz
de todos los tipos de riesgos. Estos son:

e Responsabilidades de monitoreo asignadas a nivel ejecutivo (1ra y 2nda lineas de
defensa), de Comités con Directores, Directorio y de otros roles en la estructura, para
asegurar un seguimiento constante y efectivo de los riesgos y su exposicién, de acuerdo a
las definiciones de Gobierno Corporativo.

e Establecimiento de un rol en la Compafiia (Funcion de Riesgos) encargado de asegurar
que los mecanismos de monitoreo sean llevados a cabo.

e Consideracion de actividades de monitoreo en las Politicas y Procedimientos de Gestidn
de Riesgos de la Compafiia y el Grupo.

e Definicion de limites y niveles de tolerancia para detectar preventivamente la
materializacion de potenciales riesgos del negocio.

e Herramientas de apoyo para la generacion de reportes de riesgos, seguimientos de planes
de accion, indicadores y limites.

El Gerente General reporta al Directorio, instancia que valida las estrategias y entrega las
directrices sobre la materia. Asimismo, existe la Gerencia de Riesgos Corporativa de apoyo y de
consolidacién, que monitorea de manera agregada el riesgo de cada una de las compafiias,
reportando al Directorio de Grupo Security. Auditoria Interna es parte de esta Gerencia
Corporativa y constituye la 3ra linea de defensa.

La EGR también sefiala que la Gestion de Riesgos de la Compafiia se realiza a través de la
operacion e interaccion de los Comités con participacion de Directores antes comentados y las
distintas funciones involucradas en la gestion y control de los riesgos.

De acuerdo con la NCG N° 408, que complementa a la NCG N° 309, referida a Principios de

Gobierno Corporativo y Sistemas de Gestion de Riesgo y Control Interno, correspondio realizar
el ejercicio de Autoevaluacion de Riesgos y Solvencia (ORSA):
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En junio de 2023, la Compafiia envio a la CMF el sexto informe con los resultados de la aplicacion
de la metodologia ORSA (Own Risk Solvency Assesment) referida a diciembre del afio 2022,
basada en el modelo de solvencia europeo del mismo nombre y que la CMF introdujo en la
industria de seguros chilena a través de la NCG mencionada. EI modelo de Vida Security
considera los siguientes aspectos: i) el perfil de riesgos de la Compafiia; ii) sus directrices
estratégicas; iii) apetito al riesgo; iv) la proyeccién de los estados financieros individuales a 3
afios, tomando como base el ejercicio V de la metodologia de Capital basado en Riesgos (CBR);
V) la definicién y aplicacion de escenarios de stress al modelo para los factores de riesgo mas
estratégicos; vi) andlisis al grado de cumplimiento al apetito al riesgo establecido, incluyendo
medidas mitigantes y; vii) la elaboracion del Informe ORSA enviado a la CMF. El ejercicio
cumplio con el objetivo de evaluar los requerimientos de solvencia en el horizonte indicado,
considerando el apetito de riesgo y el plan estratégico de negocios de la Compafiia y trabajara
para ir introduciendo mejoras en cada ejercicio, de modo que se constituya en un instrumento
valido para la toma de decisiones por la Alta direccién y el Directorio, tal como ya lo es el CBR
después de los primeros ejercicios.

En septiembre de 2023, segun establece la NCG N°454, la Compafiia realizo las autoevaluaciones
de los principios de riesgo operacional y de ciberseguridad. Ambos ejercicios reflejan mejoras
respecto a las autoevaluaciones anteriores, mostrando un alto grado de cumplimiento. Asi mismo,
en este ejercicio, se definen acciones a implementar para fortalecer la gestion de riesgo. Segun lo
definido en la norma sefialada, ambas autoevaluaciones fueron revisadas y aprobadas por el
Directorio de la Compafiia.

Riesgos Asociados al Negocio de Hipotecaria Security S.A.

En relacion a las normas de revelacién de la administracion de riesgos de Hipotecaria Security
Principal S.A., conforme a la Circular N° 2143 del 24 de enero de 2014, esta nota no es aplicable
de presentacion a los estados financieros, sino que en los estados financieros anuales cerrados al
31 de diciembre de cada afio.

Si bien, Hipotecaria Security Principal S.A., no tiene cambios significativos en la administracion

de sus riesgos durante el afio 2023, la Administracion estimé pertinente informar algunos eventos
que ha efectuado en esta administracion.
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Nota 36 - Politicas de Administracion del Riesgo (continuacion)
Riesgos Asociados al Negocio de Hipotecaria Security (continuacion)
Riesgo Operacional:

La Compafiia ha estado en constante comunicacién con la Comision para el Mercado Financiero
en virtud de los oficios recibidos y se ha focalizado en la preparacion y adaptacion de los sistemas
que soportan el control de los mutuos hipotecarios endosados de tal forma de dar solucion a
nuestros clientes que soliciten postergacion de dividendos, trabajo en conjunto y aprobacion por
parte de los inversionistas, poseedores de los instrumentos financieros, todo ello, conforme a lo
instruido en Oficio N° 13606 emitido por la Comisién para el Mercado Financiero, de fecha 3 de
Abril de 2020. De igual forma, Hipotecaria Security S.A. se encuentra cumpliendo cabalmente
el Oficio N° 16905 de fecha 22 de abril relacionado con la informacion en detalle de clientes que
acogio a estas medidas transitorias. Finalmente, Hipotecaria Security S. A. declara que ninguno
de los multiples andlisis o proyecciones realizadas a la fecha alertan amenazas significativas a su
patrimonio o solvencia en el cumplimiento de clientes e inversionistas.

Riesgos Asociados al Negocio de Corredores de Seguros Security Limitada

En relacion a las normas de revelacion de la administracidn de riesgos de Corredores de Seguros
Security Limitada, conforme a la Circular N° 2137 del 13 de enero de 2014, esta nota no es
aplicable de presentacion de estados financieros, sino que en los estados financieros anuales
cerrados al 31 de diciembre de cada afio.

Si bien, la Compafiia no tiene cambios significativos en la Administracion de sus riesgos durante
el afio 2023, la Administracion ha estimado pertinente informar algunos eventos que ha efectuado
en esta administracion.

Finalmente, Corredores de Seguros Security Limitada declara que ninguno de los mdultiples

analisis o proyecciones realizadas a la fecha alertan amenazas significativas a su patrimonio o
solvencia en el cumplimiento de clientes.
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Nota 37 — Patrimonio
a) Capital Emitido, Suscrito y Pagado

El capital suscrito y pagado al 31 de marzo de 2024 asciende a M$221.303.520.- y al 31 de
diciembre de 2023 fue de M$ 221.303.520.

Con fecha 23 de octubre de 2023, mediante escritura publica Grupo Security S.A. y Factoring
Security S.A., unicos socios de Inversiones Prevision Security Limitada, acordaron aumentar el
capital social en M$28.346.679, el cual es integramente pagado y enterado por Grupo Security
S.A., de la siguiente forma:

@) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de cuatro mil
novecientas noventa y nueve millones novecientas noventa y nueve mil novecientas noventa y
seis acciones ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin valor nominal de la
sociedad Inmobiliaria Security S.A., Rol Unico Tributario nimero noventa y seis millones
setecientos ochenta y seis mil doscientos setenta guion tres, representativas de aproximadamente
un setenta y cuatro coma sesenta y tres por ciento del capital social pagado de dicha sociedad, y
que los socios valorizaron en la suma de diecisiete mil seiscientos cinco millones trescientos
noventa y nueve mil ciento treinta y seis pesos;

(b) Mediante el aporte en dominio pleno, cesidn y transferencia a la Sociedad de diez mil
trescientas treinta y tres acciones ordinarias, nominativas, de una Unica y misma serie y sin valor
nominal de la sociedad Securitizadora Security S.A., Rol Unico Tributario nimero noventa y seis
millones ochocientos cuarenta y siete mil trescientos sesenta guion tres, representativas de
aproximadamente un noventa y nueve coma noventa y seis por ciento del capital social de dicha
sociedad, y que los socios valorizaron en la suma de cuatro mil seiscientos noventa y cinco
millones ochocientos mil doscientos treinta y ocho pesos; y
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Nota 37 — Patrimonio (continuacion)

(©) Mediante el aporte en dominio pleno, cesion y transferencia a la Sociedad de doscientas
cuarenta y cinco millones cuatrocientas setenta y un mil ochocientas cuarenta y dos acciones
ordinarias, nominativas, de una unica y misma serie y sin valor nominal de la sociedad Capital
Dos SpA, Rol Unico Tributario en tramite, representativas de aproximadamente un noventa y
nueve coma noventa y nueve por ciento del capital social de dicha sociedad, y que los socios
valorizaron en la suma de seis mil cuarenta y cinco millones cuatrocientos setenta y nueve mil
doscientos catorce pesos.

b) Otras reservas

Al 31 de Marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la Sociedad registra en Otras reservas lo
siguiente:

Saldo Saldo
31.03.2024 31.12.2023
M$ M$
Reserva rentas seguros y pensiones (1) (80.246.299) (78.536.215)
Otras reservas (2) (35.810.154) (35.817.903)
Totales (116.056.453) (114.354.118)

El detalle de los movimientos de Otras Reservas es el siguiente:

01-01-2024 Movimiento 31.03.2024
M$ M$ M$
Reserva rentas seguros y pensiones (1) (78.536.215) (1.710.084)  (80.246.299)
Otras reservas (2) (35.817.903) 7.749  (35.810.154)
Totales (114.354.118) (1.702.335)  (116.056.453)
01-01-2023 Movimiento 31-12-2023
M$ M$ M$
Reserva rentas seguros y pensiones (1) (67.343.768) (11.192.447)  (78.536.215)
Otras reservas (2) (36.130.906) 313.003  (35.817.903)
Totales (103.474.674) (10.879.444)  (114.354.118)

(1) Corresponde a los efectos producidos por los cambios de reservas de fluctuacion de la
participacion en la propiedad de la filial Seguros Vida Security Prevision S.A. Las variaciones
de reservas de fluctuacidn se registran directamente en el Patrimonio.

(2) Corresponde principalmente a efectos por variaciones de otras reservas de las Sociedades
sobre las cuales Inversiones Prevision Security Ltda. mantiene participacion.
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¢) Ganancias (pérdidas) acumuladas
El detalle de los movimientos de ganancia (pérdidas) acumuladas es el siguiente:

31-03-2024 31-12-2023

M$ M$
Saldo Inicial 149.463.872  121.423.123
Retiros - (14.054.000)
Resultado ejercicio 8.613.407 36.258.218
Nuevas participaciones - 10.245.567
Ingresos diferidos (1) 133.231 (6.394.837)
Otros 60.188 1.985.801
Saldo final 158.270.698 149.463.872

(1) Corresponde al ingreso diferido por operaciones de negocios conjuntos (NIC28) de
Hipotecaria Security de Mutuos Hipotecarios con Seguros de Vida Security Prevision S.A.

d) Retiros
Durante el ejercicio terminado al 31 de marzo de 2024, los Socios de la Sociedad no han

realizaron retiros a cuenta de utilidades acumuladas.

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023, los Socios de la Sociedad realizaron
retiros a cuenta de utilidades acumuladas.

) Monto

Socio Fecha MS
Grupo Security S.A. 17-10-2023 14.053.997
Factoring Security S.A. 17-10-2023 3
Totales 14.054.000
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Nota 38- Contingencias y Compromisos
a) Juicios y procedimientos legales

Al 31 de Marzo de 2024, no existe informacion sobre juicios y/o procedimientos legales a
informar.

Corredores de Seguros Security Limitada

La Sociedad incluye un detalle de Boletas de Garantias tomadas (Crédito) por cuenta de tercero
con objeto de adjudicarse las licitaciones.

Monto de | Monto de

N° Boleta Fo;;;a;de Fecha vencimiento | Moneda Tercero Emisor Monto UF 31_B003I-92tgz4 31‘_3102[9;823
M$ M$

688524 |Crédito 20-03-2024 Pesos  |UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILERUT 81380500-6 |Banco Security 81,55 - 3.000

Total - 3.000

b) Activos y Pasivos contingentes

Al 31 de Marzo de 2024 no existen activos y pasivos contingentes a ser informados.
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Nota 39 — Regla de proteccion a los Tenedores de Bonos: Nivel de Endeudamiento

Al 31 de Marzo de 2024, Inversiones Prevision Security Ltda. Tiene como restriccion emanada
de la obtencidn de créditos bancarios, lo siguiente:

Endeudamiento: Inversiones Prevision Security Ltda. Debe mantener en sus estados financieros
trimestrales un nivel de endeudamiento no superior a 0,5 veces, medido sobre las cifras de su
balance individual, definido dicho endeudamiento como la razon entre pasivo exigible financiero
individual, conforme a lo presentado en cuadro de revelaciones (disclosures) de los Estados
Financieros Consolidados, y Patrimonio (en adelante el “Nivel de Endeudamiento NIIF”). El
pasivo exigible financiero individual correspondera a la suma de las obligaciones financieras
contraidas por Inversiones Prevision Security Ltda., excluyendo en este calculo las obligaciones
financieras de sus filiales, independiente de si éstas consolidan o no con Inversiones Prevision
Security Ltda. De este modo, se considerarda que el pasivo exigible financiero individual
comprende la suma de los endeudamientos de la Sociedad individualmente considerada, que
califiquen dentro de los siguientes conceptos contables de los Estados Financieros Consolidados:

1) las obligaciones con bancos e instituciones financieras, corrientes y no corrientes.
i) las obligaciones financieras con el pablico (pagarés y bonos), corrientes y no corrientes.
iii) otros pasivos, cuentas por pagar, documentos por pagar, acreedores varios y provisiones,
todos ellos corrientes y no corrientes, y
iv) las cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes y no corrientes.

Dentro del concepto definido en el punto (iv) anterior, se consideraran aquellas cuentas por pagar
de Inversiones Prevision Security Ltda. Individualmente consideradas, contraidas con entidades
relacionadas, que por haber sido incluidas dentro del proceso de consolidacion hayan sido
eliminadas durante dicho proceso y por lo mismo no se encuentren presentes en los Estados
Financieros del Deudor.

148



INVERSIONES PREVISION SECURITY LIMITADA Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre 2023

Nota 39 - Regla de proteccion a los Tenedores de Bonos: Nivel de Endeudamiento
(continuacién)

Se considerard como pasivo exigible del Deudor el monto de todos los avales, fianzas simples o
solidarias, codeudas solidarias u otras garantias, personales o reales, que éste hubiere otorgado
para garantizar obligaciones de terceros, incluso si fuere de sus filiales, constituidos hasta la fecha
del respectivo estado financieros; y el Patrimonio neto corresponde a la cuenta “Patrimonio Neto
Total” de los estados financieros del Deudor.

En el cuadro siguiente se muestra la informacion financiero-contable sefialado en el parrafo anterior.

Inversiones Prevision

Security Individual Filiales / Ajustes de Consolidado
consolidacién
Pasivos Corrientes
Otros pasivos financieros corrientes 651.742 126.310.451 126.962.193
Pasivos por arrendamientos corrientes - 282.404 282.404
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 21.878 459.245.501 459.267.379
Cuentas por pagar a Entidades Relacionadas, Corriente 4.500.004 4.199.008 8.699.012
Otras provisiones a corto plazo - 18.261.916 18.261.916
Pasivos por Impuestos corrientes, corrientes 6.697 753.432 760.129
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados - 2.789.670 2.789.670
Otros pasivos no financieros corrientes 459 4.152.217 4.152.676
Pasivos corrientes totales 5.180.780 615.994.599 621.175.379
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 85.823.469 - 85.823.469
Pasivos por arrendamientos no corrientes - 666.985 666.985
Cuentas por pagar no corrientes 7.043.641 2.930.355.722 2.937.399.363
Cuentas por pagar a Entidades Relacionadas, no corriente - 4.471.228 4.471.228
Pasivo por impuestos diferidos - 742.363 742.363
Total de pasivos no corrientes 92.867.110 2.937.533.554 3.030.400.664
Total de pasivos 98.047.890 3.553.528.153 3.651.576.043
Patrimonio
Capital emitido 221.303.520 - 221.303.520
Ganancias (Pérdidas) acumuladas 164.563.387 (6.292.689) 158.270.698
Otras reservas (122.349.142) 6.292.689 (116.056.453)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 263.517.765 - 263.517.765
Participaciones no controladoras - 637.181 637.181
Patrimonio total 263.517.765 637.181 264.154.946
Total de patrimonio y pasivos 361.565.655 3.554.165.334 3.915.730.989
Total pasivos exigibles individual Inversiones Prevision Security 98.047.890
Patrimonio Total (Patrimonio Neto Total ) Inversiones Prevision Security 264.154.946
Leverage al 31 Marzo de 2024 (Total Pasivos Exigibles Individual/ Patrimonio Total), veces 0,37120

Al cierre de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios, no se han superado los indices de
endeudamiento exigidos y se mantienen los porcentajes de propiedad requeridos.
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Nota 40 - Hechos Relevantes
Inversiones Prevision Security Ltda.

Con fecha 24 de enero de 2024, Grupo Security S.A., sociedad controladora de Inversiones
Prevision Security Limitada, mediante Hecho Esencial ha informado a la Comision para el
Mercado Financiero, que su Directorio ha tomado conocimiento que accionistas que representan
un 65,23% de las acciones emitidas con derecho a voto de Grupo Security S.A., han suscrito con
Bicecorp S.A. y su sociedad controladora Forestal O"Higgins S.A. (en adelante conjuntamente
como las “Partes”), un contrato denominado Acuerdo Cierre de Negocios, en virtud del cual las
Partes han acordado la integracion de Bicecorp S.A., Grupo Security S.A., y sus respectivas
filiales, sujeto a condiciones suspensivas habituales en este tipo de transacciones, incluyendo la
condicion de que se obtengan previamente las autorizaciones de los reguladores correspondientes,
y la implementacion de un Due Diligence reciproco, segln se indica en el mencionado Hecho
Esencial.

Inmobiliaria Casanuestra S.A

Con fecha 24 de enero de 2024, Grupo Security S.A., sociedad controladora de Inversiones
Prevision Security Limitada e Inmobiliaria Casa Nuestra S.A. , mediante Hecho Esencial ha
informado a la Comision para el Mercado Financiero, que su Directorio ha tomado conocimiento
que accionistas que representan un 65,23% de las acciones emitidas con derecho a voto de Grupo
Security S.A., han suscrito con Bicecorp S.A. y su sociedad controladora Forestal O"Higgins S.A.
(en adelante conjuntamente como las “Partes”), un contrato denominado Acuerdo Cierre de
Negocios, en virtud del cual las Partes han acordado la integracion de Bicecorp S.A., Grupo
Security S.A., y sus respectivas filiales, sujeto a condiciones suspensivas habituales en este tipo
de transacciones, incluyendo la condicion de que se obtengan previamente las autorizaciones de
los reguladores correspondientes, y la implementacion de un Due Diligence reciproco, segin se
indica en el mencionado Hecho Esencial.

Seguros Vida Security Prevision S.A.

Con fecha 25 de enero 2024 El gerente general comunico que de acuerdo con los dispuesto en
articulo 9° y el inciso segundo del articulo10 de la Ley N°18.045 de Mercados de Valores, y a lo
dispuesto en la Circular N°991 en relacion con la Norma de Caracter General N°30, ambas de la
Comision para el Mercado Financiero (“CMEF”). Que la compafiia ha tomado conocimiento que
accionistas que representan un 65,23% de las acciones emitidas con derecho a voto de Grupo
Security S.A. (controladora) han suscrito con Bicecorp S.A. y su sociedad controladora Forestal
O’ Higgins S.A., un contrato denominado Acuerdo Cierre de Negocios (“Acuerdo”), en virtud del
cual las partes han acordaron la integracion de Bicecorp S.A., Grupo Security S.A., y sus
respectivas filiales, incluyendo Seguros Vida Security S.A., sujeto a condiciones suspensivas
habituales en este tipo de transacciones, incluyendo las autorizaciones de los reguladores
correspondientes.
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Nota 40 - Hechos Relevantes (continuacion)
Seguros Vida Security Prevision S.A. (continuacion)

Se informd que esta operacion de integracion se estructuraria mediante una oferta pablica de
adquisicion de acciones de Grupo Security S.A., de acuerdo a lo establecido en el Titulo XXV de
la Ley de Mercado de Valores, que lanzaran conjunta e individualmente Forestal O’ Higgins S.A.
y Bicecorp mediante las operaciones, actos y contratos que se celebraran en la forma, términos y
plazos que se establecen en el Acuerdo, cuyos principales términos y condiciones fueron
informados por Grupo Security S.A. mediante hecho esencial de fecha 24 de enero de 2024.

Con fecha 27 de marzo 2024 el Gerente General debidamente facultado informé que el directorio
acordo convocar a Junta Ordinaria de Accionistas, para el dia 23 de abril de 2024.

El directorio acordo6 proponer a la Junta Ordinaria de accionistas distribuir un dividendo de $25,15
por accion, por el periodo 2023. Lo anterior corresponderia a un reparto de utilidades de un
30,0381% de la utilidad del afio 2023, lo que representa distribuir la suma total de
12.044.868.784.-

Ademas, se acord0 previa cotizacion proponer como primera opcion a los auditores externos E&Y
Auditores Consultores Limitada como auditores externos para el ejercicio 2024 y como segunda
opcion a KPMG.

Securitizara Security S.A.

Con fecha 24 de enero de 2024, Grupo Security S.A., sociedad controladora de Inversiones
Prevision Security Limitada y Securitizadora Security S.A., mediante Hecho Esencial ha
informado a la Comision para el Mercado Financiero, que su Directorio ha tomado conocimiento
gue accionistas que representan un 65,23% de las acciones emitidas con derecho a voto de Grupo
Security S.A., han suscrito con Bicecorp S.A. y su sociedad controladora Forestal O"Higgins S.A.
(en adelante conjuntamente como las “Partes”), un contrato denominado Acuerdo Cierre de
Negocios, en virtud del cual las Partes han acordado la integracion de Bicecorp S.A., Grupo
Security S.A., y sus respectivas filiales, sujeto a condiciones suspensivas habituales en este tipo
de transacciones, incluyendo la condicion de que se obtengan previamente las autorizaciones de
los reguladores correspondientes, y la implementacion de un Due Diligence reciproco, segln se
indica en el mencionado Hecho Esencial.
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Nota 40 - Hechos Relevantes (continuacion)
Securitizara Security S.A.(continuacion)

Con fecha 18 de enero de 2024, Securitizadora Security S.A. colocé la totalidad, esto es, los 1850
Titulos de Deuda de Securitizacién de la Serie AlPreferente (BSECS-16A) de la Primera Emision
efectuada con cargo a la Linea de Titulos de Deuda de Securitizacién inscrita en el Registro de
Valores de la Comision para el Mercado Financiero bajo el N° 1160 con fecha 1 de diciembre de
2023 (la "Linea"). Los 1850 Titulos de Deuda de Securitizacién de la Serie Al Preferente, cuyo
valor total nominal es de $18.500.000.000 pesos, fueron colocados en un monto total de
$18.378.047.161 pesos chilenos, siendo la tasa promedio de colocacion de los mismos de 9%.

No existen otros hechos relevantes ocurridos por el ejercicio terminado al 31 de marzo de 2024.
Nota 41 - Hechos Posteriores
Seguros Vida Security Prevision S.A.

Con fecha 11 de abril de 2024, la Compafia ha tomado conocimiento que accionistas que
representan aproximadamente un 65,23% de las acciones emitidas con derecho a voto de Grupo
Security S.A., controladora de la compafiia Seguros Vida Security Prevision S.A., han suscrito
con Bicecorp S.A. y su sociedad controladora forestal O’ Higgins S.A., un contrato denominado
Promesa de Compraventa y Permuta de Acciones Mediante Oferta PUblica de Adquisicion de
Acciones y Fusion ("Promesa™), en virtud del cual las partes han acordado la integracion de
Bicecorp S.A., Grupo Security S.A., y sus respectivas filiales, incluyendo Seguros Vida Security
Prevision S.A., lo cual fue informados esta Comision y al mercado en general via Hecho Esencial.
Entre el 1 de abril de 2024 y la fecha de emision de este informe, no han ocurrido otros hechos
posteriores que puedan afectar significativamente los presentes estados financieros.

Con fecha 24 de abril 2024 se celebrd la Junta Ordinaria de Accionistas, la Junta Ordinaria de
accionistas acordo distribuir un dividendo de $25,15 por accion, por el periodo 2023. Lo anterior
corresponderia a un reparto de utilidades de un 30,0381% de la utilidad del afio 2023, lo que
representa distribuir la suma total de 12.044.868.784.- a los accionistas inscritos en el registro
correspondiente con 5 dias habiles de anticipacion al dia fijado para su reparto, que sera a contar
del dia 14 de mayo de 2024, mediante vale vista para ser retirado en cualquier sucursal del Banco
BCI, pago por cuenta de la sociedad Administradora de Acciones Deposito Central de Valores.

La junta acordd designar a los auditores externos E&Y Auditores Consultores Limitada como

auditores externos para el ejercicio 2024 y designar a Fitch Chile Clasificadora de Riegos
Limitada. e ICR Compaiiia clasificadora de Riesgos Limitada como los clasificadores de riesgos.
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Nota 41 - Hechos Posteriores (continuacion)
Securitizara Security S.A.

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha, 22 de abril de 2024, se acordd, entre otras
materias, (i) la aprobacion de la memoria, el balance y los estados financieros de la Sociedad
correspondientes al ejercicio concluido el 31 de diciembre de 2023, (ii) la renovacion total del
Directorio, quedando éste integrado por los sefiores Alejandro Alzérreca Luna, Christian Sinclair
Manley, Alberto Oviedo Obrador, Juan Pablo Cofré Dougnac y Rodrigo Guzman Leyton, y (iii)
designar como auditores externos de la Sociedad para el ejercicio 2024 a la firma EY Servicios
Profesionales de Auditoria y Asesorias Ltda.

Entre el 1 de abril de 2024 y la fecha de emision de este informe, no han ocurrido otros hechos
posteriores que puedan afectar significativamente los presentes estados financieros consolidados
intermedios.

Nota 42 - Aprobacion de los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Los presentes Estados Financieros Consolidados intermedios han sido aprobados por la
Administracion con fecha 15 de mayo de 2024.
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